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Ako cm© избрале професија sa ko- 
ja кемаме потребки способкости, 
тогаш кие кикогаа не ќе можеме 
достојно да работиме и наскоро 
со чузство на срам &е ce уве» 
риме во сопствената кеспоеоб- 
кост и интимно ќе помислиме де- 
ка gm® такви члековк на ошетест- 
вото кои неможат да одговорат во 
својата профеоија*

Карл Маркс



I дел

НАУЧКО-ТЕОРЕТСКИ ООНОВИ HA ИСТРАЖУВА&ЕТО

ДИМЕНЗИИТЕ KA ЛИЧНОСТА KAKO ДЅТЕРШЕАНШИ 
ВО ИЗБОРОТ HA НАСОКАТА ЗА ШКОЛУВАШЕ ВО 
ГИМНАЗИЈАТА К ИДНОТО ЗАНКМШЕ

Глаза прва

ПСИХОЛОШКО-СОЦИОЛОШКИ РАМКИ HA ШРМУЛАЦИ» 
JATA ЕА ПРОБЛЕШТ

1• Марксистичкото сваќаа© за суштината 
на човековиот труд

"Трудот е извор на целокупното богат- 
ство, велат полктичките економиоти• Тој тоа е - 
покрај пркродата, х-соја м y дава матеркјал што 
тој го претвара во богатство« Но9 трудот уште 
е и кешто бескрајно повеќе од тоа. Тој'© прв 
основен услов ка целокупниот човечки живот, к 
тоа во толкава мера да во кзвесна смисла мораме
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'lда речеме % трудот го створкл самиот човек."

Трудот е една од битните одлкки со Ko­
ja чозекот ce разликува од другите живи суштест- 
ва. Тој е сложена, оргакизирака и планска деј- 
кост коja човекот свеско ja врши за да постигне 
некоја цел и оствари одредени задачи. "Во врока 
со тоа ce истаккува к непобитното тврдење дека 
трудот е централна човечка вредност к како таков 
игралѕ a кдекес кграѕ пресудна и одлучна улога

2во процесот на формирањето и развојот на човекот"

Трудот е составен и неодвоек дел на чо- 
вековиот зкивот »Тој кма голема важност како во 
иидивидуалкиот така и во општествениот живот. Со 
негова помош човекот успеал да ce одделк од жи- 
вотните, да завладее со природата, к да ствара 
различкк материјални и културни добра. Заради тоа 
човекот од своето настанување најголемиот дел од 
времето го поминувал во работата. Во врска со тоа 
некои оправдано тврдат дека историјата иа човекот 
всушност е историја ка неговиот труд.

Фридрих Знгелсѕ Улога рада при претварању мајму- 
на y човека, "Култура", Београд, 19&9? стр.7«

Предраг Раденовкќ, Социологија рада, Београд,
1973? стр.4-9.
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Меѓутоа, ћ покрај тоа што трудот има 
непреценлиаа заѕкоот како зо постакокот на чо- 
векот, така и зо неговата социјализација и ху- 
манизација9 сепак бо историјата на човечкото 
општество тој° релативко каско постакал предмет 
на научното проучуван»©* Teg е предмет на проу- 
чување на општествеките 9 природните и психо- 
лошките науккв Спрема тоа9 трудот моѕе да ce 
разгледува од повеќе аспектк меѓу кок посебно 
треба да ce нагласат; техничките, физиолошките 9 
медицинските5 психолошките9 правните, филозофс- 
ките9 економските и ссциолошките.

Од техничко-техколотки аспект чозеко- 
вкот труд ce наблудува од гледкштето на присво- 
јувањето на природата од отрака на човекот и 
неговкте способкости за шѕработка упстребуза- 
њето иа орадијата за работа* Од економски ао« 
пект човековиот труд ce наблудува како процес 

за ствара&е на употребни вреднооти за задоволу- 
вање на човековите потреби. Од социолошки ас- 
пект човековиот ггруд ce наблудува како взаемно
делуваѕе на природата и човекот во единственист

. 3процес ка мегузависност«

^ Данило Ж« Марковиќ, Основи социодогије рада, 
Савремена адмшх-шстрација 9 1975? стр0940



Меѓутоа, трудот далеку помалку е тех- 
ничка к екокомска категорида, a многу повеќе чо- 
вечка дејнос? 9 општествен однос к како таков 
заеднички кменител на еекој човечки асивот во опш-
теството, и спрема тоа9 првенствеио ооциолошка

. ц.категоркза«

Човекот преку трудот како свесна и це- 
лисходна активиост успвал да створи различки ти- 
пови на ооцијални заедници. Трудот е соци^ална 
актквност бкдејќи ce обавува ке само во присуст- 
во, туку и оо активно учество на другите лично- 
сти« Во процесст на работата меѓу учесницкте до- 
аѓа до социјалнж интеракции«

Општествената природа на трудот ее ма- 
нифесткра ка повеќе начини* Прво9 трудот е меѓу- 
човечки однос ксј ce маиифестира не само во од- 
носот ка човекот, уческик во работниот процес, 
спрема другита учесници во работниот процес, ту- 
ку и во одиосот ка човекот спрема работата» Вто~ 
ротрудот ce манифестира и како тип на одредека 
работна орг&киѕација која ce формира во рамккте 
на постојните услови ка одреден спштествен сис- 
тем. Трето, трудот доведува до постоење ка низа

^ М »Bolle de Balj Problèmes de sociologie du tra- 

, vails Paris 1969» P «27*
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општествени професии кои ce noјавуваат во рам-
ките на остварената поделба на работата и ка-
рактерот на работните односи. М четврто, опш-
тествената природа ка трудот ce манифестира ка—
ко одиос меѓу човековиот труд и сите други опш-
тествени к културнк активности и односите на

5луѓето во општествотОо

СОрудот како човечка активност го проу- 
чува и физиологијата. Физиологијата гк изучува 
функциите на хсившот оргакизам, неговите органи, 
ткивата и клетките* Физиологијата трудот го проу- 
чува во емксла иа тоа како организмот ги обаву- 
ва задачите пред кои го поставува производството 
и како таа делува иа кеговата работна способкост 
к здравствената состојба*

Регулацијата на функциите на организмот 
во текот ка работата ce врши со помош на нервниот 
и ендокриниот систем« При тоа специјална улога и- 
ма автономниот кервен систем со симпатичниот и 
парасимпатичниот делв Оимпатикусот ce активира Ko­
ra организмот треба да ja зголеми својата актив- 
ност. Тој ги мобилизира резервите во организмот.

5 Мала политичка енцкклопедија, "Савремена ад- 
министрација", Београд, 1969, стр.98о*
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Сосема спротивно на симпатикусот ce активира па- 
расимпатикусот кој го штеди организмо? од троше- 
ње на енергија« Kora тој ce активира организмот е 
во мирување«

Покрај автономниот нервен еистем во 
процесот ка работата ce активира и ендокринкот 
систем* Адренадкног како хормон на надбубрежната 
жлезда уште довеќе ja засклува работата на сим- 
патикусот ѕ a хкпофизата под злијание на адрена- 
лкнот и возбудувањата од хипоталамусот го заси- 
лува лачењехо ка сопствените хормони кои стиму- 
лативно делуваат на другите ендокрини жлезди»

Автонош-шот и ендокриниот систем прет- 
ставуваат главни регулаторк на организмот к ja 
прилагодуваат функцијата на организмот на барања- 
та на трудот*

Еервно-хуморалните процеси ce одвиваат 
на физиолошко ниво» ïne ке ce резултат на свес- 
ното прилагодување на човекот. "Тие всушност^ ни- 
то доведуваат до работата, нито управуваат со ра- 
ботата*

Од фкзиолошка гледна точка физиологот

® Зоран Бујас и Боркс Пец, Медѕцина рада 5 "Меди- 
цкнска к&ига" 9 Београд - Загреб, 1966«, стр»249.
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ги проучува »ункцките ка внатрешните органи во 
процесот ка работата» ïoj нас-гсдувајќи да ги 
открие физиолошките основи ка трудот, мора од 
една страна да гк открие физичко-хемиските про- 
мени§ a од друга етрана мора да води сметка за 
психонервната активност во працесот на трудот*
Ha тоо начин физиологот навлегува и во психолош- 
ките аспекти на трудот«,

Од психолошка гледна точка трудот го 
проучува психологијата на трудот. Психолошкото 
проучување на трудот во однос на физиолошкото е 
многу посложено« Тоа мора да биде далеку поком- 
плексно» Прк тоа мора да ce проучат психолошки- 
те карактеристикк ка различните видови ка трудози 
активностиѕ особииите на работнккот учеоник во 
процесот ка трудот, како и влијанието ка работ- 
ната средина врз работникот.

"Во колку нас ка пример, пе интересира 
само конкретен процес ка трудот на човекот како 
поедикец, тогаш во прв план доаѓа психолошкиот и 
физиолошкиот аспект на трудот, додека пак техно- 
лошките, физкчко-хемиските и социолошките аспек- 
ти мокат да ce потиснат во позадина. Напротив, 
ако тежиштето на испитувањето е пренесено ка не- 
КО0 друг аспект од трудот, тогаш ce менуваат и



8o-

неговите соседнк подрачја."^

Глазнкте поттикнувачи во процесот на
работата ce психонервните процеси кои ce повр-
заки со функцкјата на големиот мозок, особено со
функцијата ка асоцијативната област« "Правиот труд
бара натамошна иитеграција на активностите во оша-
тата структура на работниот процес, кој како што
знаеме, не постои без мотивација, предвидувањето
на работниот учинок, целта на работата и управува-

8ње спрема.таа цел" 0

Пскхофизиологијата на трудот гк проучу- 
ва взаимните одкоси кои постојат меѓу психофизио- 
лошките особкки па човекот и неговата работна ак- 
тивност. "Практичната задача на психофизиологиЈа- 
та на трудот е да врз осиова на утврдени факти и 
нивните законитости овозможи полно искористување 
на сите факторк кои поволно делуваат на работниот 
учинок9 на здравЈето, задоволството и личиоста на 
работнккот, a воедно и ка делувањето на штетните

 ̂Зоран Бујас, Психофкзиологија рада, "Ииститут 
за хигијену рада", Загребѕ 1959? стр.36.

8 Ибид, стр.25о
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фактори кли да ги окевозможи или да ги сведе на
9најмала можна мера. 11 у

Работнкот учинок е функција ка психич- 
ките и физиолошките особини на човекот и другите 
општествени, природни и технички услови» Меѓу 
психофизиолошките особини и срединските услови 
посток взаемен одкос»

Физзѕолошките и психолошките феномени 
во процесот на трудот не само што ке можат меѓу 
себе да ce одвојат, туку напротив ce испреплету- 
ваат и дополнуваат« Всушност тоа ce две странк на 
еден исти процес» Физичкиот труд, претежно ги ак- 
тивира мускулкте, a менталниот повеќе ги активира 
психонервните активности, Спрема тоа нема физички 
труд КО0 бк ce вршел само со физиолошки процеси, 
нито пак лма ментален труд кој би бил само од пси- 
хонервна природа0

Иатаму, ке навлегувајќи во набројување 
и опишување на другите аспекти во проучувањето ка 
трудот како сложек феноменѕ сепак можеме да зак- 
лучиме дека за целосно проучување на трудот пот- 
ребен е интердисцкплинарен приод. На тој начин

^ Зоран Бујасѕ Психофизиологија радаѕ Институт 
за хигијену рада? Загреб, 19595 стр«Ло»
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Mosice целоспо да ce запознае сложеноста на чове- 
ковата лкчност и нејзиките манифеетации во про- 
цасот на трудо?«

Трудот е свеска активност ко^а зависи 
од внатрешнкте потреби и надворешните поттикнува- 
чи. Дејството на котквацијата е далеку поголемо, 
отколку иа другите субјективни фактори, Во колку 
ce каруши бколошката равнотежа во организмот ce 
јавуваат биолошки мотиви. Кај човекот како био- 
социално суштество иепостојат само биолошки, ту- 
ку и другк видови на стекнати мотивк. ïoô е по- 
веќе страно мотивиран за работа. Погрешно е мис- 
лењето дека само зкелбата за поголема заработувач- 
ка е единстзек мотив« Материјалните средства што 
човекот ги обезбедува преку работата ce нузкни за 
неговата егзистенција ко, тој мотив не е доволен. 
Во работата човекот ce потврдува самиот cede си. 
"Трудот добива права вредност тект тогаш кога чо~ 
векот во него го внесува сето најдобро и највред- 
ио што го поседува во себеси.•. Секој од нас носи

Хј Q
во себе си макар к иесвесна тежба за творење0" 
Потребаха ва творење кај луѓето кма различен ик~

Маријан Кошичек, Личност, емосије, сукобкѕ брак 
алкохолизам и радна способност, "Привреда"ѕ Заг 
реб, 1963ѕ стр.164.
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тензитет« "ЈЗднаш таа ќе ce задоволи во сосема скром-
ко творештво5 a друг пат ќе биде насочепа на врв-

11ки остваруѕања на човечките мисли и чувства"• 
Потребата за творење е составен дел на човековата 
природа* Таа е една од казсилните мотивации за ра-

бота, Димензикте на творештвото н.@ ce детерминира- 
ни од потребите за егзистекција и зголемување на 
материјалните потреби« Преку работата воопшто, a 
'преку творечкиот труд посебно човекот ги задоволу- 
ва своите чувства. Неговото задоволство е пого- 
лемо во колку предходно влоасил поголем напор. Тво- 
речкиот труд е мошке текок и често неизвесен« "He- 
ма широк пат коЈ водк во науката, и само окие и- 
маат изгледи дека ќе ce качат на нејзииите светли 
врвови кои ке ce плашат од заморот при качувањето 
по нејзините стрмни патигата." (К.Маркс)• Можноета 
за манифестирање иа сопствеиата кницијатива уште 
повеќе го мотивира човѕкот за поголемо ангаж-ира- 
њб* Секоз човек во работата кастојува да внеси 
нешто свое к оригинално, Трудот кој што е намет- 
нат делува дестимулативно« Оттаму задоволството во 
работата о далеку поголемо во колку човекот е мо- 
тивиран за своето заккмање и во колку повеќе од-

11 Ибид
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говара на неговите психофизички способности, нак- 
лоности и интереси.

Потребата за афкрмација е иото така ја- 
ка мотиваци;зав Kora човекот за постигнатите резул- 
тати во работата добмво соответио признание тогаш 
угате повеќе и поинтензивно ce ангаотра. "Многу ра- 
ботници истакнуваат дека големо задоволство во 
работата км овозможувв свеста за тоа дека ќе пос- 
тигнат повисока квѕлификација во својата професи-
ја и така со трудот ќе си обезбедат признание од

12општествената заедикца"»

Мотивацијата во процесот на работата за- 
виск од физичката, социјалката и психолошката сре- 
дина* ©изичките услови, како што ce светлината во 
работните просторки, температурата, буката и дру- 
го*, во колку се нормалпи сткмулативно делуваат на 
работата* Од факторите па. соцкдалната средина кои 
делуваат на мобилноста во работата најважни ce: 
станбенкте услови, семејните услови, можностите 
за користење иа слободното време и др.

Од психолотзките фактори покрај окие кои 
ce поврзани со психофиз ичнѕтте особини на личноста 
на работникот значајна улога имаат и меѓучовечки- 
те односио Позитивните меѓучовечки односи ги m o-

12 Ибид, стр.165
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тивираат работниците иа поголема продуктивност, 
a негативнкте односи делуваат во обратен правец*

Марксистичкото сваќање и одредување на 
поимот труд дадено е во низа дала на класиците иа 
марксизмот» Зо сзоето дело Крктиката на Готскиот 
програк Маркс велк: "Природата е иззор на употре- 
^НИТе ВрвДНОСТК ИСТО ТОЛКУ КОЛКУ И ТРУДОТ, KO ј и 
сам не е ништо друго туку манифестација на една 
природна сила} чозековата работна сила.'1̂

Проучувањето ка трудот како опттестве- 
на категорија мора да појде од Маркоовото сваќа- 
ње за трудот, човекот и огситеството. Спрема не- 
говото учење трудот е процес меѓу чозекот к при- 
родата.

Еаркс зриејќи анализа на трудот како 
слоден onmcredïse:-: процес го кстакнува следкото : 
"Трудот е пред ce процес меѓу човекот и природа- 
та ѕ процес зо ко ј човекот со својата сопствена 
активност овозможува, ja регулира и ja иадгледу- 
ва својата размена на материјата со природата, 
Спрема природката матеркја тој настапува како при-

13 КоМаркс ѕ Критика Готског програма и критика 
Ѕрфуртског програма, "Култура", Београд, 1959» 
стр,7о„



родка сила« ï'oj ги раздзижува природните сили на
своето тело, рацете и козете, главата и дланката,
да би моѕел пркродната материја да ja прилагоди
во форма употреблква за иеговиот живот. Со тоа што
со ова двжхење делува на природата надвор од cede
и ja менува, ?ој воедко ja кекува и својата сопст-
вена природа« Тој ги развива потенциите кои во кеа
дремат, к ги потчинува на својата власт игрите на
нејзината сила. Овде ne ce работи за првите живо-
тински икстинктивни форми ка трудот,.. Ние го
претпоставуваме трудот во соорма каква што е
својствена само на човекот. Пајакот вргаи работи
слични на ткајачот, a со градењето ка своите во-
сочни комори пчелата понекогаш го засрамува чо-
вечккот градител« Ko, она што предходно го одде-
лува и најлошиот градител од најдобрата пчела е
тоа што тој својата градба ja конструкрал во гла-
вата пред да ja кзгради во восокот, Па крајот од
процесот ка работата излегува резултат каков што
ка почетокот од процесот веке постоел во замисла—

14-та на работникот, значи идеално0п

Човекот е општествено зшвотно9 тозоон 
политикок« хОј не © само зшвотно кое ce друзѕси, 
туку животно кое само во друштвото може да ce

14 К.Маркс, Капитѕл 1, "К у л ту р а ", Београд, 1974, 
стр.127-127«
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осами. Неговкот живот надвор од општеството не 
може да ce замисли. Човековиот труд секогаш и- 
ма општествек карактер бидејќи претпоставува 
постоење на човекот како општествено суштество.

Маркс во "Ранкте трудови" нагласува^ќи 
дека корек на човекот е самиот човек го вели и 
следното: "Практкчното произведување на предмет- 
ниот свет, прерзботувзњето на анорганската лри- 
рода претстазува потврдување на човекот како свес- 
но работно суштество, т.е. суштество кое спрема 
трудот ce однесува како спрема својата сопствена 
суштина, илк спрема cede како работно суштество. 
Навистина, ^ивотното ксто така произведува0 Тоа 
гради за себе гиездо, станови, како пчелата, да- 
барот, мрззката ктк. Ko, таа произведува само о- 
ка што нејзе непосредно и треба или за своето 
младунче, тоа произведува едностракчиво, додека 
човекот пак произведува универзално; тоа произ- 
ведува под власта на непосредната физичка потре- 
ба, додека човекот произведува и кога е слободен 
од физичките потреби, и вистински произведува тек 
кога е ослободен од нејзе; тоа произведува само 
за cede, додека човекот (ја репродукува целата 
пркрода, производот на хсивотното припаѓа непос- 
редно само на неговото шизичко тело, додека чо- 
векот слободно ce спротивставува на својот про-
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извод. Жкзотното обликува само по мера и по пот- 
реба иа зидот ка ксд пркпаѓа , додека човекот знае 

да произведува опрема мерата на свкој вид и знае 
секаде да му даде на предметот иихерентна мера; 
затоа човекот облккуза к спрема законите ка у- 
бавиката*

Ha VOQ качкн човекот стварно ce пот- 
врдува како гекеркчко суштество баш во обраоот- 
ката ка предметниот свет* ïoa производство е 
негов делатек генерички кивот. Преку него при- 
родата ce псдавува како негово дело к негова 
стварност. Предмет ка трудот е опредметување на 
човековиот генеркчки зшвот со тоа што тој ne ce 
удвостручува само интелектуално, како во свес- 
та, туку делатно, стварно, и со тоа себеси ce 
наблудува во светот кој сам го створил."

Од овој цитиран дел на Маркс ce гледа 
дека човекот за разлика од жсивотните произведу— 
вајќи ce cede си, својот човечки род, тој пос- 
танува ce поуккверзален* Активниот однос на чо- 
векот спрема трудот Маркс го сваќа како израз 
на кеговата генеркчка суштина. "Тоа што тие ce,

15 К.Наркс, Рани радови, "Култура", Загреб, 1961 
Стр.216, 251»252*
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се поклопува co нивното производство, како со 
тоа што произведузаат, така и со тоа како про- 
изведуваат» Што ce ипдивидуумите, тоа зависи,
значи, од материјалните услови на нивните произ-

„16води. 1

Go проблемите и пркродата на трудот ce 
бавел к Енгелс» ïoj трудот го проучува генетски. 
Спрема неговото сваќање трудот има могане голема 
улога во еволутивниот развиток на мајмунот во 
човек« Енгелс истакнувал дека човекот бил при~ 
склен да гк распореди бро;јните шункцки, нзпри- 
мерѕ функцијата на рацете и козете. Go ослобо~ 
дувањето ка раката од дотогашиата функција нап- 
равен е мошне значаен чекорѕ бидејќи можела да 
врши ce послокени и послозѕени функцик. НаЈзина- 
та стекната еластичност постепеио ce наследува- 
ла од поколекие на поколение. Слрема тоа, рака- 
та не е само орган за работа, таа е негов произ- 
вод, Меѓутоа, раката не е изолкрак орган, туку 
еден од члековите на слокенкот оргаиизам«

Трудот исто така допринесол за noja- 
вување и развиток на говорот0 Во врска со тоа

аркс-ФвЅнгелс, Пемачка идеологидЈ
™ пл
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Енгелс шшува: "Пајпрво трудот, a потоа, и заед-
ио со него говорот — тоа ce два најбитни поттик-
нувачи под чие влијание мозокот иа мајмунот пос-
тепено ce преобразкл во човечки мозок, ксд и поК'
рај сите свок сличности со мајмунскиот, далеку
го надминува и со големина и со усовршеиост. A
паралелко со натамошкиот развиток ка мозокот ce
двизхел и натамошкиот развиток на неговите нај-
блиски орадија, чулните органи. Како што посте-
пениот развкток на говорот нуѕсно е пратен со
соответни усовршувања на органите за слух, така
и развитокот на мозокот е пратен воопшто со у-

17совршување на сите чула."

После конечното одвојување на човекот 
од мајмунот, неговото понатамошио усовршување

не престанало» Човекот поетепено го ширел кру- 
гот на созканијата , ги богател своите претстави
и поими, кое постепено делувало неговиот труд 
да добие свесек карактер«,

Истакнуза^ќм разликата меѓу трудот 
кај човекот к зшвотните Еигелс истакнува: "Жи- 
вотното само ce користи со надворешната природа

1? Ф.Енгелс, Улога рада при претварању мајкуна 
y човека, "Култура", 1969, стр.11*
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и предизвикуза зо кеа. промени едкоставно со свое- 
то присуство; човекот, меѓутоа, ja принудува,про- 
мените кои во кеа ги вкесува, да служат на него- 
вите цели, да владее со иив. И тоа е последна, 
битна разлика меѓу човекот и другите зшвотни, и

Л Gпак трудот е тој кој ja ствара таа разлика."

Маркс во своите дела посветил посебно 
внимание на прашањето за значењето на трудот за 
човекот и за неговата генеричка сушткна. Затоа 
тој подвлекува дека оттуѓуваљето на трудот, лрет- 
ставува основа ка сите видови иа оттуѓување на 
човекот.

Ако вкимателно ce проанализираат Марк- 
совите ставови за отуѓувањето на човекот, тогаи 
мозхе да ce рече дека тој отуѓувањето на човекот 
не го сватил како отуѓување од нешто што му е 
на човекот надворешно и појавно, туку од нешто 
кое човекот го кокституира и што му е својстве- 
но« Отуѓувап>е?о на човокот е отуѓување од него- 
вкте суитинскк црти«

Маркс сметал дека човечкото суштество 
не е само пркродиа хгивотна сила која егзистира 
како нагон. 2о ј псдзлекол дека човечката пракса 
е далеку над кагокот. "Човекот не е само природ-

18 Ибид
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но суштество, туку е човечко природно суштество, 
природно суштество т.е. суштество кое постои са- 
мо за cede, оттаму генеричко суштество, кое ка- 
ко такво мора да ce потврди и манифестира, како

_ 'IQво своето битие така и во своето знаење*"

Резимирајќи ги изкесените ставови на 
класиците на марксизмот за трудот и неговата 
суштина пред ce како општествен феномен мозкеме 
да го заклучиме следното:

Прво, трудот го створил човекот да би- 
де човек« Мајмунсккот мозок постепено низ проце- 
сот на трудот претрпувал квантитативни нромеки 
кои во еден момент довеле до нов квалитет т,е, 
до појавуваае па свеста како најсложено својст- 
во на големкот мозок кај човекот.

Второ^:,^рудот е свесна човечка универ- 
залка актквкост. Тој од несвесна активност поо- 
тепено постапал сзесеи општествен однос и процес» 
Низ трудот човекот ce потврдува како генеричко 
суштество*

Трето, трудот е севкупнз. природиа чо- 
вечка сила, и процес меѓу човекот и природата,

19 К.Маркс, Економско-филозофски рукрпкск, Рани 
радови, стр.287.



21

при кое човекот ке само што ja менува природата, 
туку во исто време ce менува и самиот себе.

Четврто«, човекот не е само природно 
суштество, туку човечко природно суштество. Ка» 
ко што ce што & природно мора да постани, така 
и човекот има своја историја иа појавување« Ис- 
торијата е права природна историја ка човекот. 
Шрудот е форма ка самореализација на човекот.
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2. Последкци од погрешниот 
избор на закимањето

âlapKc човекот го третира како севкуп- 
ност ка општествените одкоск, која севкупност 
најдобро ce манифестира во човековата професија.

Занимањата ce појавиле на основа опш- 
тествената поделба ка трудот. Во почетскот по- 
делбата на трудот имала пркроден карактер» Во 
неразвиените општествено-економски формации, по- 
ради ниското ниво на техничко-технолошккте про- 
изводни односи, повеќе доаѓале до кзраз био-фи- 
зичките и псгосолошките особини на работникот* 
Всушност природките разлики во нивните икдиви- 
дуални психо-физички способности бкле основа за 
дифер е н цир ањ е на луѓето во обавувањето на поеди- 
ни зашшања. Затоа во лочетокот лоделбата на тру- 
дот имала пркроден кли физиолошки карактер.

Onpeivia Дархсовата теорија поделбата ка 
трудот и приватната сопственост претставуваат 
историскк категории» Со појавувањето на приват- 
ната сопетзеност трудот добива општествен ка- 
рактер. Делувањетс ка законот за општествената 
поделба на трудот доведува до диференцирање на 
општеството на окие кои ја вршат работата и оние 
кок управуваат« Тие кмаат различно учество во



расподелбата ка производството• На тој начин ce 
доаѓа до општествената поделба на трудот ка кла~ 
снк оскови к до класната структура на општество- 
то. Во сите класни општества поделбата на трудот 
има класен карактер«,

Поделбата на трудот Маркс ja класифи- 
цира по нивото на општеството® Во таа смисла тој 
велиѕ "Ако го имаме во предвид самиот труд - то- 
■гаш раздвојувањето на општествениот производ на 
големи нејзини родови, како земјоделие, индуст- 
ркја итн» ѕ модеме да го означиме како општа по~ 
делба на трудот, разделување на овие радови на 
прокзводство ка видози и подвидови како посебна 
поделба на трудот , a поделба на трудот во рамки- 
те на едка работилиица како поединечна поделба 
на трудот«п2и

Поаѓајќи од овие Марксови стазовк , по- 
делбата ка трудот мозкеме да ja поделиме ка опш- 
тествена ш технкчка® Поделбата на целокупниот 
труд ка области и гранки ja сочинува општестве- 
ната поделба8 a поделбата на трудот во рамките 
на една производна работна организација е тех- 
ничка поделба® Техничката поделба иа работата 
е последица ка општествеиата поделба«,

2о К.Маркс, "Капитал", "Култура", Веоградѕ 
19^7 » етр0281о
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Ha денешнио? степен од развиеноста на 
техничко-технолошкиот процес и техничката рево- 
луција, спрема некои автори тешко е да ce напра- 
ви разлика меѓу опнтествената и техничката no­
se лба на трудото "Но', непостои само прошируваље 
на технолошката поделба на трудот ка општестве- 
ната област. Спротивно од тоа гледаме дека во 
структурата на некои претпркјатија ce задржуваат 
извесни форми ка општествената поделба, особено 
оние што ce хиерахиски, со оглед на статусот во 
претпријатието кли ка правата на командозање, 
кои повеќе кеодговараат на нккакзи технички ба- 

' рања. Тоа е мст случај во механизираното к ав- 
томатизиракото производстзо каде ce одржува из- 
весиа хиерахија ка функциите и положаите, a ко-

Ј рЛja повеќе кеодговара на технолошката структура!ј

М&Ѕу олгтествената и техничката (тех- 
колошката) поделба на трудот постои дијалектич- 
ко единство« Општествената поделба на трудот 
има свои специшкчни одлики во капиталистичкото 
и социјалистичкото општествов "Во социјалистич- 
кото ошптество, присутен е процесот иа постепе- 
но исчезнување на противречностите и класнкте

Pi РвСупек, Социологија и социјализам, "Знање", 
Загреб, 19665 стр.139-14о. )
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белези нa општествената поделба на трудот, но
самата општествена поделба на трудот не ce у~

22ккнува. 11

Во развитокот на човековиот труд ce 
појавиле голем број на различни занимања. Еви- 
дентно е дека денес постојат околу 1о.ооо за- 
нимања. Присутна е тенденцијата за натамошно 
зголемување на иивниот број.

Брзиот развој на кауката, техниката 
и технологијата на производството и воведува- 
њето на автоматски к полуавтоматски машини 
постепено, ко сигурно доведува до промени во 
структурата на занимањата. Во таа несопкрлива 
динамика некок стари, ''класични'1 занимања ce 
потисиати од страна на новонастанатите и совре- 
меките.

Во нашата земја како резултат на 
брзкот развој на стопзнството, модернизација- 
та и автоматизацијата на иидустриското про- 
изводство ce noјавуваат нови и непознати за- 
нимања. Всушност тие ce "нови" и за нас не- 
познати, a во други поразвиени земји тие ce 
класифицираки и регистрирани во нивните но-

Јосип Обрадовиќ, Теоридски аспект емпириј- 
ског приступа проблему алијенације, "Наше 
теме" бр.12, Загреб, 1966.

22
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менклатури ка заншааа*2^

Постојат бродни фактори кок делуваат 
на променкте зо структурата ка занимањата.Тие 
можат да бидат: технички и нетехнички (еко- 
иомскк5 социјални и политички) фактори*

\
Процесот на исчезнување на старите за- 

нимања и појавувањето на ковите е мошне бавеи и 
долготраен* "Ако ce каблудува бројот на врабо- 
тените во однос на времето кога зашшањата ce 
псдавиле, иктересно е да ce каведат резултаѕите 
од истражувааата извршени во ОАД. Од 73 милиони 
вработени во 1964/65 годинаѕ 77/» работат во за- 
нимањата кои ce појавиле до 185© година; 4$ ра- 
ботат во занима&ата кои ce појавиле зо периодот 
од 185о до 19оо година; 16$ од вработените ce во 
занимањата кои ce појавиле мегу 19оо и 195о го- 
дика; 5$ во занимањата коиce појавиле после 
195о година. Исто така утврдено е дека од момен- 
тот на применувак>е во стопанството ка некој нов 

пронајдок или технички изум поминува во просек 
13 годиии (колебањата ce двиисат меѓу 2 и 32 го- 
дини) до појавувањето на иово занимање.

Јован Марковиќ, "Човек и зашшање" бр,2, 1 9 7 1*
24 ИбиДо
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Мошке е кнтереско и корисно да се ви- 
ди каква е структурата на занимањата во завис- 
ност од времето на нивното појавување во нашата 
земја. Меѓутоа, таквк податоци ке бевме во мож- 
ност да пронајдеме. Во извесна мера мо же да ce 
претпостави дека и кај иас и ако во поинаквк 
општествено-економски услови посто,јат слични 
појави и тенденции*

Ѕдна од основните задачи на професио- 
налната ориентација е постојано и систематски да 
ги запознава занкмаљата« Кандидаткте кои ce нао- 
ѓаат пред изборот ка свсдата идна професија, тре- 
ба благовремено преку разни форми ка професионал- 
но информирање да ce запознаваат со бродот на за- 
нимањата, иивката природа и бѕрањата што ги пос- 
тавуваато Еепозказањето ка природата на занима- 
њата или нивкото делимично познавање да би-
де една од причиките за погрешниот избор на про- 
фесијата«

Промеките зо општествено-економскиот 
развој на општеството, a особено развитокот иа 
индустријата доведува до постојано зголемување 
на бројот на занкмањата и нивната диференција- 
ција. Во врска со тоа ce каметнуваат две битии 
прашања. Ѕдното ce однесува иа напорите за де- 
тално запознавање со бројот на постојните зани-
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мања, a другото ce однесува на нквната класифика- 
ција.

Бројот на закимањата зависи од степенот 
на стопанскиот развој ка земјата. Оттаму во пое- 
дини земји ce зборува за различен брсд иа занима- 
ња. И покрај обдехтивните тешкотии при утврдува- 
њето на иивнкот дефинитивен бро;ј во некои дркави 
постојат успешии обидк. Во САД во 194-2 година е 
издаден речник кој содрхси 22.о28 дефинитивии за- 
нимања познати под повеќе од 4-0.ооо различни ивди- 
ња. Сосема е сигурио дека тој број денес е далеку 
поголем«

Во кашата земја исто така посто^јат оби- 
ди за попкшување к опкшување на занимањата. На о- 
воо план иајмкогу е каправеио во рамките на попи- 
сите на населекието 1955? и 1961 година при
кое е евидентирано околу 5 »000 занимања, a ce сме- 
та дека има околу 2 .ооо - З»000 кои постојатѕ но 
не ce зафатени, Овој број па евидентирани занима- 
ња е далеку поголем од 194-7 годкна кога биле ре- 
гистрирани преку 4-оо заиимања.

Паралелно со запознаваљето со бројот на 
разковидните занимања ce наметнува потребата од 
нивна анализа« Анализата овозмоѕсува од една стра- 
на да ce запознаат задачите од кои ce состои ра- 
ботата, во каквк услози ce вршк работата и какви 
барања поставува занимањето во однос на психофи-
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зичките особики ка личноста. Од друга страна ана- 
лизата на занимаѕето и работното место треба да 
ги утврди способностите и другите особини кои ce 
потребни за успешко обавување на индивидуалното 
занимање илк група зашшања.

Меѓу големкот број на индивидуални за- 
нимања кма и такви кои меѓу себе ce слични. Тоа 
овозмозкува занимањата да ce класифицираат спрема 
одредени критеркуми.

Спрема една од подобркте класификации 
изработена од Државниот уред за труд во Хааг си- 
те занимања ce подредени во класи, фамилки и гру- 
пи на занимања« Занимањата по стеленот ка нивна- 
та сложеиост класифицираии ce во седум класи. Во 
првата класа ce сместекк занимања за чие успешно 
обавување потребно е вежбање од некслку денови, 
a во последната класа ce наоѓаат закимања кои и~ 
маат мошке сложена природа и бараат високо струч- 
ка спрема.

Фамилиите на занимањата ги зафаќаат о- 
ние занимања кои ce сродни слрема битните психо- 
фкзиолошки особини што тие ги бараат за успешно 
обавување. Прк тоа е важно која особина е примар- 
на, која секундарна, a која терцијална. Спрема о- 
ваа класификациja иста шамилија сочинуваат оние 
занимања кои имаат минкмум три најпотребни осо-
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бини еднакви и кои имаат исти редослед» Во иста 
фамилија моѕсат да ce сретнат занимања што при-
паѓаат иа рззлични класи.

Групите на занимаљата ги сочинуваат 
оике занимзња кои имаат не само исти барања во 
одиос на психофизичките особини туку и исти 
редослед и имаат слкчна слоаееност*

'*Во нашата земја изработена е класи- 
фикацида на закимањата и издадена под наслов 
"Приручник за занимаљата" издаден 1962 година. 
Овој Пркручник има 11 кнкги. Првата книга на 
"Приручник" содрзки номенклатура со класифика- 
ција и список ка занимањата по абецеда« Во 
другите 1о книгк ce наоѓаат описк на над 2 .ооо 
занимања од областа на стопаиството.

За разлика од номенклатурата која 
претставува само слксок на постојните занима- 
ња, класификацијата е извршена спрема пред- 
ходно утврдени принципи и критериуми»

Групкрањето на занимањдта во класи- 
фикацијата е извршено по иивната сродност. Кла- 
сифккацијата ce состок од четири степени ка 
групирање0 Првиот степен го сочииува збирот на
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занимањата, зториот степен видот, третиот под- 
групата к четзртиот групата на занимзњата. Ме- 
ѓусебната сличкост на занимањата наЈголема е 
кај збирот ка занимањата, a најмала е кај гру- 
пите на занимања* Брсдот на занимањата најго- 
лем е во групктеѕ a најмал во збирот.

Оваа како к сексда друга класифика- 
ција на занимањата не е конечна и непромен- 
лива. Таа во идкина ќе ce дополнува, менува 
и усовршува во зависност од појавувањето на 
нови и непозкати занимања и исчезнувањето ка 
некои стари зашшааа«

За потребите ка професионалната о- 
риентација класкфикацијата на занимаљата има 
мошне значајна улога 1 бидејки слузки како сред- 
ство во информирањето и советувањето на млади- 
те луѓе кои ce наоѓаат пред изборот ка своето 
идно занимање®

Секој нормален човек на одреден 
степен од својот индивидуален психофизички 
развој ce- определува за некое занимање или 
професиза« Поаѓајќи од фактот дека човекот
една третина од својот животен век спроведу-!
ва на своето работно место, тогаш заклучува-
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ме дека изборот ка закимаљето бо исто време 
значи и избор ка неговата иднина. Избраното 
занимање постакува составен и неодвоив дел на 
иеговиот з ш б о т« животот без работа, без за- 
нимање би бил ке сзмо сиромашвн, туку и мно- 
гу неприЈатен.

Избраното закимање овозможува чо- 
векот да гк задоволи своите многубројни пот- 
реби« ïoa овозможува поуспегано да ги оба- 
вуваме работите и да обезбедиме посигурна 
егзкстенција. Сгхрема тоа трудот ко,ј ce оба- 
вува во занимањето треба да биде извор на 
задоволство и лична среќа« Меѓутоа, во 
која мера ќе бидеме задоволни во работата за- 
виси од правилниот, односно соответниот из- 
бор на зашша&ето« При кзборот на занимање- 
то треба да ce водк еме-гка за следните ке- 
колку релевантни објективнк и субјективни 
услови:. 1. За индивкдуалиите склоности и спо-

собности, 2« За проспесиоиалните интереси к 
желби, 3« За бара&ѕта на занкаањето или

и 4« За момекталните и перс-група занимања
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пективните кадровски потреби ка општествената 
заедница.

Погрешниот избор на занимањето о~ 
бично доведува до бројни негативни последи- 
ци.

Незадоволството во работата е чес- 
та појава. кај окие кок избрале професија 
која не е соответна на нивнкте келбк, инте- 
реси и способкости* Ваквите констатацик ги 
потврдуваат наблудуваљата и анкетирањата што 
ce спроведуваат кај работкиците. Во една ан- 
кета спроведека 1938 година во СЛД, покрај 
другите бидо поставено к следново прашање: 
"Kora би можеле да ce вратите во својата 
осумнаесетта годлнз к да го отпочнете жи- 
вотот од почегок, дзлп би сте избрале не- 
кое друго занимагБе илк друга работа?"^

Од одговоркте ce констатирало

25 Зоран Бујас* "Пскходизиологија рада", Заг- 
реб џ 1959, стр.71„



дека од 5*ооо анкеткранк 41#одговориле потврд- 
коѕ a кај работниците од областа на индустрија
тоо процент изнесувал 61 #*

Погрешниот избор на занимањето дове- 
дува до зголемување ка бројот на професконалнк- 

те заболувања ш иесреќи, ја намалува продуктив- 
носта во работата, доведува до- пореметување иа 
меѓучовечките односи и до честа флуктуација и 
менување ка закимањето. Таквкте и олкчни после- 
деци во приличка шера го отежкуваат працвсот на 
прилагодувањето ка човекот во работата* мСпрема 

една аѕдеркчка статисткка од 1949 година 45# од 
оние кои öa капуштиле работата, тоа го направи-

i?2fc3ле поради кезадоволство»"

Недоволната способност за одредено за- 
нимање е една од иајвазшите причини за професио- 
налните несреќи«, Во различните работи учеството 
иа човечкиот фактор во професионалиите несреќи 
ке е еднаков 9 ко тоа учество скоро секогаш е по- 
големо од сите други причини заедно. Така на 
пример, спрема една статистика 6о# од сите нес- 
реќи во авијацијата предизвикано е од неприла- 
годеноста на пилотот ка барааата од занимаље- 
то v околу 25# од техничките недостатоци, a 15#

26 Ибидв стр«71«
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сд приликитѕ во околината,"^

Дуѓето од секогаш професионално ce 
оркентирале спрема поедини занимања илк група 
занимааа» Јтте старогрчкиот филозоф Платок во 
својата идеалка дрхсава зборувал дека меѓу лу- 
ѓето постојат природни разлики к инсистирал да 
ce распоредуваат на одредени функции и работ- 
ни места спрема индивидуалните оссбини. Додека
не ce појазила психологијата ка професиснална-(
та ориентаци0а9 доминирал така наречениот тра- 
диционалеи качин на кзборот на закимањето* Мла- 
дите луѓе ce определувале за иекое занимање eo­
cena споктано 5 кајчесто под влијание на кеинфор- 
мираната средика«, Во таквите објективки услови 
најголемо влидание зо донесувањето иа професио- 
налните сдлукк ка кандидатите имале доброиамер- 
нкте луѓе5 како што ce родителите, роднините 9 
пркјателисе 5 другарите к др«

Стазо? иа родктелите спрема нивните 
деца во врска со изборот на идната профеои^а 
моае да баде различит» Врз основа иа тоа тие 
мохсат да ce псделат во две грутш* Едната гру- 
па ка родители (без разлика на степенот на нив- 
ната информираѕгост за зашшањата) по секоја це-

^  Ибкд0 сггрв71
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иа настојуваа? да ги наметнат своите професио- 
налки желби и интереси. Некои од нив настојуваат
нквните деца да го "наследат" нивното занимање, 
или пак да го изберат она зашшаае кое тке не- 
успеале порадк објективни или субјективни при- 
чини (при тоа кесвесно ce идентификуваат со де- 
цата).

Втората група ка родители постапуваат 
сосема слротквно од првата. Изборот на занима- 
њето го препуштаат исклучиво ка детето® Тке сме-
таат дека изборот на заиимањето е исклучиво ра- 
бота на детето.

К едките к другите со своите екстрем- 
ни ставовк грекат во своите постапки. На секој 
млад и недоволно искусен човек потребна му е 
помош во припремааето до коначното одлучување* 
Припремањето треба да ce однесува на информира- 
ње за C3GTGï ка разлкчните занимзља, за иетак- 
нување ка позитквните и негативните карактерис- 
тики иа одделни заншлања кли група занима&а, за 
формирање на позитивен однос спрема трудотѕ за 
корискоста ка опш-гествената заедница, за бара- 
њата ка занимањата и условите во кои ce обавува 
работата и др«.

Слрема тоа најдобро постапуваат оние
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родители кок постепено го припремаат своето дете 
за изборот ка кдната професија, како првку сво- 

ето лично ангакираае, така и иреку училиштето 
илк центрите за професконална ориентација. Роди- 

телот мора да бидо сзееен дека дефинитивната од- 
лука детето5 мора само да ja донесе® Бидејќк во 
таа фаза секој млад човек зо помала или поголема 
мера доживува вкатрешнк психолошки конфликти$то~ 
гаш секоја добронаазерна и одмерена помош ќе му 
биде од посебна корист«

Во која мера случајноста илк спонта- 
носта ка традиционалниот начин во изборот на 
занимањето кгра своја специфична улога може да 
ce видк од следниот пркмер: "Завршувајќи основ- 
но училиште во некое место во внатрежноста, е- 
ден учекик тргнал за Београд за да ce запише во 
предходно одредено училиште® Случајот сакал ка 
београдската железкичка станица да срвтне не- 
колку свои другарк кои биле тргнати да ce при- 
јават ка коккурсот во едно друго училиште• Ку- 
сиот разговор иа железничката станица, бил до~ 
волен да го убеди иладкчот како училиштето во 
кое оакале да ce запхшат неговкте другарк © —
"подобро“ » Еквката восхитеност з'а одредекото 
занимање к учклкштето брзо преминало и на него 
и тој тргнал со своите другари да ce запише во
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тоа “подобро" учшшште, Случајот пак сакал да 
другарите х-сои го убедиле да оди во друго учи- 
лиште бкле одбиени на приемниот преглед„а тој 
бил применв Така кашиот младич sa брзо поста- 
нал ученик во училиштето за кое никогаш до то- 
гаш немислел и за кое, скоро ништо незнаел» 
Последицкте ке кзостанале. Неговата восхитеност 
за тоа иподоброѕ' училшпте почкала да се намалу- 
ва уште од гломентот кога сознал дека неговите 
другари ce одбиени* Во училкшниот живот тешко 
ce прилагодувал» He бил задоволен со она што 
тоа му го дазало и почнал да мисли како би би~ 
ло моигае подсбро да во свое време на зкелезнич- 
ката стакица-да ке ги сретнеше другаркте и да 
појдеше во учклкштето кое предходно го имаше 
одбрано« Имал средек успех, многу испод оној 
што го очекувал* Го завршил училиштето9 во ра- 
ботата пак бкл просеченѕ a тегобите кои почна- 
ле да му ce јавуваат уите во текот на школува- 
њето станувале ce побрсдни, почесто ce маки- 
фесткрале во ce потешки форми к младичат иај- 
после побарал лекарска помош, и започнало ле- 
кување во кликичка амбулакта, каде ое конста- 
тирало дека здравствените тешкотии во голема 
мера ce последица на тегобите и незадоволст- 
вото во врска со изборот иа училиштето и со



избраното закимаље«" 4

Кзиесениоз случај е доволно евиден~ 
тен што сметаже дека кема потреба од посебна 
инт ерпретацк^ав гЈ?ој не е единствен, туку еден 
од бројнкте со идентичиа илк слична содржина«, 
Шешко е и невозиожно да ce наведат сите случаи 
во кои родителите и учекицкте грешат во изборот 
иа училкштето или занимааето. Во секојдневната 
животна практика ce забележуваат бројни приме- 
ри кога луѓето сами себе си поставуваат праша- 
ње: Како сум можел да го изберам ова занимање? 
Последкците од погрешниот избор ка занимаљето 
не гк чувствува само личноста иа која ce од- 
несуваат, туку и семејството, работката орга- 
низација, како и целокупната општествена за- 
едницав

Незадовслството во работата, зголе- 
мениот број на професконални несреќи и забо- 
лувања, поремстеккте меѓучовечки одкоси и сл. 9 

во крајиа инстанца доведуваат до смалувањето 
на продуктивнсста во процесот на работатаѕ до 
зголемувања ка флуктуацијатаѕ до појавување 
на желба за промека ка зашшааето и др« Тоа

пак од овоја отрака доведува до нови инвес-

28

28 Живорад Васиќѕ 
1955 ѕ стре? 0

"Избор позива" 9 Београдѕ



тирања во прекзалификувзњето и професионалкото 
стручно оспособување, како и други инвестицко- 
ни вложувања од социјзлна или економска природа.

Go развојот на научната мисла во об- 
ласта ка лсихолошките к медицинските науки, a 
особено со брзото капредување на психолошките 
гранки ce дошло до диференцирање на посебна 
гранка иа применетата психологида под името 
професиоиална ориентација. Психологијата на 
професиоиалната ориентација ce јавува како про- 
тивтезка на традицконалниот 9 спонтакиот или сти- 
хискиот начик во изборот ка занимањето. Психо- 
логијата на професиокалната ориентација во 
слрега со медицината и социологијата ка про- 
фесионалката ориентација, постепеко и тешко, 
но, сигурко го надмилува традициоиалниот на~ 
чин во кзборот на закимањето, лреку бројнк 
те оре т скк к прa :с?ични -еглпириски с о з нaни j a *

Анализкрајќи ги досегашните поважни 
иртражуваља од озаа област констатиравме дека 
нема такви кои ги кспитувале димензиите на лич- 
носта к нквиото влијание во изборот на насоката 
за школување во гимназијата и кивната натамошна 
професионална ориеитацида.



Во Законот за средно образование ни- 
каде посебно не ce зборува за професионалното
ориентирање на гимназиите. Само во член 2 кѕде 
што ce зборуза за посебните задачи на средното 
обрззоваиие сосема воопштено е речено за профе- 
сионалното насочување. Последната алинеја од 
тој член гласк: "да и дава на младината и воз- 
расните потребна претспрема за продолжување на 
образовакието во соодветните високошколски ус- 
танови, како и за натамошко усовршуваље и спе--
цкјализација или здобиг- ■■•е со стручност за дру-

29го закимање"«

Меѓутоаѕ во наставните плакови и прог- 
рами за подготвителкист период во една од зада- 
чите речеко е нешто поодредено. *’Да и ce помог- 
не на младината професиоиално да ce ориентира 
на оние закимања м струкк во завршното образова- 
ние што ќе*одговзраат во иајголема мера на иеј- 
зините интереск, склокости и способности, во

Ђосклад со потребите на општественатѕ заедница"*

29 Службен весник на GPM, бр.24, Закон за средно 
образованке, Скопје, 19?о.

Ђо -Републички завод за унапредување на школство- 
то на СР Македонијаѕ Средно образование, нас- 
тавии планови и програми за подготвителииот пе 
риод, "Просветно дело", Скопде, 1973? стр.5.



Сд цктирзниве делови и во едниот и во
другиот докумен? ce гледа дека за професионална- 
та ориентација ке само што сосема малку е рече- 
но„ туку к тоа што е речено е многу воопштено.

За да може на гимназиј алците да им ce 
помогне во кквкото професионално насочување пот- 
ребно е од страна на надлекните органи и инсти- 
туции да ce кзрѕботи посебна програма за профе- 
сионалното кнформирање и ориентирање,

Посебко загрижува поставеноста на про- 
фесионалната оркентациja во најновиот Закон за 
самоуправките интерески заедницк за вработување*
Во досегашниот развиток на слукбите за професио- 
нална ориентација најголем допринос дадоа заво- 
дите за вработувѕње, бидејќи професионалната о» 
риентација во нивни состав беше лоцирана« Окоро

во скте заводк постоеja, a и денес постојат по~ 
себни цектри или служби за помога на младината и 
возрасните во нивната прошесионална ориентација* 
Ео, најновиот Закон за самоуправните интересни 
заедницк за вработување само во два члека еосема 
воопштеко ja треткра проблематиката ка професио-
налната ориекстациja«, 2ака на пример, во членот 8 
ce вели: "Работниците кок бараат вработузање заед- 
ницата за вработување е должна да им дава стручна 
к друга помош во врска со вработувањето и изборот



на заиимањето"„ A член 16 гласи: "Ja организира 
и спроведува професионалката ориентација ка при- 
времено невработенкте во согласност со тековните

и перспективките потреби за вработување и сора-
ботува со други организации, заедкици и органи
во спроведувањето ка професионалната ориентаци-

")1^а на младината"

Ова што го цитиравме сосема јасно no­
ie ажув a дека во самоуправните интересни заеднкци 
за вработување скоро и да ке посток можност за 
делување на професконалката ориеитација. Тоа по- 
кажува дека општествената заедница мора да прев- 
зема коккретни глеркк за создавање на посебии 
институции за професионална ориеитација на мла- 
динатав

31 Службен веснкк на GPM, бр.2о, Закон за са- 
моуправните интересни заедници на вработу- 
вање и за материјално обезбедување за вре- 
ме на привремена безработност9 Окопје, 
1974.
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Реформираната гимназиja за разлика 

од постарзта покрај киза позитивности ce раз- 
ликува и по воведувањето иа насоки. Насочу- 
вањето на учеииците км дава мохсност да ja из- 
берат онаа насока која спрема физиономијата 
на наставниот план к програм нзјсоответно од~ 
говара иа нквните кндивидуални способкости, 
склоности и кнтереси. Оние ученици кои повеќе 
ce склони спрема природната. група на предме- 
ти логично е да ce ориентираат во пдиродно- 
математичката насока. Додека другите кои по- 
веќе имаат келба, иктерес и способности за 
општествената група ка предмети треба да ce 
насочуваат во опгатествено-јазкчната насока.

Само овие насоки ce споменуваат 
заради тоа гато учениците па кои ce изврши 
истражувањето при учклишната ориентација во 
гимназијата имале мокност изборот да го из- 
вршат само од две касоки. Меѓутоа, со најно™ 
вата ресоорма ка насоченото средно образова- 
нке пжолувањето во среднкте училишта ce де- 
ли на два перисда: подготвителен и завршен* 
Подготвителниот период трае две годиниѕ a
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траењето ка наставата во завршниот период ce 
утврдува со основите ка наставниот план и 
програма за секој вид училиште,'^

Во Закоиот за средно образование 
во вториот дел каде што ce зборува за видо- 
ви на училишта за средно образование, во члек 
19 став прв и втор ce вели: "Гимназиите им ja 
даваат иа учениците пот:’' *'ната претспрема за 
натамошно образование ла високошколскк уста- 
нови и знаења за вршеље ка оддвлнк практични 
дејности.

Гимназиите ce организираат по насо- 
ки (општествено-зазичкаv природно—математичка 
педагошка, општотехничка и др.) или без насо- 
кк (општа насока)„

Од оваа учсбна 1976/77 година во 
гимназиите во СРМ постојат општи гимназии

7.0
' Службен веснкк на ОРМ, бр„р/-|.8 Закон за 

средно образование, член 39 став 5« 
Скопје, 19700

33 Мбид, член 19ѕ став 1 к 2
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(без насоки) к гимназии со насоки. Во на- 
сочеиите гимназии во специјализираниот - 
ззвршен леркод можат да постојат пет насо- 
ки и ïoa: математичко-физичка,. физичко-хе- 
миска, хемиско-бколошка, општествена и ja— 
зична насока,

Всуганост досегаините две насоки 
ce раставенк иа повеќе други. Природно-ма- 
тематкчката е поделена на три: математкчко- 
физичкаѕ физичко-хемиска, хемиско-биолошка„ 
Отитествено-јазичиата е поделена ка две: 
општествена и јазична.

Ваквата поделба ка насоките од ед- 

на страна повеќе ce приближува до научната 

класификација ио скстекот па науките, a од 

друга страна ка ученицкте во гимназијата им 

дава поголеми реалки можности специјализира- 

нотоѕ професионално образование пообјективно



да го сообразат спрема индивидуалните желби, 
интереси, способности и склоности.

Меѓутоа и оваа поделба иа иасоките 
во гимназиЈата не е до крај сообразена no Ha­
rne мислење, со скстемот на науките к нивната 
класификација. Бо неа позеќе ce апострофира- 
ки природните и општествените науки, a зане- 
марени ce пскхолошките кауки„

Поаѓајќи од марксистичкото гледкш-
те за основккте критериумк што треба да ce
имаат во предвид во поделбата ка науките то-
гаш поделбата глора да ce заснива на сложено-
ста на одделни гаорми на двгохељето на матери-
0*ата кои ги проучуваат посебните наукк• Енгелс
во врска со тоа пишува; ‘'Класификацијата на
наукитеŸ од кои секоја анализира кекоја оддел-
на форма на двшхеље или низа форми на двшсење
кои што ce сроднк и преминуваат една во друга,
е класификацкд'a ѕ распоредување на самите овие
форми на двшхеље, по нивниот инхерентен редо-
след, и во тоа]е нејзииата важност« « <* Како ед-
-на форма на движење ce развива од друга, така
к нивните одрази, различните науки, мораат

xzlнужно една од друга да произлегуваат.

3? Фридрих Енгелс, Дијалектика природе, "Кул- 
тура", Београд, '195'! , стрв257„



Спрека маркскстичкото сваќање це~ 
локупната објективна стварност ce состои 
од три области: природна, ошитествена и пси- 
холошка. На сексда област и одговара и соот- 
ветна група на науки: природки, општествени и 
психолошки*

Од оваа класификациja ce гледа де- 
ка психолошките науки не ce нито природни, 
нито општествени, туку посебна група која и- 
ма CBOQ предмет на проучуваље» Оттаму ce на- 
меткува потребата од преиспитување на поста- 
рите насоки прк кое треба по наше мислење да 
ce даде и состветно место ка психолошките на- 
уки. Само на тој начик проучуваљето на објек- 
тивната стваркост мсзке да биде целоснов

Учеикците што ги испитуваме рабо- 
теа по две иасоки: природно-математичка и 
опжтествено—зззична „ За поцелосно согледува- 
ње на сличностите и разликите на обете насо- 
ки ги поместуваме нивнкте наставни планови*
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КАСјЈАВШ план

за гимназиите со македонски иаставвн 
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Поради тоа си поставивме задача да 
испитаме некои димеизии на личноста како де~ 
терминанти во изборот ка касоката за школува- 
њето во гимназијата и идкото занимање кај уче~ 

ниците од четвртите класови ка гимназијата*

Ова истражување треба да даде скро~ 
мен научен прилог во проучувањето ка сложена- 
та проблематика во школската и професионална- 
та ориентација кај учениците од завртпниот 
клас на гимназијата»



>2,

tJAYU'-Л *••• *«
ј ЧУј .  - A « i/«  W JL A C a **«*/ -l3* A ») ô  X. Ô

-  - V  A  «V« O  Ow A * J  Ü  (jJ O" С л и * * 0 ,  i  **‘i d

4t/ */iato C* „-. «?a eii O * Asig «* «« Ј̂) Оц

«.љ^ј х Ј v̂ /0  O ^U jTiS.jIfcici V cä О р Ж  tj  О Н Т сајц«« ̂  o. G  O ü ü ^ jo . “ * 

вжда на одродѕн clones од опѕ7ествос;о^екокомскк-- 
от раззжток no опдг* естзото« Оскозниѕо прпсжни за
? ?  л  “ s r~- Т Г * ' ' Л  t  '• A  «—» -  ■••• 
£ ï  &  J  Q  « A  A «  W* -h W  Јма» ч> .. «a '***' СА4Ж/ АЛи» «Za СА A u ?c o u o îvï c Z a n *
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Професионалната ориентација поаѓа пред 
ce од научните сознанија и настојува да ги coođ- 
разк индивидуалните психофизички особкни на лич- 
носта со бараљата на занимањата односно групата 
занимааа во едка одредека област® üaa има за цел 
да ги сообрази личните и општественкте интереси.

Професконалната оркентација како ор- 
ганизираиа општествена дејност смета дека нема 
човек КО0 не е споеобен нито за едно занимање ѕ 
како што нема човек кој подеднакво е способен 
за сите занимања. Секој човек претставува засеб- 
на личност. Секоја личност има одредени индиви- 
дуални психофизички способности за одделни за~ 
нкмања. Во почетната фаза прошесионалната орк- 
ентација настапувала моине амбициозно. Основна- 
та нејзина крилатица билаѕ "правиот човек иа 
право место"» Целите на современата професио*» 
нзлка ориентација ce далеку поскромни. Таа 
тврди дека човекот е способен да ce прилагоди 
не спрема едно заниглање, туку спрема цела об« 
ласт од зашшања. Професионалната ориентација 
има повеќеструко зкачење. Иејзината реална 
вредност најдобро може да ce согледа со ком- 
парирање на успехот на оние кандидати кои пос- 
лушале совет и онке кои ке послушале» "Спрема
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статистиката на лондонскиот Еационален институт 
за индустриска психологија, од кандидатите кои 
послушале совет, успеале во занимањето 92$, a 
само 8/0ие уснеале; напротив, од оние кои не 
послушале совет, успеале во занимањето 57$, a 
не успеале 4-3$. ». Фочноста на прогнозата ce дви- 
жи во просек 8о$, a тоа покажува дека рациоиал- 
ниот избор на занимањето сепак е за околу Зо%

36поуспешен од спонтаниот неконтролиран избор„"^

Професионалната ориентација е конти- 
нуиран, сложен и долготраен процес, Таа ce сос- 
тои од прошесионално просветување и информира- 
ње; професионално советување .и професиоиално 
пратење.

Професионалното просветување и инфор- 
мирање треба да ги припреми учениците за посоот- 
ветко прифаќаље па професиоиалниот совет. Оваа 
фаза треба да отпочке уште од најрана возраст. 
Во неа прво треба да ce запознаат индивидуални- 
те психофизички особинк на учениците. Потоа да 
ce воспитувазт за формирање ка правилен однос 
спрема трудот и работииот човек. Кај учеикците 36

36 Зоран Бујас^ "Пскхофизиологија рада", Загреб, 
1959, стр.74-.
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треба да ce развива свест за фундамекталните 
поставки на наието самоуправно општество дека 
трудот е основкото мерило за вредноста на чо- 
векот,

Натаму во оваа фаза учениците тре- 
ба да ce информираат за занимааата што ce 
познати,. какви ce нивнкте барања, условите за 
работа и потребите ка општествената заеднкца,

Целта на професионалното просвету- 
вање и информирање е што повеќе да ce мотиви- 
раат учениците за активен однос спрема избо- 
рот ка идната професија. '1’ие мора да учеству- 
ваат мксловно и емоционално - со целокупната . 
сзоја личност*

Професионалното советување логички 
ce надоврзува ка просветувањето к информира- 
њето. Советувадето ce однесува во давање на 
индивидуална помош иа кандидатите пред да до- 
несат конечна одлука« Стручни совети модат да 
даваат само стручни специоализирани институ- 
ции кои ce бават со проблемите на изборот ка 
занимањетОо Бо нив ce вклучени повеќе стручни 
профили кои го кспитуваат кандидатот од свој 
аспект и потоа заеднички ja одредуваат содржи- 
ната на советот кој треба да му ce соопшти.
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Кандидатот врз основа на целокупиите сознанија 
и дадениот совет треба самостојно и слободно да 
донесе дефинитивна одлука. Советот е поуспешен 
во колку има поголема прогностичка вредност. Со- 
ветот е индквкдузлен и ке е обавезен за канди- 
датот.

Профескоиално пратење е трета и пос- 
ледиа фаза во професирналната ориентација. Во 
процесот ка професконалнатз ориентација ке е 
доволно само да ce просветуваат, информираат и 
советуваат кандидатите, туку и да ce прати нив- 
ниот професионален успех со цел за поуспешно 
прилагодување во избраката образовна институци- 
ја или на работното место за кое ce оспособил.

Професконалното пратење најчесто го 
вршат стручните икституции кои го советувале 
кандидатот во соработка со психолошко-педагош- 
ките слузхби во училиштата и стручните кадров- 
ски слузкби во оргакизациите на здруден труд.

Плансхсото и систематското пратење на 
советуванкте кандкдати за време на стручното 
образование к потоа во обавувањето ка својата 
професиja кма теоретско к практично значење.
Од една страна контролата овозможува да ce 
изврши верификација на применетите методи и
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постапки во професионалната ориентација, a од 
друга страна пратењето ги открива конкретните 
потреби дали треба или не треба на советувани- 
те кандидатк да им ce дава индивидуална помож
за поуспешио прилагодување.

Професионалната ориентација иако 
пред ce е наменета за младата генерација која 
ce наоѓа пред кзборот ка својата идна профе- 
сија, сепак мохсеуспешно да им помогне и иа 
возрасните« Поготово во денешиите услови на 
научната, техничката к технолошката револуци- 
ја и ce помасовното применување иа автоматиза- 
цијата во процесот на производството9 извесек 
брод на работници од различна возраст мора да 
ce поместува од едио работно место на друго 
или од една област ка општествената и технич- 
ката поделба so друга«
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2. Општествено-економските услови за по ја- 

вување на професионалната ориентација

2.1« Појавузање на професионалната 
ориентација

Професионалната ориентација ce noja- 
вила во почетокот ка XX век. Тоа е време кога 
започнала брзата индустријализациja во САД и 
во некои европски земји. Непосредните мотиви 
за воведување на професиоиалната ориентација и 
селекција билеѕ непотресоени занимања, зголему- 
вањето на прошесионалните несреќи и зкелби за 
зголемување ма продуктивноста во работата.

Професионалната ориентација води 

сметка за индивидуалните склоности, опособ- 
Еостк и интересите на секој поединец. Таа 
на еден организиран пачии им помага на кан- 
дидатите кок ce пред изборот на идното за- 
нимање врз основа на познавањата на психо- 
физичките особиии на секоја личност^
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и бараѕата на заниман>атаѕ a во соответкост со 
општествените потребк од стручни кадри, за да 
обезбеди најдобро прилагодување на работата* 
Прилагоденоста на производктелот на работата 
и занимањето допринесува за продуктивноста на 
трудот во еднаква мера како и степенот на раз- 
виеноста на производните сили, техниката и 
организацијата ка работата. Корист од професио- 
налната оријентација кма како поединецот, така 
и општеството. Економските причини дале потен- 
ци^ал за воведување на професионалната оријен- 
тација, a социјалните причини поставиле пред 
пошироката општестзена заедиица барање да и ce 
обезбеди на младината и возрасиите помош во из- 
борот на назсоответно занимање. По мислењето на 
Назимов подобноста на човекот за заншањето с« 
разгледува од три взаимно поврзакк стазалишта, 
кои одговараат па главните начела, ка поделбата 
на трудот: физхолошко, општествено-еконсшско и 
техничко-организационо стајалиште* "Разновкдно- 
ста на занима&ата к струките на една к способ- 
ноститеѕ темпераменто? и карактерот на луѓето, 
на друга страна, ги чинат стварните предуслови, 
да ce дојде до практкчна и научна разработка на 
прсблемот "сообразуван>еп на работните одлики ка 
човекот к барааата на занимањата. Експериментал-



60  0-

ко докажаната mojkhocv дека на сметка на тоа ce 
зголемува производноста била главен економски 
поттикнувач за појавување и развој на служба- 
та за професионална оријентација и изборот на 
занимањето"

Професиоиалната оријентација ce реа- 
лизира во потесна и поширока смисла. Профескс- 
налната оријентација во потеска смисла ce спро- 
ведува во специјализирани институции врз осно- 
ва на подетални пскхолошки и медицикски испи - 
туваѕав Врз основа на показѕаните резултати на 
кандидатст му ce даваат совети за изборот на 
занкмањето пред да ja донесе дефинитивната од- 
лука«

Меѓутоад во професионалната оријеа- - 
тација во пошкрока смисла на ѕбороу учествуваат 
поголем број на факторк како што ce: родителите, 
наставнкцкте, другарите, стручњаците од одделнк 
профески, каотавните предмети, филмот и др. Про- 
фесионалната оркј ентација во поширока смисла е 
коитинуирана5 систематска и плански организирана 
дејност за давање на помош во припремањето ка из
бор иа занимањето, во давање иа совет пред ко-

37' ■' И.Н.Назшов, "Професионална оријентација и 
избор занимања y социјалистичком друштву", 
Београд, 1973, стр.32.
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начната одлука на каидидатот при изборот на за~ 
нимањето.^®

2.2» Раззктокот на професионалната орк-
ентација во капитализмот

Во историјата на човечкото општество 
имало обиди на зголемек интерес за подеталко 
проучување па моѕкностите за хуманизирање на 
производно-технолопкиот процес во областа на 
индустријата. При тоа факторот од економска 
природа бил и декес останал како пресуден. Пр- 
вите научнк обиди за рационализациja на модер- 
иата индустрија поврзани ce со Тејлора и Фејо- 
ла, Тие својата теоретска и практична дејност 
ja почнале кон крајот на XIX и почетокот на XX 
век. Тејл оровиотоистем ка организација ка pa-

38 Ф.Јакелиќ, Професионална ориентација y ос- 
иовној школи, Сплитѕ 1966, стр.З^«
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ботата ce состои од една страна во одредувањето 
на најдобриот ~л едино мош-шот начин за изввду- 
вање на секое движеље во работниот процес ѕ a од 
друга етрана во издвозување на раководењето од 
извршувањето.

Тејлоркзмот во капиталистичките усло- 
ви на прокзводство на работницкте им ги влошил 
работните услови. СРејлор во сводата орранизаци- 
ја на работата помалку отишол иа нејзината ра~ 
циокализација ѕ a повеќе на интекзификација. Pa- 
60 тникот бил третиран како додаток на машината,

Ленин зборувајќи за тејлоркзмот истак- 
нува дека Т03 шла две страни. Првата, негатив- 
на - "префинето ѕверство на буржоаската експло- 
атациоа11 ѕ и втора, позитивна - "низа најбогати 
научни достигнувања*"^

"Легалниот или полулегалниот отпор ка 
работниците при спроведувањето на Тејлоровите 
идеи во претпркј атиј ата, недвосмислено покажаа 
дека проблематиката на научната оргаиизаци^а 
на индустриското производство мора да ce тре- 
тира на еден лоширок ллан« Ова во самата суш-

39 ВоИоЛењин, Сабраиа дела9 XV-то руско изда- 
нкје, стр.229«
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тина едностазно значи дека мора да ce пристапи 
кои подлабоко и посестрано проучување баш на 
личноста на работникот во нејзината целост, на 
работата и надвор од работното место,"^0

Тејдор и неговите следбеници насто- 
јувале да ja зголемат продуктивноста на трудот 
со автоматизацкја ка работните. движења, a по- 
себно со кзборот на работниците кои можеле да 
го издржат наметнатото темпо на работа* Лкчни- 
те способности во работата сватени ce како ор- 
ганизационо прашање* "Оддавајќи призианке ка 
изборот на извршители во состав на организаци- 
јата на трудот, ®0Тејлор за таа цел сепак ке 
створил посебнк служби и .методи. Ова ce објас- 
нува нарочито со тоа што видовите на работите 
кои што тој ги проучувал и уредувал, имале фи- 
зичко, мускулнк својства (пренесување на терет, 
преместување на различии растресити материјали 
со лопата и сл.) оттаму подобноста за нив била 
забележителна уште при приемот на рзбота или 
брзо ce манкфестирала уште во текот на првите 
денови. Освен тоаѕ во времето на Тејлор работ-

4о Илија Станојчш< ч Социологија рада, Бео- 
град, 1973ѕ стр.боо.
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иата делатност на човекот ja одредувале воглав- 
но економсккте поттикнувачи, кои делувале безпре- 
корно, политичката свест на работникот била ниска, 
поради што уште ие била изразена потреба за бирање 
на луѓето спрема мерилата на нивната вредност, на- 
соченост (општес твено-психолошка) на склоностите и

И/\побудите спрема рзботата, класната соработка и сл.
Излазот од осиовните тејлористички пре- 

тераности ce наоѓал во зголемениот интерес за пси- 
хо-физичката страна ка човековата личност. Модер- 
иото производство барало подобро прилагодување ка 
човекот на работното местоѕ како и на работниот 
процес на човекот. Во врска со таквкте барања ce 
поставило прашаљето за испитување на човековите 
способности и кстовремено рационално распоредува- 
ње на луѓето на најсоответни работнк места. Meѓу- 
тоа, ce констатирало дека работата и продуктивио- 
ста во работата пе зависи само од способнрсткте 
на работникот, туку и од други особини ка лично- 
ста,

Подолгогодишните проучувања на оваа 
проблематика од страна на психолозите, социоло- 
зите и лекарите недвосмислено покажале дека 
понатамошното зголемување па продуктивноста на 
трудот не моисе да ce постигне, ако во реали-

Д/1 И.Н.Назимов, Професионална ориентаци.та и из~ 
бор занимања y социјалистичком друштву, Бео- 
град, "1973? стр.46о
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зацијата на производстзото не ce внесат и ке-
кои други фактори« “Работиикот ce помалку може
да ja согледа поврзаноста на своите работни о-
перации со другите работни операции во текот на
изработката на фикалнкот производ. Тој ce по-
веќе ja губи смкслата на својот труд. Ce врши
процес ка "деперсонализација" на работникот»
Трудот не моѕѕе sa него да претставува задозод-
ство за манифестирање на кеговите лични особи-

4*2ни, туку гол извор на заработувачка."*

Изиесениве факти ѕ a к други од сдич- 
на природа доприкесле дека во процесот иа про- 
изводството мсра да ce води сметка за човеко- 
виот фактор"* Денес нито буржоаските економи- 
сти ие ja потценуваат улогата на човековиот 
фактор во производството« Дури и најголемиот 
приврзаник на тејлорка^о^ј^нри Форд 194-5 го- 
дина, ja истакнал паролата дека "човечкиот 
фактор" мора да добие предимство во одкос на 
"машинскиот фактор"»"Самиот поим "човечкк фак- 
тор" ja изразува тежбата за сестрано проучуза- 
ње на стварните мсшности на работиикот, a при 
тоа да ce несведи на пасивен додаток на маши- 
ката* Навистика, и озде во самиот почеток, про-

Милка Ласиќ - Шеат, "ЈБудски односи y ин- 
дустрији", Наша стварност, 1956, бр.4,
стр0 4-34-0
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учувањата биле сведенк на проучузање на био-фи- 
зиолошките страни на лкчкоста на работнико?»
Но, посткгнатите резултати во таа насока прет- 
ставуваат солидна и иеопходна оскова за поната- 
мошно развиваг-Бв на двшхењето да ce изградж едка 
вистинска кова наука за човекот и прокзводство- 
то«

На овсд начин ce увкдело дека зголе- 
мувањето на продуктивкоста so работата нее са- 
мо техничко прашање, туку е и прашаае кое ce 
однесува на положбата на работникот во рабо- 
тниот процес« Меѓутоа, треба посебно да ce под- 
влече што во почетокот работата на таквите пра- 
шааа ке била позрзана со името "професионална 
орид‘ентацкја", туку со тершшот !,психотехника!,в

Меѓукародното здружение на психотех- 
ничарите психотехкиката е дефинирало на сл©д~ 
нков начин: “Примена на методите на експери- 
меиталната психологи^а во остварувањето на 
практичните цели во сите области од човечкиот 
живот, икдивидуалниот и соцкдалниот»"■ Пси- 
хотехииката најмногу ce употребува во исхшту-

^  Илија Стакојчиќ9 Социологија рада, Београд,
1973, стрв6о2в 

44
■' Руди Супек, Психологија y привреди, Београд, 

1958, стр«1?0
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вањето ка човечкиот труд. Кон крајот иа XIX век 
ce забелеѕеува прва примена на психотехниката во 
областа на тракспортот. "Ce приметило дека до 
некои тешки несреќк на железницкте дошло поради 
тоа што машшоводачите ке ги разликувале оиг- 
налните светла бидејќи биле далтонисти* Таа ja 
обусловило потребата за обавезно исгштузање ка 
видот ка занима&ата во сообраќајот» "^5

Напоркте на психотехничарите дозеле 
до воведување на "човечкиот фактор" во икдуст- 
ријата "кој сигурно озкачува едка нова пови- 
сока етапа во иапорите да ce изгради едек што 
понаучен и со самото тоа и похуман третман на 
индустриското прокзведување.

Во текот ка Првата светска војна дош- 
ло до создавање на поголем број на психотехнич- 
ки установи. Така иа np-üiiép, во Франција 1915 
година извршена е прва селекција ка авијатича- 
рите* Во Герианија 1916 година селекџија иа шо- 
фери, a во САД за време ка Првата светска војиа 
извршена е селекција на околу 1.5оо.ооо војницк0

^  Фране Јакелиќ, Професконална оријентација y 
O C H O B H C ј  Ш К О Л И  9 С п л и т  ѕ 19 б б § с т р . б б о  

пс.
■ Илија Станојчик, Социологија рада, Београд, 

1973s с?рвбо2«
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Bo дваесеттите и триесеттите години на
XX век во времето на силнкот развој на капитали-
стичката интензификација и рационализацијa на
трудот, ce noјавиле посебни служби за примена
на професионалната оријентација к изборот на за-
нимањето* Ваквите служби имале задача да ги пред-

видуваат работните успеси на кандидатите за оддел-
ни зашшања илк група занимаља0 При тоа ако ce
констатира дека поедиии кандидати непоседуваат
во доволка мера соответни особини и способности,
тогаш службите за професионалиа оријентација дол-
жки ce да ги спречат матеркјалните трошоци за
стручно и професионално оспособување• Во капита-
листичкото општествено-економско производство
можностите на профееионалната оријентација ce
ограничени. Професионалната оријентација има
класен карактер и често добива несоцијални бе-
лези. Постојат така наречени , "високи" и "ниски"
занимања» Слободата во изборот на. професијата
детерминирана е од материјалните можности на
класата» на која поединецот припаѓа. "На тој
начин можноста за избор лостои повеќе или по»
малку само во рамките на ограничен збир на за-

47нимања кои што ce доотапни ка одредена клаеа#-

Зораи Бујас, Психофизиологија рада, Загреб, 
1959? стр«76в ,
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Во Русија 1897 година ce појавила сту- 
ди,јата на професорот Н.И.Ииркејева со заглавие: 
"Мзборот на факултетот и посетување ка универзи- 
тетска настава". Во неа воглавиом опишани ce слу- 
чаите за неуспешен избор на факултетот. Нешто 
подоцна 1917 година од страна ка И.Рибникова и 
Н.Рибников издадена е студија "На раскрсница" 
во која ce изнесени интересите на младината за 
занимањата. Меѓутоа, ваквите обиди на теоретско 
разгледување иа интересите за одделнк занимања 
не дале основа за практична работа на професио- 
налната ориектацида* ■ -

Томсон како следбеник на Тејлор прис- 
тапил кон формирзње на служби за избор на зани- 
мањето» гГој ги подложил на психо-физички испи- 
тувања работницкте кок ги рарврстувале куглици- 
we за лежиштата на велисипедот.

Гермапскиот професор на Харвардскиот 
ункверзитет Микстерберг 191о година почнал со 
проучување на пркчините за зачестени расипува- 
н>а на трамваите. Тој 1914 годика напишал прво 
дело посветено ка психотехниката. Разработил 
посебиа методика за избор ка возачи на трамваи.



7ô.-

До силен развкток на службата за при- 
мена на професионалната оријентација дошло во 
многу европски земји како што ce: Германија, 
Франција, Белгија, Голема Британија, Швајцари- 
ја, Австрија к други. Основните причини за тоа 
биле честкте менувања ка занимањата, флуктуаци- 
јата на работната сила, несреќните случаи во 
сообраќајот и индустријата и сл. "Статистиката 
исто така покажала, дека бројот на работниците 
кои биле незадоволни со своето занимање бил 
мошне голем, така да од 5«ооо испитани работ- 
кици на рударскатаЈ метало-преработувачката и 
текстилната индустрија 63 $ издавиле дека несе 
задоволни со своето занимање, a 15$ дека рабо- 
тата што ja обавуваат премиогу е еднолична,"

Првите служби за професионална оријен- 
тација во капиталкстичките земји биле приватни«, 
Покасно повеќето од кив добиле статус на држав- 
ни органи* Така ка пример, во САД денес постојат 
преку 102оо дрзхавни центри за советување при 
изборот на занимањето.

Значајна улога во професионалиата ори- 
јентација во капиталистичките земји има професи- 
оналното икформираае» Скоро преку содржините на

^  И.Н.Назшов, Професионална оријентација и из- 
бор зашшања y социјалистичком друштву, Бео- 
град, 1973, етр.4-9.
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сите наставни предмети на учениците им ce да- 
ваат информации за занимањата* Посебиа улога во 
професиоиалната ориоектација на училишната мла- 
дина му припаѓа на наставникот по општо-технич— 
ко образовакие«,

Во Франција методолошка помош на учи- 
лиштата и претлрмјаткдата им дава Национално 
научно-истразкувачкиот институт за професиоиалка 
оријантацкјао

Посебно значење во професионалната о- 
ријентација на францускиот училишен систем има- 
ат: комисиите за учклишна и професионална ори- 
јентацкја, училишниот совет за организација, 
центркте'за училишиа и професионална оријента- 
ција и научно-истражувачва работа»

Место приемкк испити голамо вкима» 
ние ce посветува на локгитудиналното пратење 
ка психо-физичкиот развиток иа учениците со 
помош на комулативното досије. Училишното до- 
сије ce отвара при поаѓањето на детето в© пред- 
училишната установа и перманентно ce пополнува 
ce до запишувањето на универзитет или до стапу- 
вањето на работа« Водењето иа ученичкото доси- 
је е обврзко за секое дете и претставува профе- 
сионална та^на» Во доси^ето се внесуваат сите 
релевантни податоци кои ce однесуваат на сите

\



72o-

компонекти на учениковата личност како што ce; 
физичкиот развитск, интелектуалниот, емоционал- 
ниот, социдалниотѕ успехот во училиштето и др0

"Последииве години миогу меѓународни 
организацииѕ кои влегуваат во состаз на Обеди- 
нетите нацик, посебко го разгледуваат подобру- 
ва&ето на работата на професионалната оријента- 
ција во системот на општо-образовните припреми 
на младиката« Така, нарочито XXVI меѓународна 
конференција за народнито образование, која за- 
седавала во рамките на Обедкнеткте нации ѕ раз- 
работила и испратила до сите членови иа 00Н пре- 
порака, во која ce истакнува значењето на про- 
фесиоиалната ориоентација за продлабочувањето на 
врската меѓу училиштето и трудотѕ нејзината важ- 
иа улога во подобрувањето на стопанското т опш- 
тественото планирањеѕ ђ£&кусо ce разгледуваат на- 
челата на методите и техниката на работата на 
професионалката оријентација» При тоа ce обрну- 
ва внимание на неопходноста ка проучувањата на 
особеностите на телесниот, умниот развој, како 
и развитокот на чувствителииот живот на младите 
на кок им е потребно советување за изборот на 

' заниман>ето9 одреден е крутот на лицата» на кои 
треба да им ce доверат работите на професионал- 
ната оријентација (посебно советодавачи или нас-
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тавници на училиштата, кои својата основна деј-
ност ja сообразуваат со спроведувањето ка профе-

ч 49сионалната ориентацида и сл.)

Врз основа на ce гато е речено за раз- 
витокот и улогатз на професионалната ориентацн- 
ја во капиталистичкото општество, мох> ■ да ги 
коистатираме следните заклучоци:

1в Потребата' од примената на професио- 
налната ориектација и селекција во капиталистич- 
кото општество најтесно ce поврзани со развито- 
кот и модернизацијата на индустриското производ- 
ство.

2* Во иапорите на буржоаската класа 
за зголемување на продуктивноста иа трудот ce 
согледала и потребата од почктување на човеч- 
киот фактор T.Q* од подетѕлно проучување ка 
психофизколошките особинк 'на работникот к на 
работиите к зсивотните услови на работното мес- 
то и надвор од него«

3« Во развитокот на професионалната 
ориентација во капиталистичкото општество по- 
зитивно е што отпочнал процесот иа хуманизира- 
н>е на производниот процес, што ce увидело да

49■ И.Н.Назимов, Професионална орзфнтација и кз~
бор занимања y социјалкстичком другатву, Вео- 
град, 1973, стр.53«
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поголемото кскористување ка работната способност 
бара надминување иа сваќањето дека работникот е 
додаток на маиината. Првите проучувања од оваа 
област ce однесувале ка биофизиолошките каракте- 
ркстикк на личкоста на работникот.

4-* Општо погледнато во развитокот на 
прошесионалната ориентација во капиталистичката 
општествено-економска формација постигнати ce 
значајни резултати не само во хуманизирањето и 
социдализацијата ка работата, туку и во форми- 
рањето на посебки институции во поголем број на 
земјк. Меѓутоа, во таа касока не ce отишло мно- 
гу напред, бидејќи класнкот карактер на капита- 
листичките општествено-економски односи ги де~ 
терминираат димеизиите на професионалната ори- 
ентација0 Таа служела како средство за диферен- 
цирање иа децата на бурлоазијата и работничка- 
та класа. Професконалната ориентација и селек- 
ција требало да покакат дека децата на работнич- 
ката. класа ce понеспособни и треба да ce насо- 
чуваат ка такаиареченк "пониски" занимања. На 
Toj начин професионалната ориентација добива 
несоцијалии белези« Слободата во изборот на про- 
фесијата била поврзана со материјалните можности 
на класата на која поедкнецот припаѓа.
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2«5« Раззитокот на професионалната орк- 
ентација во социјалкстичкото опш- 
тество

Професионалната ориектациja и се- 
лекција во социјалистичкото општество битно 
ce разликува од капитализмот.

Професионалната ориентација во со- 
цијалистичкото општество мора да појдв од 
Марксовото сваќање на трудот ѕ човекот - опш- 
теството«, Професионалниот труд, знаење и веш- 
тика не ce само социолошка туку и економска 
категоријав Бавејќи ce со одредена професи- 
ja човекот остварува различни материјални и 
други средства кои служат за задоволување ка 
разновидки потреби»

Младиот Маркс утчте во матурскиот 
труд под насловг "Размислувањето на еден мла- 
дич прк кзборот на занимањето" пишува : "Ако 
сме избрале професија за која немаме потреб- 
ни способности, тогаж ние никогаш не ќе
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ме достојно да работиме и иаскоро со чувства 
на срам ќе ce увериме во сопствената неспо- 
собност и интимно ќе помислиме дека ние сме

такви членови на општеството кои не можат да 
одговорат so својата профескја".

Натаму Мѕркс вели: "Но, главна во- 
дилја која нас мора да не води во изборот 
на занимањето е доброто човештво, нашиот пот- 
полн расцут. Нека не ce мисли дека овке два

интереси би мозкеле взаимно да ce сукобуваат 
како спротивни, едниот да мора да го ништи 
другиот; напротив, природата на човекот е так- 
ва да тој својот развиток може да го достигне, 
само ако делува за расцут, за доброто на це- 
лиот свет на своите современици,

Ако твори само за себе, тој може,
навистина да биде прочуен научник, голем мис-
лител, одличен песник, но нккогаш потполн, вис-

Ѕотински голем човек. иу

5° К.Маркс - 'Ѕ.Ѕнгелс, Дела, том 1, "Просвета" $
Београд, 1968, стр.3-5®
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Од цитираниве Марксови ставови јасно 
ce гледа дека тој му придава големо значење на 
изборот на занимѕњето во социјалистичкото опш- 
тество. Правилниот избор на занимањето овозмо- 
жува не само развиток на личноста, туку допри- 
несува и за развитокот на опгатеството во цели> 
на. Задоволството во занимаљето ствара и задо- 
волство во работата5 на работното место. Маркс 
ги истакнува хугланите карактеристиќи на профе- 
сконалната ориентацкја како општествена актив-
Н О С Т о

Од правилното и позитивното решавање 
иа проблемите кои непосредно ce врзани за избо- 
рот на понатамошното школување, односно на за- 
нимањето зависи кднкната на мАадата генерацијаѕ

нејзиката асивотна рздост и задоволство на ра-

ботното место? продуктивноста ка трудот, допри-

носот на општествената заедница, негување на

хумани односи меѓу луѓето, со еден збор - фор-

мирање на слободна, творечка и сестрана лич-
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НОСТ«>

Професионалната оријентација во соци- 
јализмот ш а  друга цел и други задачи. Правото 
иа работа во социјалистичкото општество е устав- 
но прашањ©о Одредбите за правото на работа содр- 
зхат уставите скоро насите социјалистички земјио 
Правото ка работа во социјалистичкото општество 
има свои нови димензии и стои во нераскината 
врска со самата суштина на социдалистичките опш- 
тествени одкоси» Имено, социјалкстичките ошатес- 
твеии односи со својот карактер претставуваат 
пониска ф&за ка процесот на разотуѓувањето на 
човекот и трудот како коначна цел на борбата и 
историската улога ка работничката класа и нуж- 
ност предизвикана и обусловена од степенот на 
развитокот иа производните сили во кра^на инс-
такца.52

Во капиталистичките општествено-еко- 
номски односи при професионалната оријентација 
и селекција ce поаѓа од интересите на работода- 
вачото Пресудеи фактор ce иидивидуалните способ- 
ности. * 52

51-

^  Родољуб А.Милиќ, Професионална оризентација 
y осковној школи, Зајечар, 1975« стр.5«

52' Данило Ж.Марковик, "Ослободјење рада к право 
на рад y социј алистичком самоуправном друшт- 
ву", раколис5 стр.8о
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Меѓутоа9 бо соцза^алистичкото општест- 
во секој човек е слободен при кзборот на своја- 
та прсфесија« Професионалната оријентација мо- 
ра да исполни иеколку задачи. Пред ce таа мора 
да ги сообрази професионаликте зкелби, интереси 
и М02СНОСТКТО на поединецот со кадровските потре- 
би на општествената заедиица« Училишната и про- 
фесионалката оријентација мора да поаѓа од 
краткорочните и долгорочиите огаптествено-еконо- 
мски плаковио Во социјализмот за избор ка зани- 
мањето ке е заинтересиран само поедикецот, туку 
целата заедница«

Второ, советувањето на кандидатите не 
поаѓа само од неговите способности, туку мора 
да води сметка за неговиот досегашен развоен пат0

Трето 9 професионалната припрема ка кан- 
дкдатот не е работа само иа стручните институции
(во потесна смисла), туку на целокупната опште» 
ствена заедкица0

Четврто, професионалната оридентација 
и селекција по својата природа ие ce асоцијални 
посташш* Шие добиваат таков карактер во склад 1 
со општествено-економското уредување $ односно 
кој ги улотребува к со каква цел0

Во развитокот на професионалната ори-
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јентација so Советскио? Сојуз како прва и над- 
стара социјалистичка земја, карактеристични ce 
три фази:

Првата фаза почкува од 1927-1936 го- 
дина. Шоа е зреме на организирање на службата 
за професионална оријентација и избор на зани- 
мањето» Во таа фаза основната задача на профе-

I
сионалната оријектациЈја била да ce вклучи во 
"борбата за формираље иа социЈалистичко стопан- 
ство, колективизирање на земјоделието, обезбеду- 
ваае ка полна запосленост иа сите работно-спо- 
собни членовк иа ошлтеството и надминување ка
остатоците ка приватно-сопственичката психоло-

. н 53ги^а .
Бо Ленинград 1927 година било отворе- 

но прво бкро за советување за занимањата, Биро- 
то имало скромен почеток^ Покасно сличии служ- 
би отворени ce к во други градови. Бкле извр- 
шени поголем број социолошки и педагошки кстра- 
жувања во врска со професионалната оријентаци- 
ја. Од кекои автори посебно внимакие било пос-

^  И.Н.Назимов, Професиокална оријеитација и из-
бор закимања y социјалкстичком друштвуѕ Вео-
град, 1973$ стр.б20
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ветено за испитување на влиданието на општест-

вената средина врз изборот на занимањата кај 
младата генерација. ј

Во оваа фаза покрај бирата за берза- 
та на работата голем допринос кмаат и општо-об- 
разовните училишта. Биле проучувани интерескте 
за одделни занииања кај учекиците ѕ нивните ин- 
дивидуални способкости, посети на претпријати- 
дата и сл.

Втората фазa почнува од 1936-1959 го- 
дина во која карзктеристична е стагнација на 
активностите. Ce смета дека до значајно намалу- 
вање на активностите во професионалната ориен- 
тација покрај другото доаѓа и поради недовол- 
ните научно-методолошки лрипреми во конституи- 
рањето иа служблте за професионална ориентаци-

Третата фаза почнува 1959 година, 
кога Президкумот на Врховниот Совет на СССР 
прифати "Закон за зацврснување врската на учи- 
лиштата со животот и за лонатамошниот разви- 
ток на народното образование во GGCP". Основ-
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ниот акцент во овсд закон ce однесува ка поврзу- 
вањето на општо-образовните школи со прскзводст- 
вото« Наместо поранешниот стаз "школа - високо- 
школска устаноза% ce воведува нов: "школа - 
производетво - високошколска устакова'‘.

(

2„4* Развитокот на професионалната оријен- 
тација во са&ѕоуправното социјалиетич- 
ко општество

Професионалната оријентација во Југос- 
лавида е релативно млада институцкја0 Темпото ка 
нејзиниот развиток е обусловен од една страна од 
општествено-економскиот и политичкиот систем, a 
од друга страна од развитокот на науката и техни- 
ката,

Целокупниот развоен пат ка профеоио- 
налната оријентација мозке да ce подели во че- 
тири етапи: првата етапа го зафаќа периодот до 
ослободувањето5 втората етапа од ослободуваљето 
до 1951 годика; третата од 1951 - 196о година 
и четвртата од 196о година до денес.

Првата етапа воглавном ce карактеризк-
ра со создаваѕе на првите институции за ломагање
на младите луѓе прк изборот на идното занимање«
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Таква прва институција формирана е во Београд 
1929 година. ïoa е "Психолошкиот отсек" во рам- 
ккте на Централниот хигиенски завод со задача 
да врши психолошки и мвдицински испитувања на 
учениците кои бирале одредени занаети. Една го- 
дина подоциа 193о3 исто така во Београд крими-
налистичкиот институт при Правнкот факултет

\

формира Пскхолошка лабораторија со задача да 
гк испитува питомците во домот за малолетни де- 
ликвенти«,

Меѓутоа3 први специјализирани инсти- 
туции чија основиа задача била професионалната 
оријентацкја ce формираат во некои поголеми 
градови 1931 година. Во Загреб ce формира ста- 
кица за советуваае при изборот на занимањето, 
a во Београд Психоѕшшриски завод. Бо Јоубљана 
е создадеко советовалиште за кзбор на занима- 
њето 1938 годкка«

Споменативе институции ce заиимавале 
со советување на младиката во изборот на учи- 
лиштето и селекција за занимања од областа на 
прометот. Меѓутоа, нивиата судбина била раз- 
лична. Советовалиштето во Београд прекинало 
да работи после две години, од своето формира- 
ње. Бубљаиското советовалиште работело до 194-5 
година. Најдолго работела Загребачката институ-
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Ција, некаде до 194-8 година.

Втората етапа на професионалната ори- 
јентација кај нас почнува од ослободувањето ка 
нашата земja до 1951 година, По ослободувањето 
едино ce задрзхала "Станицата за советување при 
изборот на занимањето" во Загреб. Таа тогаш 
влегла во состав на Министерството за труд ка 
GP Хрватска. Направен е обид да ce реорганизи- 
ра нејзината работа во духот на новонастанали- 
т.е општествеио-економски услови. Go реорганиза- 
цијата станицата добила поинаква физиономија«,
Го променила старото име и добила к.ово - Завод 
за пскхологкја и физиологија иа трудот со три
отсеци и тоа: отсек за расподелба на стручните
(кадрови и трудова педагоги^а; отсек за рацио- 

нална органкзација иа трудот и отсек за сузби- 
вање на професионалните иесреќи. Посебно тре- 
ба да ce истакке што во тоа време Заводот дал 
мошне значаеи доприиос во решавањето на разно- 
видните проблеми иа социјалистичкото стопан- 
ство» Меѓутоа, 19;+8 година и покрај своите вид- 
ни резултати Заводот коначно е укинат.

Третата етапа почнува од 1951 година. 
ïorarn на иницијатива на Институтот за труд, Со-

»чветот за народко здраз^е и социдална политика 
на владата на ШРЈ, a врз осиова на препораката
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од Меѓународната организација ка трудот, во те- 
кот на 1952 година ce формираат три советовалк- 
шта за кзбор на занимањето и тоа во Београд„ 
Загреб и Јпубљана,

Потоа почнува интекзивна работа во 
поглед ка ширењето и унапредување на дејнос- 
та на професионалната оријентација, Интензив- 
ниот општествеко-екоиомски развиток создаваше 
ce повеќе потреби од делување ка професионал- 
ната оријентација, Како последица на тие напо- 
ри ce појавила потреба на целата територија од 
нашата земја да ce организира густа мрежа на 
институции кои ќе работат на проблемите од про- 
фесионалната оридентација0

Во почетокот на 1955 годииа Секрета- 
ријатот за труд и работни односи на Сојузниот 
извршен совет свикува меѓурепубличко советува- 
ље во Загреб. Тогаш е донесена одлука за проши- 
рување на службата за помош при изборот на за~ 
нимањето и утврден е профилот на новиот струч- 
њак "референт за младина" (референт за профе- 
сионалка оријентација)„ Мсто така во текот на 
1956 година создадено е и "Југословенско здру- 
жение за професионална оријентација со задача 
да ja коордкиира работата на планот на прсфе- 
сионалната оријентација. Здружението по него-
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вото формирање дало голем допркнос за популари- 
зација на професионалната оријентација, за унап- 
редување на методите за работа, за развивање на

Vсоработката, за оспособува&е на кадровите, изда- 
вање на стручни публикации, како и зоспоставува- 
ње и развивање на соработка со Меѓународкото 
здружение за професионална оријеитација.

Со докесуваљето на Закоиот за слуаеби- 
те за вработување на работниците професиокална- 
та оријентациja е споена со таа служба<> Така е 
дојдеко до создавање ка посебни центри за про- 
фесионална оријентација во рамките ка заводите 
за вработување«,

На подрачјата од сите републики и пок- 
ракни ce создаваат секции на здруженијата за 
професионалка оријентација, Од страна на општин- 
сккте заводи за вработување ce формирани комисии 
за професионална оријектација. '1’ие имаат големи 
заслуги за популаркзирање на професионалната ори- 
јентација, кејзините цели и задачи не само во об- 
разовните икституции, туку и во областа иа сто- 
панството«

Сите институции, советовалкштата, здру- 
женијата и комисиите за професионална оријентаци- 
ја посветувале пссебно внимакие иа планот на из-



давачката дејност. Тие издале голем број публи- 
кации ѕ материјали за созетувања и семинари, 
пкси на занимања, фшшови, дијафшшави и др0

Југослозенското здружение за професи- 
онална оријентација успеало да организира и из- 
давање на своз лкст "Човек и занимање"0 Д и о т о т  

перманентко кзлегува скоро 2о годинк. Во кего 
ce треткра стручка проблематика од областа ка 
профееионалката оријентацијаѕ вработуваѕето и 
кадрозитво

Четвртата етапа во развитокот на про- 
фесионалната оркјентација почнува со донесува- 
њето на Законот на службата за вработување на 
работниците во средината на i960 година«, Тој ги 
обврза сите заводи покрај другото да ce зани- 
маваат и со професионална оријектациза иа мла- 
дината и возрасните. Југословенското здруѕсение 
за професионална оријеитациза дало иницијатива 
за организирано поставување на професионалната 
оријентација во состав на заводите за вработу- 
вање*

"Републичките заводи за вработување 
на работниците добиваат значајна улога во у- 
напредувањето иа практичните и теоретските ос—  
нови на професионалната оријентација во изра-

87.-
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ботка илк адаптирање на инструментите за работа, 
нивната етандардизација и валидација, во струч- 
ното оспособување и усовршување иа кадрите, во 
кздавање ка информатизно-пропаганден материјал, 
стручнк публикации к документација за работа, 
во одредување на минималнк норми во однос ка оп- 
ремата на работккте единици за професионална о- 
ријентација, корми за опрема на амбуланти и во 
развивање на медицината на професионалната ори- 
јентација. '*

Југословенското здружение за профвсио- 
нална оријектација дало иницијатива за формирање 
заедничка комксија за психологиЈата иа професио- 
налната оријектација. Таа идвја ce реализирала 
во текот на 1962 година0 Комисидата била соста- 
вена од по еден претставник од сите републички 
заводи за врабстување. Комисијата била стручно 
тело за унапредуваае на психологијата на профе- 
сионалната оријеитацкја. ïaa изработила и по- 
себна програма за научно-истражувачка дејност 
во оваа област»

На ккицијатива на споменатото здруже- 
ние подоцна фордахрана е и комисија за медицина-

Група автори, Професионална оридентација y ос- 
новној школи, Беогрзд, 1966, стр.24.

I



та на професионална та ориентациja и меѓурепуб- 
личка комисија за издавачко-публицистичка деј- 
ност.

Професионалната ориентација денес ja 
надмина потребата од објаснувања к докажувања 
за нејзиното место и улога во нашето самоуправ- 
но социјалистичко општество. Во досегашното пос- 
тоење и делување таа постигна значајни резултати 
и ja потврди својата олштествена, хумана и еко- 
иомска оправдаиост. Сосема е евидентно дека про- 
фесионалната оркентација е еден од неопходните 
патишта и начини за решавање и за надминување на 
кекои од најслодеиите проблемк во развитокот на 
социјалистичкото самоуправно општество.

Натамошниот развиток на професионал- 
ната ориентациja кај нас мора да ce наблудува 
во склопот на севкупните општествено-економски 
одиоси. Општествоиото договарање к самоуправио- 
то спогодување како осковен принцип за регулира- 
ње на меѓусобиите односи во организациите на 
здружениот труд морз да најде своја доследна и 
конкретна примека к во регулирзњето на професи- 
оналната оркентацкја»

Основните поставки на концепцијата на
професионалната ориентација во самоуправното
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социјалистичко општество мора да произлезат од 
Марксовото свакање за ослободувањето на трудот 
како услов за ослободување ка човекот и опште- 
ството во целост« Оснозно и појдовно прашање 
во таа насока в укинување то на оние односи и 
појави во општестзото кои доведувале до отуѓу- 
ваае на трудот од работкиот човек, Toa значи 
дека прзо мора да ce укине општествеко-економ- 
ската одвојеиост на пепосредниот производктел 
од средствата за производство, од процесох на 
трудот и од резултатите на трудот. Во таа на- 
сока Маркс во "Капитал11 вели: "Царството ка 
слободата всушност почкува тек таму каде што 
престакува трудот кој што е одреден без золја 
и од надворешна целисходност; по природата на 
нештата, тоа, значи лежк од окаа страна на об- 
ласта ка самото материјално производство«.. Со 
неговото развиваље (на човекот - Б.Б.) ce про» 
ширува ова царотво ка пркродната нужност, би- 
дејќи ce зголемуваат потребите; ко во исто 
време ce зголемуваат производмите сили кои тие 
потребк ги задоволуваат«, Олободата во оваа об- 
ласт може да биде само во тоа да здружените 
луѓе, здружеките производктелк, рационално да 
го уредат овој свој промет на материдата со



природата u >5&

Бо нашата самоуправна социј алистичка 
заедница процесот на ослободувањето на трудот 
почнува со укинувањето на приватната сопстве- 
ност преку мерките на национализација к конфи- 
скација* Меѓутоа, со воведувањето иа работнич- 
кото самоуправување отпочнува процесот на опо- 
јување на работникот g o  работниот процесв Кај 
нас работникот не е нито во тезеничко-технолош- 
ки, нито во општествено-економски поглед одво- 
ен од средстзата за прокзводство, од процесот 
на трудот и од резултаткте на трудот* Go ио- 
виот Устав, одлуките и ставовите на Десеттиот 
конгрес на GKJ и Законот на здружениот труд5 
направен е голем чекор напред во творечката 
примена на марксизмот и во понатамошната афир-

мација на трудот и неговите резултати, во ства- 
рањето на новкте вредности во стекнувањето иа 
доходот кои постаиуваат осковко мерило во одре- 
дувањето на материјалниот и општествениот поло-
жај на работниот човек*

Насочузааето кон правилниот избор на

^5к*Маркс, Капитал 9 "Култура", Београд,
1 W .
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занимањето е состазен дел на настојувањата на 
нашето самоуправно социјалистичко општество за 
ослободувањето на трудот и човекот,, "Основна 
претпоставка на дејноста за насочување кон 
занимаљата е убеденост во ослободувачката зред- 
ност на трудот, неопходност и морална оправда- 
ност на насочувањето«" '

Еа секој човек кој ce наоѓа пред из- 
борот на своето идко занимање во потполност му 
е загарантирано демократското право за слобо- 
ден избор на занимањето* Оттаму потребата за 
подетално информирање за светот на занимањата, 
за нивните посебни барања, за објективните ус- 
ловк под кои ce обавува работата, за дефицитар- 
иоста и суфкцитарноста од поедиии профили на 
стручни^адри и др® Исцрпкото и деталиото ин- 
формирање ги зголемува реалните можности за по- 
голема слобода во кзборот на профескјата»

Професионалиата ори^јентација како опш- 
тествена и стручна активност на здружениот 56

56 Југослав ДоРаоковиќ, во к-нигата ИвН.Назимов 
"Професионална оријектација и избор закима- 
ња y социјалистичком друштву"9 Предговор, 
Београд, 1973? стр07*



труд и функција на слободните производители 
треба да овозмоѕш потполна афирмација ка чо- 
векот во работата и работното место. "За опш- 
теството во кое не постои отуѓување на чозе- 
кот од трудот посебно е значајно, со оглед 
ка индивидуалните разлики во поглед иа работ- 
ните мокности, секој човех да ce најде всуш- 
иост во ona занимање во кое неговиот допринос 
ќе биде оптималко задоволителен и кое ќе му 
овозможи негов оптимален развиток, творечко 
манифестираѕе и задоволство.11 ̂

Натаму професионалната оријентација 
во развиеката констелација на самоуправните 
општествеио-економски односи треба да даде с в о јч
специфичен допринос во укинувањето на подел- 
бата на функцијата на одлучувањето к извршува- 
њето. пТоа е и едкнствех ^кѕчин да ce хумани- 
зкра човечкиот труд и хсивотот надвор од рабо- 
тата и да ce обезбеди најшироко учество на ра- 
ботииците во самоуправувањето.»

., ...■ 1 '■ ■ Ј

Бранка Бранчиќ 9 Човек и занимање, брв7-8-9» 
1976«, стр.4-5®
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Професиокалната оризентација во прип- 
ремната фаза и фазата на советувањето треба да 
поаѓа од развојните планови и потребите за кад- 
рови во основните оргаиизацик на.здружен ?руд0 
Таа претставува инструмент во кадровската поли- 
тика и регулатор во професионалниот развиток ка 
кадровите® "Професионалната оркзентација е пер- 
манентеи процес на прогресивните промени на 
кадровите во образованието и во работата, кои 
ce менуваат по одреденк законитости при кое се-

ксда ce потпира на предходната и делува на иа- 
редните промеии. Спрема тоа сваќање професио- 
налниот развиток ce однесува и на развитокот, 
за, к на развитокот во професијата, a како пак 

/ во нашето социјалистичко самоуправно општество, 
сите работки луѓе претставуваат база за напре- 

, дување - тој е врзан и за оспособување за оамо- 
управување кое кај нас е неделиво од работната 
активносто Ние иепркзнаваме дека работниот век 
е поделек иа фаза ка образование и на фаза на 
прифесиокалиа активност*«# Спрема оваа дефини- 
ција професионалниот развиток на кадровите опфа- 
ќа залознава&е ка основите за занимањата и про-

цесите На работата уште во текот на општото об-
разование, бирањето на правецот на образование
и правците иа идните професионални активности,
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потоа образованке за работа и самоуправувањеѕ а- 
дапткраае на образовните и професионалните акти-

ÎÎ JTQ
вности к образование на работата к ииз работата»

При тоа треба да ce имаат во предвид 
ке само краткорочните потреби за одредени про- 
фили на стручни кадри 9 туку уште повеќе подол- 
горочните бидејќи припремањето на високоструч- 
ни кадри кок ќе бидат вклучени во посложениот 
труд и посложеиа професионална активност не ce 
припремаат за кусо време» "Утврдувањето на стра- 
тегијата за подолгорочен развиток на кадровк- 
те и образованието треба да има во предвид дека 
човекот зо нашето самоуправно општество е к гла~ 
век агене и крајна цел ка секоја стопанска и 
друга активносте ѕ‘®°

Меѓутоа, во иашата самоуправиа лрак- 
тика при донесувањето ка плановите за развој
од страна ка ОСЗТ кедоволно, површно к рутински

Д-р Ј»Бреккќ, Д-р ДвФилиповиќ, М-р ШоЈурина и 
ДвТарбук; Сувремеке тенденције y политици 
професконалног развоја кадрова, y едицији: 
Самоуправна концепцкда развитка кадрова, Заг- 
реб, 1975.
Од Основите на заедиичката политика за дол- 
гогодишен развој на СФРЈ, Београд, 1974-.
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кли воопшто недоволко се обрнува внимание на кад- 
ровските потреби« Здру^ениот труд во областа на 
стопанството и надвор од него смета дека кадрови- 
те треба да ги обезбеди образованието, тоа е кск- 
лучиво ниѕно прашање* a не составен и кеделив дед 
ка здружениот труд« Кадровските службк што треба 
да бидат главкк иницијатори и основни носители ка 
кадровската политика ce уште гк нема* Само во не- 
кои поголеми Q3T мозкат да ce сретнат, a во сред- 
но развиеккте к помалите воопшто гк нема0

Во таа насока професионалната оријента- 
ција како еден од инструментите во кадровската 
пслиткка на самоуправното соцкјалистичко опште- 
ство не само ѕато мозхе9 туку и шора да одигра 
своевидна позитквна улога® "Професионалната ори- 
оентацида делува како оистем, полктика и функци- 
а̂, Како систем таа гк зафаќа сите форми на об- 
разовакие ка младината и^воарасните чинејќи 
нивна неразделна компонента, служи за ослободу- 
вање на вертикалната и хоризонталната подвшсност 
иа кадровите во припремата и функцијата и ги пра- 
ти кадровкте на целиот пат на нивниот профеѕио- 
нален раззиток« Како политика (пркнцип) учест- 
вува во совладувањето на расчекорот меѓу струк- 
турите на насоченото школство и потребите Hä 
стопанството к другите дејности и расчекорот
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меѓу формалнкте кзалификации и отварните работ- 
ни стручности и способности. Како функција (струч- 
на дејност) остварува хуманизирање на односкте

6iобразованке » човек и трудот - човек."- ■

"Во оваа омксла, ориј ентациј ата„ профе-
сконалното касочуваѕе и развитокот на кадровите
кемозке да го обавува некој надвор од сверата на
образованието и трудот за нив к во нивно име,
туку нивни стручни служби, ком ќе ги пратат и ќе

„62им даваат помош зо професионалниот развиток»и-
Професионалната оријектација во наше- 

то општаство ћ теоретскк к практично треба да 
постане составен дел на здружениот труд0 На де- 
нешниов степен од општествено-економските одно- 
си во здружекиот труд не е можно делување на 
профес;рналната оријентација надвор и мимо здру- 
зкениот труд» ï o j треба да постане регулатор на 
димензиите иа професионалката оријентацидао Ме- 
ѓутоа, мораме да констатираме дека професионал- 
ната оријентацкја ce уште е надвор од здружени- 
от труд и ce уште ce смета оти пркпаѓа само ка

^  Драган Тарбук, Професиснална оријентација - 
један од икструмената кадровске полктике са- 
моуправиог социјалистичког друштва, Човек и
занимање, бр.7-8-9» '1976, стр<Л7* 

ао Ибид, етр<Л80
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образовниот систеаи "Некои, нажалост, целиот 
проблем зо голема мера го сведуваат и го пок- 
лопуваат со образовакието, не водејќи сметка 
к за другите битнк општествено-економски аспек- 
ти ка професионалната оријентација и занимањата.

Спрема тоа,; стануза зборза многу тес- 
на•општестзена поврзакост на професионалната о- 
ркјентација к заиимањата со реалната општествв- 
но-еконоѕаска позкција ксда работникот ja има де- 
нес во општествениот труд и сите окие перспекти- 
ви кои нкз самоуправното организирање му ce от- 
вараат со Уставот и cera со новиот Закон на 
здрузкениот труд оп.бЗ

Концепцијата на професиокалната ори- 
јентација во нашето самоуправно социдалистичко 
општество треба да ш  сообрази слособностите и 
другите особини на личноста со барањата иа деј- 
носта за ксда лкчноста има зкелба и интерес да ce 
професионалко насочи. Натаму, исто така треба 
да го сообразл развитокот на човекот и трудот0 
"Динамичкио? карактер на актквкостите на профе-

^  Д-р Бора Петкозски, Професионална оријента- 
ЦиЈа као саставни део удруженог рада мора 
да поприми нозе садржаје, Човек и занимање, 
7“8-9, 1976ѕ стр.42«



сиоиалката оријентација искажан еѕ пред ce, нкз
перманентното сообразување на развитокот на

г

кадровите и трудот, што е нужен предуслов за хар- 
мсничен општествеио-економски р а з в и т о к . Раз- 
витокот на науката и научно-техничката револуци- 
ја предизвикува промени и во областа на структу- 
рата на зашшањата« "Тоа истовремено претпоста- 
вува и развиток ка кадровите во смисла на струч- 
но образованке , оспособување и преквалификациј a 
за занимања" во процесот на исчезнување на ке- 
кои стари и појавување на нови занимања, "како 
и да ce брзо прилагодуваат на сите промени во 
процесот ка прскзводството и трудст воопшто«

Прсфесионалната оријентација е сложен 
к континуиран процес« Таа на младиот човек кој 
ce наоѓа пред изборот ка занимањето ие му е пот- 
ребка саао при кзборот иа занимањето, туку и по- 
натаму како зо процесот на општото и стручното 
оспособување, ”ака и ка работното место* Шаа мо~ 
ра да гр прати професионалниот развој на лич- 
нсста и да предлага соответни мерки за успех

Бранка Бракчкќ , Осковне поставке концепције 
професиокалне оријентациje y самоуправном со- 
цијалистичхшм друштву, Човек и занимање, 
бр07-8-9  ̂ 1976, стр.46.

6ЅхШ к д ѕ стр<Л5«



во процесот нa трудот, задоволство во работата
и од работата, a no потреба к евентуални проме— 
ки на работното место® "Оттаму професионалната 
оријектација^ како непосреден к научко заснован 
пристап на поединецо? зо решаваљето иа пробле- 
мите на кеговкот профескокалеи развој, претс- 
тавува едкнствек и коитинуиран процес и шора да 
биде вградека насекаде каде што ce работи за

п О Рразвитокот на човекот «

Меѓу организациите на здружен труд, 
образовните икституцки и самоуправните интерес- 
ни заедници за вработување во областа на профе- 
сионалната оријентација мора да посток сикхро- 
кизкрана и координирана актквност0 "Оргакизацк- 
ите на здружен труд - гледано во начело - на о~ 
вој или на сној начин, во поголема или помала 
мера услешно "лансираат" или треба да "ланси- 
раат” ка образоваикето и вработувањето информа- 
ции за свокте потребк ш барањата во поглед на 
основните параметри на човечкиот фактор на про- 
изводниот и секод друг творечки труд, a образо- 
ванието и вработувањето возвратуваат или треба 
да возвратуваат и натаму зборувајќи кибернетич- 
ки со соответии повратни информации, односио на

66’ Мбид5 стрв460
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кадровкте потребни карактеристики*"̂ *7

Професионалката оријентациja како сос- 
тавен дел ка здруженио? труд треба да помогне во 
решавањето на општествено-економските проблеми, 
преку својата општвствена и стручна ангазсираност 
и настојувањата 5,правкот чозек" да дојде на пра- 
во место vi најрационалкото коркстење иа чозеч- 
ккте пскхофкзкчки потенцијали,

За прогоесионалката оријентација во на- 
шето оамоуправко соци јалисткчко општество зо ни- 
за значајни документи посхојат сосема јасии ста- 
вови*

Во Програмата наСКЈ во делот за прос- 
ветата, науката и културата ое вели следното: 
"Обезбедување еднаквк мозшости на еекој млад чо- 
век да ce определудѕ зо изборот на својот живо- 
тен позив и спрема своите способности и интере~ 
си да го продолжи школувањето к да го потполнува

/ГО
своето знаење до иајвисоките степени»" v

Bo Устазот ка СФРЈ покрај тоа што се 
нагласува дека ке само што ce ѕагарантирани пра

^  Човек изаккма&©, 6рв7-Ѕ, 1972ѕ стрв1 5»

Програм CK J J "Комункст'1, Београд, 197^$ 
стро2210



вата на работа и слобода ка трудот, туку, ,!секоо 
сшободно го бира своето закимаше и вработување'19 
a на "сексд граѓанин, под едкакви услови, дос- 
тапко е сехое работно место к функција во опш- 
теството*

Во Резолуцијата за з&дачите на Сојузо? 
иа комункстите на Југославија во социЈалистичко- 
то самоуправко преобразување на воспитанкето и 
образованието v покрај другото ce зели и следно- 
то: "Професионалната оријентација во соци^алис- 
тичкото самоупразно општество треба да бкде на- 
сочена ка поѕѕош ка младиот и возраскиот човек, 
посебно ка лсенсхата младина, да остварува соот- 
ветен ж складен професионален развиток во текот 
на целиот работен век, и затоа треба да ce о- 
безбедат економски к други услови за обавуваље 
на оваа значајка општествена дејиост»

Од цктирапите делови на споменатите до- 
кумвнтк сосема ce евидектнк ставовите на кашето 
самоуправно социјалистичко општество за место- 
то и улогата ка професионалната оријентацкја во 
севкупните налори во градењето на новите опште- 
ствеко-екокомски и хумани одкоси и сигурните

устав иа СФРЈ ѕ члек 16о.

7о X-ти Конгрес GKJ, документи, "Комунист", Бео- 
градѕ 1974,



услови за нејзиниот кесметан перспективен pas- 
виток«

Насочувањето кок правилниот избор на 
занимањето е составен дел на настојувањата на 
нашето општество за натамошко ослободување иа 
трудот како услов за ослободузање на човекот*

Во спомеиатите документш, посебко во 
новиот Устав ка С£>РЈ, одлуките и ставовите на 
Х-от Конгрес на СКЈ и концепциитв и решенк^ата 
на новкот Закон за здружениот труд, ce настсју- 
ва да ce градат нови општествено-економски os- 
h o c k ,  k o k  со својата содржииа претставуваат над' 
мкнузање иа отуѓеиоста иа непосредниот произво- 
дител од условите за работа (средствата за про- 
изводство, процесот на трудот и резултатите на 
трудот«

Формирањето на основнкте организации 
на здружен труд претставува форма за ослободу- 
вање на трудот и основна форма на здружување 
на трудот. Таа е основна клетка во која работ- 
ниците ги регулираат своите права и обврски 
на самоуправна основа0



Процосот no фориироњето-иа профеоионѕл- 
нито интереек к гселбк о моино слоi : g h ,  процео

зависи од внатреанк к нодворошни фокторк. Во 
вштрешни фзктори спзѓѕатѕ епособкостите 9 скло-
и о с т и т е, к о т к т, ѕ: т с 9 
и други. Додека во
ОТВОТО џ уЧШШЛТОто
лина л др0

успезсот во училиштето* полот 
ио двороuïн к т е спаѓо о т î  с  оhо д - 
» врс1п;ците8 огштеството во цо-

Професпонѕлиѕот разво-ј е составен дел 
на цолокупниот розвкток ка личноста. "Под *(кор- 
малек" профосионалон роз В 'Л T O K М 055С0 Д 3 03 П 0 Др SO« 
бира успашко ксполнуваље иа професионалните 
задачи во соотвотните етапк на зшвотот во ?о« 
кот на општиот розвиток на поединецот*"^  
Професионалното розвивоље и еозревање на јшч- 
носта ce одвкво во интеракцпЈз со интолектуал- 
НИОТ* емОЦИОПОЛНИОТд соци^олииот к физичкиот 
развлто:св :>го лроа.осло-пглната сопроаност? 
’’Ирофесионалнато созреоност ce дефинира како 
степек на профаскопаликот розвиток, место пос- 
тигнато во коитппуунот па професиоиалкиот pas-

П Ду LiA O  i l  i l  fe За Јгродау наша аутентично
теорије лрофзсионзлног рззвоја* Човек к 
зонииа&е, ? - 3~ %  с?р.5о.
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виток,"* 7^

Kaj насѕ во нашата земја ce уште неца- 
ме изградеко автентична теорија за професионал- 
ниот развиток и професионалното поведение на 
личноста» 0?аа мора да го одразува менталитетот 
на нашата млада геиерација која ce развива и 
формира во сложени општествено-економски самс- 
управни соци јалистички услсвк* "Ако практич- 
ната активност иа професиокалната оријентаци- 
ја најопшто ja дефинираме како подршка, забрзу- 
ван>е и насочување на професионалниот развкток 
на поедкнецот така да биде усогласен со опш- 
тиот развиток на личноста која припаѓа на со~ 
цијалксткчкото самоуправно општество, тогаш 
мораме, да бк ja таа задача успешио исполнклеѕ 
да конструкраме соответна теорија, наша ав- 
тентична теорија на професионалниот развиток 
и непрекикато да работиме иа нејзиното догра-

„73дување, проверузање к усовршување*

Во психолошката литература познат е 
поголем број на теории во кзборот ка зашшање- 
то. Меѓутоа нивното применување кајјнас не може 
да биде успешно, бидејќи ce настанати во пси- 
накви објектквни теоретски и практични услови0

72 Ибид.
7^ Ибид, стр«31a
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Теоријата за професионалниот развиток 
и професионалното поведение во основа мора да 
поаѓа од марксистичкото учење. При тоа покрај 

другото треба да ce имаат во предвид две фунда- 
ментални поставкк: Прво, сваќањето ка трудот од 
сите нужни аспекти, a посебно од техничко-техно- 
лошки, економски и од соцколошки аспектв Оваќа- 
њето на трудот кај нас битно ce разликува од о- 
иие што постојат во кагшталистичките и бкрокра- 
тско-етатисткчките ошдтествено-економски форма- 
цик. Второ, прк конструирааето на теоријата 
треба да ce поаѓа од нашите конкретни историски 
општествено-економски самоуправни и социјалис- 
тички услови и особините ка личноста какс про- 
изводител и самоуправувач«

f
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Bo досегашниот развкток- на професио- 
налната ориентација кај нас карактеристично е 
следното;

1. Развитокот на професионалната о- 

риентациja како општествено потребна, хумана и 
корисна дејкос? е теско поврзан со општестзено- 
економските промени, со развитокот на науката
и технолошката реводуција*

2» Професионалната ориентација особе- 
но почнала да ce развива со брзо темпо од 195  ̂
година, кој период ce созпаѓа со воведувањето 
на самоуправниот систем» Нејзиниот развиток 
ce карактеризира со донесување на законскк 
прописи кои од едка страна ги обединиле раз- 
личните организациони форми и подрачја, a од 
друга страна обезбедиле и материјални можно- 
сти за натамошен подем« Исто така дадеии ce 
сосема јасни и одредени насоки професионал- 
ната ориентација да ce користи не само при 
изборот ка занимањето иа младината, туку и 
како помош на возрасните при стручното оспосо— 
бување и вработување.

Зо Во нашето соцмјалистичко само- 
управно општество во ииза значајни докумен—
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ти (ћрограмата ка СКЈ, Уставот на СФРЈ, Резолу- 
цијата иа Х-от Конгрес ка ОКЈ за образованието 
и воспитувањето и други) постојат сосема евк- 
дентни ставовк за местото, улогата и задачите 
на професионалната ориентација во здружениот 
труд.

4. Професконалната ориентациja во 
досегашниот развиток постигна значајни резул- 
тати и ja потврди својата општествена, хумака 
и економска оправданост* Taa денес веќе ja има 
надминато потребата од објаснување и докаасува- 
ње за своето постоење*

5® Професионалната ориеитација како 
составен дел ка здрухениот труд треба да помог- 
не во решавањето на слохените општествено-еко- 
номски проблеми преку стручната ангажираност за 
најрационално користење иа психофизичките по- 
тенцијали ка работниот човек®

б® Еапорите ка професионалната ори- 
ентациja за наотапување на младата генераци- 
ја кон правилниот и слободниот избор на идна- 
та прогоескја е составен дел на настојувањата 
на нашето општество sa катамошно ослободување 
на трудот како услов за ослободување на чозекот®



7o Во севкупккте капори за побрз 
развој ка професионѕлната ориентзција посебно 
внкмание во наредниов период треба да ce 
посвети на изградузаље на посебна автентична 
теорија за професионалниот развиток к про- 
фесионалното поведекие. ïaa мора да поаѓа 
од нашите конкретни историски општествеко- 
економски услови и од менталитетот на мла~ 
дата генерација која ce формира во нови са- 
моуправни социјалистички условк.
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xi дел

РЕЗУЛТАФИ HA ИСШРАЖУВАШЕШО

ДИМЅНЗИИТЕ НА ЈШЧНОСТА KAKO ДИГЕБШНАНТИ 
ВО ИЗБОРОШ HA HAOOKAÏA ЗА ШКОЛУВАНјЕ ВО ГИМ- 
HA3MJAÏA И ИДНОТО ЗАЕМА5В

/'
Глава прва

ПРЕДМВТ И ЦЅЛ НА ИСТРАЖУВАШВТО

1« Предмет на истражуваљето

1.1. Одредување предметот иа истражува-

њето

Предмет иа ова иотражува&е © завис- 
носта меѓу димекзиите на личноста како рела- 
тивно тразнк к општи диспозиции и изборот на 
иасоката sa школување кај учениците од ѕаврш- 
ниот клас ка гкшказкјата и идното занкмаае.

Осковните содржински елементи на 

предметот на истражувањето ое:

1Ö Завионоста меѓу избраната насока 
за школување и специјалните ментални способ-



ности (спецкдалккѕ вербални, перцептивни и ну- 

мерички)о
2« Зависноста меѓу кзбраната насока 

за школување и ставот ка личноста спрема избо-
рот на идната професија«

Зо Зависноста меѓу избраната наоока 
за школување и ригидноста на лкчноста.

4-* Завксноста меѓу избраиата касока 
за школување и хшлбата за реален избор на за- 
нимањетов

5« Зависноста меѓу телбата за реален 
избор на занимањето и специјалните способкости,
(спацијалнКз вербални, перцептивни, нумерички) «

1.2о Теоретска одреденост на поимите

Дефинирањето на поимите што ги корис- 
тимепотребко е од две причкни: Прво, има слу- 
чаеви за исти поим да ce коркстат различни тер- 
мини, a ксто така со еден термкн мозкно е да ce 
искажуваат повеќе поими» Второ, оваа потреба ce 
наметкува од чисто практичии причини да не ce 
појави терминолошка забуна.
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~ H a c o ч y в a & e -

"Фуркацжда на наставата - форма - на ди- 
ференцирање ка наставата спрѕма која во училиште 
од исти Tira зо вишкте, најчесто во завршните кла- 
совк ce спроведува делење или разграничување на 
наставата во два (- бкфуркација), три (- трифурка- 
.ЦИјѕ) кли повеќе насоки (- полифуркација). Во се- 
која насока при изучувањето на наставното гради- 
во по обем и кнтензитет ce дава предност на одре- 
дена група на предмети.

Основната смисла на фуркзцијата е: сооб- 
разување ка школувањето со детските интереси и нак- 
лонетости; стварање поповолни услови во училиштето 
за натамогана училкшна и професионална ориентацида; 
поинтензквно продлзбочување на извесни предметни 
подрачја со цел да ce освојат ѕовремените токови
на науката, технккота и културата; сообразузање 
на содрзкините на наставота со локалното производ- 
ство; поголема индивидуализација на нѕставата к 
стварање на услови за напредување на талентите во 
одделнк предметни подрачја (физичари, математича- 
ри, ’ биолози) итн..

Фуркацијата мозѕсе  да ce изведува на
различни начини, например, спрема традиционална-
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та поделба. на природни и опитествени науки, от- 
таму реална хуманитарна насока; спрема учењето 
на странските јазици - класична к модерна насо- 
ка; спрема карактерот ка производството - фи~ 
зичко-хемиска 3 хемиско-техничка, биолошко-агро- 
номска насока итн.

Фуркацијата е оправдаиа на средниот 
степен ка школување кога интересите на уче- 
ниците ce веќе јасно издкференцирани. Во пог- 
лед на организацијата полесно е да ce изведува 
фуркацијата во поголемите училишта со неколку - 
паралелш  одделенија."

- Идеална професионална желба

Под покмот мдеална професионална жел- 

ба ce подразбира желбата за она закимање што у~ 
чениците сакаат да го изберат без разлика на 
индивидуалните способности9 постигнатиот успех, 
материјалните можиости и кадровските потреби ка 
општествотОо

Енциклопедибски рјечник педагогиде, Матица 
хрватска, Загреб9 1963, стр.26б.
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Под поимо? реалка професиокална зкелба 
ce подразбкра занимањето што учениците стварко 
ќе го кзберат имајќи гк во предвид сите субјек- 
тивни и објективни услови.

- Димензии на личноста

Под особина кли дкмензкја ка личноста
ce подразбира релатизно трајна и општа диспози-
ција. "Поединците ce разликуваат меѓу cede спре-
ма тоа дали одредека особина поседуваат во пого-
лем или помал степен. Нке затоа за рсобините ка
личноста моѕеме да зборуваме како за димеизии на
личноста. Зборуваме за нив како за големини со
кок на одреден качин иожеш е да ja мериме лич- 

2носта*"

- С т a з

"Став » 1 « Начин иа толкување на раз- 
лични настанк стекнат во текот на индивидуалниот 
развоен пат на поединецот под влијакке на одре- 
денк општествено-економски услови; 2в Стабилизк-

2 Никола ?отѕ психологија личности, Завод за из- 
давање уџбекика НРС, Београд, 196Ј, стр.37 и 58*
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ран збир на одредени гледишта, иктереси, цели, о- 
чекувања и спремност на некои ситуации да ce реа- 
гира на веќе предходно припремен начин;

"Ставозкте би можеле да ги одредиме 
како тенденција било позитизно кли негативно да 
ce реагира на нех-соја личност, предмет, ситуација 
или институција«,„. Спрема Олпорт под став подраз- 
бираме неурална и ментална спремност, формирана 
врз основа ка искуството, која врши директивно и- 
ли динамичко влидакие на реагирањето ка поедкнците 
на објектк и ситуации оо кои доаѓа во додкр * Оваа 
дефиниција ги истакнува битните карактеристики на

IIставовите»” ‘

- С п о с о б н о с т и
"Способностите ce такви индивидуални о- 

собини кои претставуваат услови за успешно вршење 
на бкло ксда дедност, една или повеќе од нив."^

"Под способности подразбираме такви осо- 
бики на личноста од кок зависи разликата во успеш- 
ното обавување па одредени работи, во колку оние кои 
ги обавуваат работите имаат слично искуство и во
колку ce подеднакво мотивирани тие работи успешно

бда ги обават«"

Фус-нотите ce на следната страна
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^ Енциклопедијски рјечник педагогије, Матица 
хрватска, Загреб, 1963, стр.953«

ц.
Нккола Рот, Психологија личности, Завод за 
издавање уџбеника СРС, Веоград, 1965, стр.92 «

5 К.Корнилов, А.Смирнов, Б.Тјеплов, Психологија, 
Иаучна књкга, Београд, 195о, стр.316.

6 г -  - р .гшкола Рот, Психологија лкчности, Завод за из~ 
дава&е уџбеиика СРС, Београд, 1963? стр.бо,



ие.-

- Занимање (професија) —

"Занимањето е вид на работа кое пое- 
динецот го обавува поради стекнување средства 
за живот и иа кое троши најголем дел од свое- 
то редовно работно време*

- С т р у к а -

"Струките ce пошироки, класификацио- 
ни целкни во кои ce наоѓаат сродни занимања, 
спрема областа ка стопзнството ("земјоделци") 
или спрема предметот на работа ("машинисти"), 
спрема начинот ка работа ("монтерк"), или спре 
ма стручноста (’'техничари") 9 или спрема повеќе 
од овие критериуми истовремено* Значи, струка- 
та е збир на занимања спрема различни принципи 
на сродносто"®

- М и т е р © с и - 

Меѓу психолозите ce уште нема пот-

7 Енциклопедиоски риаечник педагоги^е, Мати- 
ца Хрватска, Загреб, 1963»

Савезни завод за статистику, Раднк докуме- 
нат 26, Бесград, 1969*.

8-



полна согласност во врска со дефинирањето на 
поимот интерѕсв

Од повеќето дефиниции на мислење сме 
дека е најприфатлива дефиницијата на Никола 
Рот ксда гласк; "Интересот о тежба на поеди- 
нецот редовно да обрнува вниманке на одреде- 
ни објекти и содржини и со иив да ce бави мен- 
тално (во мислите) било активно*“̂

ïoј интересите ги дели на професио- 
нални и непрофесионални« 'Професионалните кн- 
тереси ce интереси за одредени занимања, со 
чие вежбање луѓето обезбедуваат средства за 
2Сивот и со кси занимања ce бават како редовна 
работа. Иепрофесиокалните интереси ce однесу- 
ваат на актизности кои луѓето ги сакаат да ги
обавуваат без оглед која професија имаат, a

Uaтоа го чинат поради задоволствоо

^ Никола Ротѕ Психологија личности, Београд9
1 9 6 3 ѕ  С Т р  e 1  O S  a

10оМбиде
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1оЗе Осврт иа некои досегашни слични 
истражувања

Во досегашниот развиток на професио- 
иалната ориентација во нашата зем ja постигнати 
ce извесни резултати» Некои републики во тој 
одкос ce доста напреднати* Bo СР Македонија ре- 
зултатите во професионалиата ориеитациja ce 
мошке скромнио Тие можат да послужат како со- 
лидна основа за посмели и порадикалии промени 
во концепциската постазеност иа професионална- 
та ориентацијав

Меѓутоа, во цела Југославија на овој 
плаи кма уште отворени прашања» "Дали доволно 

јасно ги одредуваме координатите на идниот сто- 
дакски и општествен развиток од гледиштето ка 
модернизацкјата, еволуцијата и интеграцијата 
на трудот и занимањата, што е исто така прет- 
поставка за спецкфикациј a на ошптествените 
потреби за кадрови во подолг период» Најпосле, 
каква е функцијата ка училиштето во професио- 
налната ориентација на своите ученици, каде ce 
неговите мозкности к ограничувања"?^

Раде Радиќ, "Информације о професијама и про- 
фесионалнк иктереси‘% Нови Сад, 1972»
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Мошне значаеи прилог во расветлува- 
њето на местото и функцијата на професконал- 
ната ориентацкјо во училиштето, дал Јан Мака- 
ровиќ во својот труд г "Проблеми на интегра— 
ци,јата иа восгштувањето, професионалната ори- 
ентација и селекцијата"„

He зпуштајќи ce во детална анализа 
на споменатиот труд шожеие сосема воопштено 
да констатираме отк осковната вредност ce све- 
дува на тоа да целокупната воспитна работа и 
работата на професконалната ориеитацида ce ор- 
ганизираат така да максимално ги почитуваат ин 
дивидуалните способности и иитереои. Способнос 
тите и интерескте треба да ce наблудуваат ди- 
намично„ a не статичио, Способностите и инте- 
ресите не ce монмвалентни дадености, туку 
поливалентки молмости за кои мораме да имаме
критериуми к QЅ.СНИ иасоки за кивно оптимално

1?развивање, " . . . . . .

Јан Макаровик, Проблеми интеграције вас- 
питања, професионалне оријентације и се- 
лекциде5 "Педагогија”, бр.2-3/1967»

12
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Јчеjai-i Кузмоновиќ бо својот труд "Из — 
борот на училигатето односио занкмањето после 
завршувањето на осумгодииното учклиште", насто- 
јува да одговорк на две основнк прашања: 1. ка- 
де одат младите по завршеиото основно училиште? 
и 2, кои чинители го одредуваат изборот на уче- 
никот на едка од општествените дејности.

Кузмановиќ најпрво подвлекува дека 
изборот иа занимањето кое одговара на сп.особ- 
ностите y склоносткте и интересите на личноста 
во развитокотѕ од една стрѕна и кое е истовре- 
мено потребно на општеството од друга страна, 
едеи е од најтешките проблеми со кои таа ce 
сретнува.

Авторот смета дека општественото по~ 
текло и успехот кој учеиккот го постигнал во 
основното училиште имаат на^големо влијание 
при професионалката односно училишната ориен- 
тација. "Спрема нагаето мислење, во колку уче-
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никот постигнува подобар успезс и потекнува од 
побогато семејство, тогаш неговихе професионал- 
нк желби добиваат, меѓу другите чинители, по- 
значајно место". 'Ј

Интересно е што скоро сите испитани 
ученици имаат желба да го продолжат образо- 
ванието и да го капуштат селото. Градот е со- 
цидална средина која далеку повеќе го призле- 
кува младиот човек® Испитаните ученици од село 
најмногу одат во средно-техничко училиште - 
5 1ѕ7^ ѕ a 21, 4 $ во гимназија.

Петре Георгиески во својата магистар- 
ска тезаг "Социјалното потекло и животната ори- 
ентација на средкошколската младина" сакал да 
докаже во ко^а мера соци^алното потекло на уче- 
ккците делува на изборот ка видот на средиа 

школа» ка иивниот успех и нивиите аспирации sa 
продолжуваае ка образозанието иа високошколски- 
те институции»

Од вкупно 2Ј учшшшта кзбран е -приме- 
рок од 8 и тоа: три училишта за квалификувани 
работницид 1 училиште со практична обука, 2 сред-

Дејан Кузмановкќ, Мзбор школе односно занима- 
ња после завршеие осмогодишње школе, Ооциоло- 
гија9 бр®1g Београдд 1968,
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но-технички училишта и 2 гимназии. Од нив © из- 
бран примерок од 45о ученици.

Авторот врз основа иа аналкзата на до~ 
биените податоци дошол до сдедкиве заклучоци:

1 « Социјалното потекло иа учениците 
делува ка кзборот на видот на средното училиш- 
те„ После завризувањето ка основното училиште у- 
чекиците чки родители ce земјоделци, неквали- 
фикувани и квалификувани работници во најголем 
брод бкраат учклиште за квалификувани работни- 
ци, Додека учениците чии родители ce немакуел- 
ни рабстницк (високостручен и ракозоден кадар) 
по правилс бираат гкмназија и средно-технички 

училишта»
20 Социјалното потекло на учениците 

исто така делува на. групирањето, односио на дру- 
жењето ка учениците во училижтето и надвор од 
него* Учениците како кајдобри другари ги бкраат 
во повеќето случаеви онке кои имаат исто или 
слично социјално потекло*

5« Соцкјалното потекло на ученкците 
делува и на кивниот успех во училкштето« Оние 
ученици чик родители ce немануелни работници 
имаат во целкна подобар успех во однос иа уче- 
ниците на мануелните работници.
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Ц-иСоцкјалното потекло на учеииците 

исто така делуза ка нивикте аспирации за про- 
должување ка школувањето на високо-школските 
образовки институции. Учениците од мануелни- 
те работнкцЕ по правило иемаат или ce нквните 
желби и намери огранкчени за покатамошно шко- 
лување во однос иа оние чии родителк ce нема- 
нуелни работници»

Адан 'Тетаркќ во сзојот труд интере- 
сите ка младииата$ тргнал од претпоставка де- 
ка нема разлика во интересирањата меѓу учени- 
ците по пол, место на живеење и возраст» Ис- 
питувањето е спроведеио ка примерок од Збо уче- 
ници во основните и средните учшгашта«

ïoô врз осноза на добиените податоци 
констатирал оти постојат зиачајни разлики во 
поглед иа интересите на младкната» Нивните ин- 
тереск ce разлкчни« Најголем број на испита- 
ните ученици искажале сексуални интереси во по- 
широка смисла ка зборот0 Потоа доаѓаат: спортско- 
авантуристички , иителектуални, технички, поли- 
тички, социјални, верски, естетски, професионал- 
ни и хранидбени* Добиеките податоци не ja nov- 
врдиле поставената хипотеза. Иапротив, анали- 
зата покажала. дека иостсдат значајни разлики Me­
ry машките к женските, градските и селските уче-
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ници. Што ce однесува на зависноста на интере- 
сот од возраста ce локажало -дека разлкки пос- 
то^ат, коѕ таа е повеќе случајна и ке е стати- 
чки значајна. Може да ce заклучи, вели Шетариќ, 
дека зозраста во значадна мера делува на мани- 
фестирањето на различни интереси.

Иа крадот авторот наведува поголем 
брод на заклучоци од кои еден заслужува да би- 
де посебно подвлечен. По негово мислење проб- 
лемот на иитересирањата иа учениците, заслужу- 
ва поголемо вкимание и нужно е да ce спроведи 
подетално испитување ка поголем примерок и во 
разни краеви на нашата земја.

Лил^аиа Миочкновиќ во сводот труд 
"Општите тендзнцки на развитокот ка професио- 
налните интереси иа младите од 14—18 години"ѕ 
си поставила задача да испита три целиг

1„ Да ce одроди далм к на кој начин 
во текот на развојот ce кенуваат интересите на 

младите за одделни занимања.

2* Да ce испита дали кај младите во 
текот на развитокот постои врска меѓу “идеал- 
ниот", "реалниот" и ’’каметнатиот" избор на за-
нимањетоо
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3« Да ce провери далк постои врска 
меѓу успехот на испитанкците во училиштето и
реалниот избор ка занимањето.

Со испитувањето биле опфатени уче— 
ниците од осмото одделение на осумгодишните у— 
чилкшта и сите четирк класови на гимназија»

Врз осиова ка анализата на податоци- 
те авторот дошол до следните заклучоци:

1 * Во текот на развитокот на лично- 
ста ce меиуваат интересите за одделни занима- 
н>а по принципот од конкретно кон апстрактно.
Ммено, на помлада возраст интересите ce по- 
конкретни, a со возраста постануваат ce по- 
апстрактнио

2* Што ce одиесува за односот меѓу 
"идеалниот"ѕ "реалниот" и "наметнатиот" из- 
бор на занимањето, треба прво да објасниме 
како авторот ги дефинкра спомнатите термики.
"Под "идеално" занимање сме подразбирале за-, 
нимања кои субјектите би ги избрале без раз- 
лика на реалните мозкности. (материјалните ус- 
лови, успехот во училиштето, способностите итн*)ѕ 
под "реалко" занимање ce подразбира занимање- 
то што ќе ce одбере на основа на реалиите мож- 
ностк и под "каметнато" занимање ce подразби-



136.-

ра оиа кое што го сакаат родителите да го из-
i иберат нивните деца." ‘

Кај девозчга&ата постои висок степен 
на корелацкја во кзборот иа медицината меѓу 
"идеалниот" и "Реалниот" избор. Меѓутоа, ие- 
постои корелација меѓу "идеалниот" и "реалниот" 
избор ка медкцината и "наметнатиот" избор«,

Изборот иа општествено-правната о
ласт покажува зн&чајно совпаѓање меѓу "идеал-
ииот", "реалниот" и "наметиатиот" избор,
"Тоа значк дека испитаниците како и нивните ро-
дители ja ценат оваа област к сметаат оти па-

1 5метно е да ce бавкш со к е а . х

Што ce однесува за изборот на "тех-y
никата" и природно-математичката област постои

ч
негативна корелација меѓу "идеалниот” и преал- 
ниот” избор«

Анализата ка податоците кај машките 

покажува дека постои значајно совпаѓање само

Л f
■ f Лилјана Миочиновиќ: Опште теиденције разво- 
ја професионалиих кктересовања младих од 
14-18 година, Зборкик 2 , Институт за педа- 
гошка истралсивања, Београд, 1969«

1'5 Ибид, с трв1?4.
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меѓу "идеалниот" и "реалниот" избор на' техни- 
ката. Додека измеѓу "идеалниот" и "реалниот" 
избор на "медкцината" и "општествено-правната" 
област непостои корелација.

3« Во поглед на третата поставена за- 
дача авторот заклучува: "Сметаме дека постоење- 
то на значајните врскк меѓу успехот на ученици- 
те и нивниот реален избор зборува дека машките 
прилично рациокално се одредуваат за областа за 
која имаат способностл и за коja мислат дека 
ќе им обезбеди скгурен и удобен живот. Шоа доа- 
ѓа вероватно оттаму што од машките ce уштв ce 
очекува да бкдат глава на семе^ството, и пора- 
дк тоа нема смисла да ce занимаваат со зашша- 
ња кои иако ce привлечни не обезбедуваат удобек 
живот« На девојчињата не ce врши толку притк- 
сок да изберат занимање поради материјалка Ko­
pne т и затоа тке ce послободни при изборот ка 
закшлањето да ce раководат од своите интереси0 
Оттаму мозсе да ce очекува дека девојчињата 
можат многу подобро да ce диференцираат врз ос-
нова на своите интереси зо разки занимања откол-

л 15ку што е тоа случај со машккте#11 •

16 Ибидѕ стр.175
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Бранко Бунташески и Андреја храјчески 
во својот труд "Факторите што влијаат при ори- 
ентацијата на учеииците по насоки во гимназија- 
та" сакале да докажат какво е влијанието на од- 
делни фактори при ориентирањето на ученицкте по 
насоки и дали е најрацконално кзборот на иасока- 

та да ce врши по завршуваѕ&ето на првиот клас 
или покасксв

Мспктувањето е реализкрано во гимна- 
зиите: Охрид„ Кичево т Ресен, при крајот ка у- 
чебната 1964/65 година иа примерок од 18о уче-
НИЦКо

Врз основа ка добиените резултати и 
нивната интерпретација авторкте заклуЧуваат 
дека на учениците при нивното ориентирање по 
насоки делуваат повеќе фактори меѓу ксш нај- 
важни ce: желбата, способностктеѕ родителите, 
другарите и др» За таа цел во припремната фа- 
за потребно е посебно внимание да ce обрне на 
професионалното просветување и информирање, Ka­
no низ наставно-воспитниот процес, исто така к 
преку слободните активности*

Што ce однесува до вториот поставен 
проблем авторите заклучуваат дека би било нај- 
рационално насочувањето на учениците по насоки 
да ce врши тек по завршувањето на втори клас0



1 2 9 . -

Оркектирањето no зазршувааето на први клас ce 
покажа оти е пребрзо, бкдејќи учениците прва- 
та година повеќе ce преокупирани со адаптира- 
њето на новата средииа» Наоѓајќк ce во нови 
услови учениците ке ce во состојба да км пос- 
ветат поголе&о внкманив на нужаите припреми 
за посоотзетен избор на насоката, a со тоа и 
на идната профескја* Од овке констатации про- 
излегува заклучокот дека на учениците зо гкм- 
назијата за поправклен кзбор ка касоката пот- 
ребко им е подолго време за припрема^ односно 
две години»1 '

Интереснк лодатоци за професионал- 
ките интереси на учениците од осмо одделение 
на основкото училкште изнесува Раде Родиќ во 

својата магистарска тезаѕ "Мнформациите за прс- 
фесиите и професионалните интереси*1 „ Предметот 
иа ова емпириско истраисување е педагошките ас- 
пекти ка формирањето, трансформацијата и разви- 
вањето на професконалните интереси ка учениците 
од осмо одделение на основкото училиштев

17 Бранко Еунташески к Андреја Трајчески, Фак- 
тори што влијаат прк ориентацијата на уче- 
ниците по иасоки во гимназијата, "Просветио 
дело", бр«7-8«, 1965»
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Бо рамките на предметот на истраасува-
њето авторот ,ја поставкл следката цел: да утвр-
ди во која мера основното училиште може по пат
на посебно кокцепиран програм на информации за
стручните училишта и занкмањата да делува на
менување иа постојните и развиваае ка нови дро-
фесионални интереси кај учекиците од осмо одде- 

18ление.
Go испитуваѕето ce опфатени учекиците 

од осмо одделение на осковното училиште од цен- 
тарот ка Нози Сад0 Испитувањето е реализкрано 
во второто полугодие ка учебната 1970/71 година*

За професионалната ориентација битно 
е да ce запознаат професионалките интереси на 
учениците кои ce пред изборот на занимањето* 
Раде Родиќ посебко подвлекува дека ce уште не 

е испитан проблемот за развојот на професконал- 
ните интереси и праша&ето за влијанието ка од-
делни факторк во нивиото појавување и развива-

1Q н>е. '

Акализата на експерименталните пода- 

тоци, показкува да учшшштето, по пат на посеб- 
но концепирак програм иа професионалните ин-

^  Раде Родихс, Мнформацкде о професијама и про- 
фесионални китереси, Нови Сад, 1972.

19 Ибид, стр.99
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формации може да делува ке само на развитокот 
на нови, туку к на трансформација на посто^- 
ните професионални интереси кај ученлците од 
осмо одделение од развиена градска средина.

Овие наоди содржат и некои практкч- 
ни импликации«, "Пред се, преку запознавањето
на постојните лрофесионалии интереси кад уче- 
ниците, училиштето <ја утврдува нивната развие- 
ност и заклучуза за структурата на професио- 
налните интереси и за евектуалната потреба да 
својата целокупна воспитна работа, посебно ра- 
ботата иа професионалх-што информирање, да го 
иасочи така да професионалните интереси на у- . 
чениците да ce двикат во оклад со иивните спо- 
собиости и во поширок круг на занимања што ce 
кеопходнк нa опитестзото*.. Пропагирaње само 
на одредени професии, исто така © штетно кол- 
ку и спонтаното, неорганизираното професионал- 
но ориентирање ка младината'. °

Од истражувањата во други земји ќе 
истаккеме кекои во источно—европските земЈи и 
ВО САД. Меѓутоа5 веднаш треба да ce истакне

2о Ибид, стр.1о1
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дека тие не ce одкесувазт непосредно на проб- 
лемов што е предмет на ова истражување, туку 
повеќе зафаќаат иекои фундаментални теоретски 
проблеми ка професионалиата ориентација к про» 
фесионалниот развој во пснтарока смисла.

Од емпириските истражувања во рус~ 
ката литература мошне ce иитересни податоци- 
те кои гк изнеле Коломински, Кухарчук и Цин- 
цепер во заеднкчкиот труд: "Зависноста на 
професионалните келби на ученкците од некои 
психолошки и социјално-психолошки фактори"в

Ѕке сакале да ги исгштаат следните 

проблемк: 1« санооценувзње ка способностите,
2. самооцекувап>ето ка професиокалката подоб- 
иост, 3. професиокалните келби иа учениците и 

фактичкиот мзбор ка професијата.

Истрадувааето е реализирано во де- 
сеттите одделенија во градот Минск х тоа на 
2о6 ученици„ 126 родители и 25 предметни нас- 
тавницко

Како икструментк во истрадувањето 
користени ce: анкета, пксмени работи, социо-
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метркски метод (тест) и интервзу.

Во истразкувањето испитувано е влија- 
нкето на микросредината (родителите ѕ 'другари- 
те и наставкиците) на професиоиалните желби на 
учениците. Спрема мислењето иа учениците нај- 
големо влијакке на нквните професионални зкелби- 
имаат родителите ЗЗИ^? потоа другарите 25*1$ 
и на крадот наставниците 1 5»1$*

Тие исто така гк испитувале способ- 
ностите врз основа иа самооценување и оценува- 
ње. При тоа секој ученик ги оценувал своите 
способности и способностите на другарите во 
одделението. Наставниците ги оценувале способ- 
ностите ма учениците v a родителите способнос- 
тите на своите деца,

Полсккот советник во Министерството 
за просвета Татон го испитувал влијанието на 
професионалните информации на професконалните 
интереси кај учениците. Во својот труд За про» 
фесиоизлните консултации во Полска објавен во 
"Советскаја педагогика" бр.З од 1961 година,
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коистатирал дека 39 , 8?оод учениците под вли- 
јание иа професионалните информации за од~ 
делни занимања ги менувале професионалните 
интереси.

До мошне интересни податоци во Че- 
хословачка догала Валлашмкова во трудот под 
наслов: Увод кок проблемите на динамиката на 
кнтересот за предметите кои ce кзучуваат и 
професионалните интереси» ■ . v •.

Taa констатирала дека кај децата 
на возраст од 11 - 15 години ce формираат 
три групи на интереси: училишни, вонучилиш- 
ни и професионални•

Истразку в ањето е спроведено на уче- 
ниците од VI одделекие во основното училиште• 
Тие бкле анкетарани три пати во едната к три 
патк во другата учебна година, Анализирајќи 
ги добиенкте емпирискк податоци таа утврдила 
дека во професионалниот избор постои извесен 
континуитет. Учениците настојувале да ce дви- 
жат во рамките иа иста струка и бирале различ- 
ии занимања во рамките ка иста струка. Валла-



1 35 .-

шикова ксто така открила оти во најсакѕни зани- 
маља спаѓаат техничките и уметничките9 a нај- 
малку бираните занкмања спаѓаат во областа ка 
администрацијата9 неквалификуванкот труд и за- 
нимањата во научката област.

Од истражувањата во САД интересно е 
испитувањето на Гикзберг (S «Ginzberg) и него- 
вите сорзботнкци на 64 ученици на возраст од 
11 - 24 години» Брз основа на анализата на до- 
биените.податоцк к порано поставените теории 
тке развиле сопствена теорија спрема која из- 
борот на занимањето е развоен процес.

Гикзберг тврди дека изборот на за~ 
нимањето не е резултат иа една одлука, туку на 
повеќе одлуки кои личноста ги донесува во те~ 
кот на низа години«, Процесот на донесувањето

на одлуката не мозкеда ce повтори. Овој став 
TOQ го поткрепува со фактот што голем број на
занимања бара лодолг перкод на професионално 
оспособувзње и оние кои ce оспособиле, a имаат 
желба да го променат занимањето ce изложуваат 
на големи зкртви.

Гинзберг смета дека процесот на избо-
рот на занимањето ce завршува со компромис меѓу
битните иидивидуални и ситузциони фактори.
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- Суперова теоркja

Доналд Е.Супер (Donald Е вSuper ) се 
смета дека ,дал најразработена теорија. ïoj е 
заслужен штоуспеал да ja сведк на реална ме- 
ра вредноста на "теоријата на особините" и што 
развил своја теоријз "теорија за зхивотниот 
дел" (Life - patte on theory )* Суштината ка o- 
вој теоретски концепт ce состои во предвидува- 
њето на кдното поведение на некоја личност 
врз основа ка познавањето к разбирањето на по- 
ведението во минатото. По кегово мислење инди- 
видуалните разлики во способностите, интереси- 
те, ставовите и др, претставуваат битна основа 
на професионалната ориентациja»

Осковните поими во иеговатѕ теорија 
ce: профееионална зрелостѕ поим за себе, ком- 
промис и синтезо. По негово мислење процесот 
на синтезата (процесот ка учењето)е многу пова- 
лсен отколку компромисот. Професионалната зре- 
лост е ниво постигнато на континумот на профе- 
сионалниот развој. Супер смета дека интересите 
ce поврзанк со професионалниот развој бидејќи 
постои тенденције. луѓето да влегуваат и оста- 
нат во окие области иа трудот кои овозможуваат 
врзување на нивните интереси, a другите области
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ги напуттаат. Секоја личност развива "поим sa 
себе". Поимот за себе е функција на разводна-- 
та историја на личноста. Природата на професио- 
налниот развод слична е со развитокот на личноста.

« Картерова теорида

Картер (lï.DeCarter) сводата теорида за
< /

изборот на занимањето ja заснива на резултатите 
од бројни истрадувања посветени ка професионал- 
нкте интереси* динамиката на личноста и средин- 
ските фактори« Tog смета дека ставовите спрема 
одредено занимање ce развиваат во настојувањето 
да ce обезбеди адаптација на човекот во животна- 
та и социдалната средина. Мнтересите на личноста 
и нејзините професконални цели ce развиваат и од- 
редуваат нкз идентификацкдата на личноста во те- 
кот на нејзиниот развиток со соответна соци^ал- 
на група»

- Холандова теорида

Џон Холаид ( John L.Holland ) настоду- 
ва со сводата теоркда за изборот на занимањето 
да обедкни соответни знаења поради кое во поими- 
теѕ постулатите и хипотезите на неговата теорија 
ce чувствуваат влиданида на социологидата, теори- 
дата на улогите, психоаналитичкото учење и други
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теории. Изборот на занимањето е експресија ка лич- 
иоста.

Неговата теорија содрхси неколку општи 

нретпоставки:

1• Личноста е производ ка наследните и 
срединските фактори. Луѓето врз основа на меѓусеб- 
ните сличности мохсат да ce разврстат ка неколку 
типови на личности. Секој ткп има карактеристични 
црти к форми на поведение.

2 « Средините во кои луѓето живеат можат 
да бидат разврстени во неколку модели. Различни 
средини бараат различни ставовк.

Холакд развива типологија на личноста и 
ги врзува занимањата за одредени типови и личности0

■ - Теоријата на Ана Рое

Aim Poe (Ann© Ho©) смета дека мотивира- 
носта за кзборот па занимааето интимно е поврзано 
со лсихолошкзта клима во која личноста ce развива- 
ла. Taa особено го потенцира влијаиието иа искуст- 
вото од фазата на раното детство, но при тоз иапо- 
менува дека е мошне тешко дефинитивно да ce утвр- 
ди врската меѓу различните аспекти на личноста и 
мотивите за кзборот на заиимањето како и успехот 
во занимадето. За таа цел авторот подвлекува дека 
o b o q  проблем треба да биде предмет на уште поин-
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тензквни истражуваља*

Ана Рое заминањата ги класифицира во 
осум групи, a секоја група е поделена на повеќе 
степени. При тоа, личните фактори повеќе непос- 
редко ce поврзани со групата на занимања. Во кол- 
ку врската меѓу мотивацијата и изборот на замима- 
њето ce наблудува во зависност од вкдот на мотива- 

цијата и од степекот на мотивираноста, тогаш може 
да ce заклучи дека видот на мотивацијата делува 
на изборот на групата на занимањата, a изборот 
на степенот (нивото) во рамките на групата з&зи- 
си од јачината на мотивираноста.

По мислењето на авторот личностите кои 
бираат исто зашшање имаат не само слично искуст- 
во, туку к слични карактеристики како личности.

- Робертова теорија

Роберт Хопок (Robert ïïoppock) ВР3 oc“ 
нова на познатите теорки дал една "оперативна" 
теорија со желба да ги покаже можните импли^ации 
за работа при советувањето,

По мкслењето ка Роберт кзборот на за~ 
нима&ето зависк од потребите на човекот, Инфор- 
мациите за заншлаѕата делуваат во изборот бидеј- 
ќи помагаат да ги откриеме оние занимања кои мо- 
жат да ги зздоволат нашите потреби. Покрај тоа
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способностите и интересите ce многу значајни.

Општо погледнато нкту една од споме- 
нативе психолошки теории, за кзбор на занимањето, 
ce уште ие е емпириски докажана. Меѓутоа, по 

мислењето ка некои психолози во практиката некои 
од нив можат да ce применат во практичната ра- 
бота во професионалната ориентација.

Општо земено ва Советскиот Сојуз нај- 
важна улога. при откривањето на постојките про- 
фесионални интереси и развитокот иа нови профе- 
сионални интереси има производната работа. Пре- 
зидиумот ка Врховниот Совет на GGCP 1959 годи- 
на, прифатил "Закон за зацврстуваље на врската 
на училиштето со жизотот и за понатамошниот 
развиток на народното образоваиие во GCCP". 
Спрема ОВО0 Закон едно од водечките начела во 
работата на општообразовните училкште треба да 
биде врскзта на училиштето со производствениот 
труд. Ова начело требало да помогне при свес- 
ниот избор на занимањето. Процесот треба да о- 
ди: "школа - производство - вксокошколска инс-



титуција".

Mery CGGP и СЛД постојат изразити раз- 
лики во научно-методолошката техника на испиту- 
вање и откривање на професионалните интереси. 
Додека во САД ce користи анкетирањето, тестира- 
њето и други техники, во CGCP и другите источно- 
европски земји практичната, производната работа 
има одлучувачка улога»

Поаѓајќи од изложените факти во овој 
дел можеме да ги кзведеме следниве заклучоци;

1 * Кад нас има повеќе трудови во кои 
ce зборува за општествено-економската обуслове- 
ност на професконалните интереси на младината0

2« Научните емпириски истражувања за 
професионалните интереси, желби и намери во Ју- 
гославија, a посебно во GP Македоиија ce малу~

? 1

^  И.Н.Назимов, Професионална орцрнтација и 
избор занимања y социјалистичком друштву, 
Београд, 1973ѕ стр.63*
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брсдни и мошне скромни, Отсустзува тимсккот и 
интердисциплинираниот приод во истражувањата. 
Всушност тоа е и една од основните причини

i
што кај нас ce уште немаме автентична теори- 
ја за професионалниот развиток и професиокал- 
ното поведекие,

Зо Досегашниот развиток на стопанст- 
вото и општествените дејности, нараснатата ма- 
теријална база и солидкиот кадровски потенци- 
јал со сета сериозност ја наметнуваат потреба- 
та од формира&е ка посебни, самостодни иксти- 
туции кои исклучиво ќв ce занимаваат со проб- 
лемите на профескокалната ориентација иа мла- 
дината и возрасните.

2, Ц©л и хипотези иа истраѕувањето
*

2.1. Иаучна цел

Во поглед на степенот на научното соз- 
нание во истражуваљето ce оди на научиа дескрип- 
ција и каучна експликацкја,

2.2, Општествена цел

Општествената цел на ова истражуваље 
ce однесува ка користењето на добиените научии



сознанија во процесот на професионалното инфор- 
мирање, просветување и советување на учениците 
во гимназијата при кзборот на насоката и кдна- 
та професија» Натаму во насочувањето иа профе- 
сионалниот развој и професионалното поведение 
спрема кадровските потреби на општествената са- 
моуправка социј алистичка заедница, како и во у- 
кажувањето на потребите од преструктуирањето на 
постојните високошколски институции и формирање 
на новк«

У
2.3# Хипотези

Општи хипотези

1 # Кај учениците од завршните класови 
ка гимназијата, меѓу избраната насока за шко- 
лување (природно-математичка и општествено-да- 
зкчна) и димеизиите (особините) ка личноста 
како релативко трајни и општи диспозкции не- 
постодат разлики«

2 0 Go оглед на тоа што со,изборот ка 
насоката учениците лоблиску ја одредуваат об- 
ласта во која ќе работат или идната професија, 
тогаш реално е да ce претпостави дека меѓу о~



собините на личноста, избраната касока и ре- 
алната професионална желба кад гимназијалците 
од четвртите класови постои поврзаноств

Посебни хкпотези

Обете олшти хипотози теоретски и опе- 
ративно можат да ce растават на неколку посебни 
хипотези:

1 *1 « Кај учениците од четвртите класови на 
гимназијата меѓу избраката насока и специјални- 
те9способкостк (спацијални, вербални, перцепти- 
вни и нумерички) кепостои разлика*

1 *2 * Кај учениците од четвртите класови на 
гимназијата меѓу избраната насока и ставот на

i
личноста спрема изборот на идната професија не- 
постои разлика*

Кај учениците од четвртите класови на 
гимназијата меѓу избраната насока и ригидноста 
непостои разлика,

2*1о Кај учениците од четвртите класови на 
гимназијата меѓу избраната насока и желбата за 
реален избор на професијата постои поврзаност*



2,2« Kaj учениците од четзртите класози 
на гимназкјата меѓу желбата за реален избор 
иа професијата и специјалните (спацијални, 
вербални, перцелтивни нумерички) менталаи 
способности постои поврзаност«
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Глава втора

МЕТОД И ОРГАНИЗАЦИЈА ПА ИСТРАКУВАЊЕТО

1. Метод и техника на истражувањето

1.1. Метод на истракувањето

Истражувањето е изведено спрема пред- 
ходно припремен проект. Реализѕцијата е изврше- 
на прк крајот на учебната 1975/76 година во се- 
дум гимназии на територијата од GP Македонија.
Во секоja гимнззиja предходно беше направен до- 
говор за целта на испитувањето и беше прецизк- 
ран денот на испитувањето. Учениците кои беа 
земени за испитување ка тој деи беа ослободени 
од наставата. Во тој однос од страна на педагош- 
ккте раководители наидовма на потполно разбирање 
И ПОМОШо

На учениците прво им беше објаснете. 
целта на истражувањето со цел максимално да ce 
мотивираат за еоработка и давање на вистински од- 
говори. Потоа ce премина кон испитување.

Прво ce пополнуваше анкетниот лист кој 
содржи деветнаесет прашааа.

Потоа ce премина кои тестирање со спа- 
цијално-вербално-перцептквно-нумерички тест форма 

(ОВПЕЦ )» За секој субтест прво ce читаше упатст-
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вото за работа со решаваље на неколку вежби»

Откако заврши испитувањето со тес- 
товите следеше одмор од минути• По одморот
ce продолжи со кспитувањето. Оекој ученик до- 
би скала на ставови за избор ка занимањето и 
четири скали за испитување ка ригидноста. За 
секоја скала на ставовите предходно ce дава- 
ше упатството за работа5 a потоа ce премина 
на пополнува&е.

По извршеното испитување ce преми- 
иа кон средување на материјалот, a потоа кон 
изработка иа лкст и упатство за шифрирање. 
Потоа ce изврши шифрирање на податоците од 
анкетата и оценување ка тестовите и скалите 
за испитува&е на ставовите«,

На крајот следеше изработка ка 
прегледи, табелкрање, статистичка обработка и 
интерпретацида на добиените резултати.

1.2* П р к м е р  о к

Од вкупно 4.184 учеиици гато ja сочи- 
нуваат популацијата беше кзбран случаен приме-
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рок од 42о ученици. При тоа ce зедоа седум гим- 
назии и тоа: Скопје, Битола, Куманово, Титов

Велес, Штип, Охрид и Кичево. За овие гимназии 
ce одлучивме порадк тоа што тие ce поранешни 
околиски центри и во повеќе досегашни испитува- 

ce покажани како доволно репрезентативки. 
Единствеи исклучок ce направи за Тетово биде^ќи 
во гимназијатѕ. постои само една насока. Сметав- 
ме дека по своите карактеркстики тетовската гим- 
назида најсоответно ќе биде заменета со кичев- 
ската«

Од секоја гимназија зедовме по бо у- 
ченици, од кок ро од пркродно-математичката 
насока, a Зо од општествено-јазичката*

Изборот иа паралелката го вргаевме по 
методата на случаен примерок, Секоја паралелка 
во обете насоки беше забелеѕкена на посебно лив- 
че и потоа беие влечека по една паралелкз.

Имајќи ги во предвид критериумите за 
избор на пркмерок, вака избраииот примерок е 
доволно голем и репрезентативен.



Основните карактеристики на градови- 

те во кои е извршено испитувањето:

0 к о п л е

Главен и најголем град во СР Маквдо- 
нија. Спрема пописот од 197^ година има околу 
313,000 жители. Спаѓа во развиеиите општини 
во нашата Република« Основни отопански гранки 
ce: иидустријата, рударството и земјоделието.
На крајот од 1975 годкна, во општествениот сек- 
тор имало вработени околу 125*ооо» .Покрај гим- 
назијата постојат и други видови на училишта 
за средно образоваиие«

Вкупниот број на учениците во IV клас 
на гимназијата во учебната 1975/76 година изне- 
сува З.о19о

Б и т о л a

Втор град no големина во СР Македони- 
ја со о к о л у  65.000 жители«, Ge вбројува во раз- 
виените општинк, Основни стопанскк гранки ce: 
индустркја, рударство и земјоделие. Има околу 
21вооо вработени зо општествениот сектор0 Поото- 
јат поголем број на различни видови на училишта 
за средно образование.
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Bo учебиата 1975/76 годкна вкупниот 
број на учениците вб IV клас на гимназија из- 
несува 25о«

K y м a н о в о
Има околу 4-6 »ооо ѕаителл» Спаѓа во 

развиените општини. Основни стопански гранки 
ce: индустрија, рударство и земјоделие, Во опш- 
тествениот сектор има околу 15«°°° вработени» 
Освен гимназија постојат и други учклишта за 
средно образование*

i
1 Вкупниот број на ученици во учебна- 

та 1975/76 година во IV клас на гимназијата 
изкесува 2210

Титов Велес

Спрема попксот од 1971 година има 
Зб.ооо хштели* Развиека општина во GPM* Ос- 
новни стопандки гранкк: икдустрија, рударс- 
тво и земооделие, Кма околу 1Ј0ооо вработе- 
ни во општествениот сектор* Покрај гимнази- 
јата постојат и други средни училишта*

Вкупниот број на учениците во IV клас
на гимназијата во учебиата 1975/76 година изне-
сува 14-7„

/
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Ш т и п

По пописот од 1971 година има околу 
27*ооо жители* Ce вбројува во развиените опш- 
тини во СРМ«, Основни стопански гракки: индус- 
трија, рударство и земјоделие* Вработеии во 
општествениот сектор околу 13*ооо,

V Вкупниот број на ученици во IV клае
на гимназијата во учебката 1975/7° година из- 
несува 248 ученици,

/
0 X р и д
Туристички центар во GP Македонија, 

со голем број на културко-ксториски споменици» 
Cera има околу Зо.ооо дителио Основни индустри- 
ски гранки ce: индустрија, рударствоѕ земјоде- 
лие и турмзам* Во општествениот сектор има око- 
лу 13*ооо вработени* Освен гимнази^а со екоком- 

• ски паралелки има и Средно угостителско училиш-
у

те и Електро-машински училишен цектар»i
Во учебната 1975/76 година во IV клас 

на гимназијата има вкупно 18о ученици*

К и ч е в о

Има иад 15.ооо жители. Спаѓа во не- 

развиените општиниво СРМ0 Основни гранки на



стопанството сег икдустрија, рударство и зем;јо-

делие. Вработени во општествениот оектор >»000«,

Вкупниот број на ученици во IV клас 
на гимназијата во учебната 1975/76 година из-
несува 119 ученицк.

1.3. Техника иа истрахсувањето
Во истражувањето ce користеа повеќе

I»

инструменти к тоа: - Анкета, Спацијално-верба- 
лен-перцетивно-нуменички тест форма 1 (СВПЕЦ ) 9 
Окала на ставовк за избор ка зашш&њето и Ска- 
ла иа ставови за испитување на ригидноста ѕ 
РГ2,РГ5 и ?Г4)в

- Анализа ка прашалникот

Анкетата за кзбор на заншлањето ce 
состои од два дела. Првиот дел ce однесува на 
општите податоци што треба да ce добијат од  ̂
учениците« Во то^ дел тке внесуваат лични и се- 
мејки податоци, Од таква природа ce прашањата 
од 1 — 11. Оамо едко е од отворен тип, a дру- 
гите од затворен тип. Вториот дел содрзки осум 
прашања. Од иив три ce од отворен тип, a дру- 
гите од затворен тип» Прашањата ce така коист-
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руирани што овозможуваат ученкците да ги искажат 
своите професионални интереси, желби, намери и 
тешкотии*

Стратегија на прашањата

Откако го формулиравме проблемот што 
биде предмет ка истражувањето, преминавме 

на конструкција ка прашалникот. При тоа водев- 
ме сметка за психолошката к логичката стратеra­
ja на прашањата. За да ce задоволи психолошката 
стратегиja прво од испитаниците ce бараат општи 
податоци«, Потоа времето што е потребно за. попол- 
нување на прашалникот сосема одговара на нивната 
возраст, Додека пак за задоволување на логичката 
стратегија прашањата ce сЈзормулирани така што ce 
поаѓа од ошити и ce оди кон посебни и специфични 
формулации.

Составувањето на прашалникот мина низ 
три фазк: - пклотско испитување, формулација на 
прашањата м нивното групирање и предтестирање.

Пилотското испитување не го извршивме 
поради тоа што од некок предходии слични истра- 
жувања имавме доволно емпириско искуство (факто- 
ркте што влијаат при ориентацијата на учениците 
по насоки во гимназијата 1965 ; професионални кел-



би и интереси на гимназијалцкте 1968)#

При формулацијата на прашањзта посебно 
внимание посветивме на целта што треба да ce до- 
бке, содрзшната на прашањето, неговата форма и 
на јазкчната конструкција.

Потоа извршивме предтестирање во две 
гимназии кои не ce земени во примерокот за кс- 
питување. Со тоа практично ce уверивме дека 
квалитетот ка прашалникот задоволува.

- Спацијално-вербално-перцелтивно-* 
нумерички тест форма 1 (СВГЕЦ) - 
"Автори на овој тест ce M.*Reuchelin» Е «Valin 
(1953) КОИ свсдот труд го прикажале под наслов 
"Test Colletifs” du Centre de recherches B,C«Re 
- ВШ0Р br«5» 1953*

Психолошки карактеристики
Тестот е составен од четири субтеста 

адаптиран 1959 година во иаиата земја од страна 
на Матиќ, Ковачевиќ, Момировиќ и Волф.

Тестот ce состои од четири субтеста и
тоа:

- (0#,) тест на тули со интенција да мери ■ 
визуелна спацијализ ациј a, a ce состои од 30 

задачи. Задачкте ce состојат од збир на тули



155.-

и од четири траксферзалии проекцки ка одрвден 

збир од кои оамо едно е коректно решение;

- (Byj) тес? дефикиција на зборови, Ин- 
тенционалниот предмет ка мерење е вербалното 
резоновањев Ce еостои од Зо задачи. Задачите
ce дефиницик на зборова со четири лредложони 
зборови како одговори од кои само едек одго- 
вара на дефииицијата,

- (ГЦ) тест на геометриски апсурдности 
со интекција да мери перцептивно рвзонова&е«
Ce состои од Зо задачи на апстрактни геомет- 
риски цртехшо Во секоја група предкоасени ce 
четири геометриски цртежи од кои три имаат 
нешто заедничко, додека четвртио? по кекоја 
битка одлика ce разликува од другите*

- (EL) сметковни операции вр која во вер-
бална форма ce казначени различни сметковни
операции, a предлоѕкени ce четирк можни решени-
ја од кои само еден може да ce добие од опера-

-2'2цијата која што е означена0 •'

Спрема резултатите кои авторите ги

^^ Кокетантин Комировиќ, Вооислав Ковачевиќ, 
Еволзадија дкјагностичких метода, Загреб, 
*197о, стрв300
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постигкале може да ce види дека мерните карак- 
теристики на тестот задоволуваат и истиот 

успешно да ce применува индивидуално илк гру— 
паво.

Времето за кспитуваае кај вербалниот 
(В^) субтест изнесува 1о мккути, a кај други- 
те три 15 минути* Одговоркте ce бележат иа по~ 
себек лист за одговори«,

По мислењето на авт,орите овој тест е 
мошне погодно средство за проценување на "Г" 
факторот. Иеговите субтестови можат корисно да 
послужат и во професионалната ориентација во~ 
општо и кај инвалидни лица. Посебно е значајко 
што може да ce применува кај личноста со pas- 
личеи степен иа едукционо ниво, освен кај непис 
мените.

- Скала на ставови спремз. изборот на
закимањето гаорма о5«

Оваа скола е трансформација на слич» 
ната скала од америчкиот автор Ј.О.Критес од 
страна ка Д«Клиќ и Б.Волф, Конструирана е за
потребите ка професионалната ориентација»

Скалата ce состои од 5о тврдења кои 
се однесузаат ка ставовито и мотивите иа пое«



динците за изборот на занимањето« Генералко пог- 
леднато скалата С.ИвЗо-о5 го мерк односот на 
личноста спрема изборот на зашшањето како и 
не^зиниот однос спрема трудот.

1’врдењата ce така распоредени што 
кандидатите можат да одговараат на пет начи- 
ни:
- потполно точно; - воглавно точно; - не сум 

сигурек;
- воглавно неточно; - и потполно неточно*

Ѕврдешето “потполнфочнб*® во најго- 
лем брод на случаи означува одкос ка добро 
структуирана и стабилна личност спрема избо- 
рот иа занимааето и трудот, додека тврдењето 
"потполно кеточно” означува кегација во избо- 
рот на занимаљето и трудот«,

Скалата е Дикертов тип со оценки за 
секое тврдеље од 5 - Обратно оценување по- 
стои само кај прашањата бр06 , 2оѕ 24 ѕ 2?ѕ Зо 
и 45.

- Скала ка ставови за испитување на 
ригидноста (РГ,|, PPgs РГ^ и РГ^) „

Оваа скала служи за испитување иа ри- 
гидноста т0е* мери претерано крути и претерано
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принципиелкк форми на поведение, претерана пе- 
дантерија к стрикко придржување иа некои нави- 
кк*

Скалата е конструирана 1972 година, 

од страна иа К.Момировиќ, Д*Радовановиќѕ ЗЦ1а- 
моњаѕ Б*Волф, ИвИгаатовиќ9 С.Хорга и М*МејовшеКо

Дескрипција ка скалите

- (РГ̂ ј) сѕ состои од Зо задачи. Преку детални 
аналкзи утврдено е дека може да ce користи 
како погоден инструмент за мерење на ркгид- 
носта со анална етнологија* Метркските карак- 
теристикк ка скалата ce мошне добри«

- (РГр) исто ce состои од 5о задачи. Погодна е 
за мерење на когнитивната ригидкост* Коени- 
тивната ригкдност ce дефинира како неспособ- 
ност за менување на програмот иа поведеиието 
при вршење ка когкитивни операции. Со анали- 
за ce утврдило оти има добри метриски карак- 
теристики*

- (РГ^) ce состои од 5о задачи. Како мерен инс- 
трумент е мошне погоден за мерење на ригидии- 
от склопка личноста кој ce маиифестира во ие- 
критично к догматско прифаќање ка социјални и 
социјално-политички ставови, чија манифестира- 
на содржииа е привидно прогресивна0
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- (PFZä_) има Зо задачио Основниот предмет на ме- 
рење ка целата скала е димензкјата на кон- 
формизмот9 кој ce состои во некритичко при- 
фаќање на начелата кои ce формулирани како 
модалитети ка категорички императив* Всуш- 
ност замената ка расудувањето со просто ве- 
рување секогаш е несамо симптом на ригидност, 
туку и ефикасноЈсредсашо против секаков прогрес»

Сите четири скали ce Ликертов тип« 
Тврдењата така ce распоредени при кое испкта- 
ниците можат да одговорат на пет начини: - це~ 
лосно точноѕ - главно точно, - не сум сигурен,
- главно неточно9 - целосно неточно* Скалирање- 
то на одгозоркте така е уредено што одговорот 
"целосно точно" секогаш е скалиран негативио,
a одговорот "целссно неточко" секогаш позитив- 
нов Оценувањето ce врши од 1 - 5»

Кај сите скали ниските резултати ce 
индикатор на јака ригидност, a високите ce ин- 
дикатор на флексибилно псведение0 Ригидноста 
претставува способност за тешко менување иа 
утврдеиите програмк на поведенке, a флексибил- 
носта ce дефинира како способност за вкдучува- 
ње на различни програми во склад со реалиата
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2в Научна и општеотвена оправданост 
на истражувањето

2о1о Паучна оправданост

Од прегледот на релевактните истра- 
жувања кад кас кои ce однесуваат на школската 
и професиокалната ориентација на гимназкјјал- 
ците, констатиравме дека проблемот на поврза- 
носта меѓу димензиите ка личноста ж изборот на 
насоката, како и изборот ка идката професија 
не е емпириски истражузан*

Оттаму откризањето на епкстемолошки- 
те карактеркстики ка проблемот што е предмет 
на ова истражување, претставува посебен при- 
лог во психологијата на професионалната ориеи- 
тација во општо, a посебно во школската и прс- 
фесионалната ориентација ка гимназијалците0

2в2. Општествена оправданост

Познавањето на специфичностите на ди- 
мензиите на личноста како детерминанти во школ- 
ската и професионалната оркентација на ученици- 
те од завржните класови иа гимназијата кои сво-



ето образование имаат намера да го продолксат на 
некоja високошколска икституција, има посебна 
општествена оправданост* Сознанијата од ова ис- 
трѕосуваље од едиа страна ќе им помогнат на уче- 
киците во гимназиите во разрешувањето на проб- 
лемите при насочузањето по насоки и во нивната 
натамошна посоотзетна професиокалка ориектацк- 
јаѕ a од друга страка ќе им помогнат на над- 
лезшите фактори к институции од областа иа о 
разованието натаму иоправилио да ja поставуваат 
изборната настава во гимназијата и перманентно 
да ги разработуваат к осмислуваат наставните 
планови и програми за одделнк наооки. Во крај- 
ка инстанца правилниот избор на насоката за 
школување во гимназијата к изборот на најсоот- 
ветна професија има и свои позитивни општестве- 
ни импликацкио

. ч

Оттаму овој проблем не е вазхен само 
за ученкците, родителкт© и наставниците, туку 
во себе имплицитно содрззси пошироки општестве-
ни димензиио
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Глава трета

ЕВЗУЛСАЕИ 30 ИСТМЖУВА&ЕТО

1<> Анализа и интерпретација на резултатите

Поаѓајќи од поставената каучна цел и 
намерата за доследно верифицирање на поставени- 
те хинотези направен е напор акализата иа неек- 
сперимекталките податоци да ce прикаже прегле- 

дно и функционалнОо

1 „1 • Дескриптивна анализа

ТАБЕЛА - 1 Ссцијалното потекло на ученици' 
те и иивкото место ка живеење

јооцијал- -Скоп— Шито— .Кума— Штип 11‘итоз ] 
;но п о т в - | л а  - »ново i јВелес;
!кл° ! ! i ! 1 1

Киче- ! Охридј Вкупно I
ВО I I I: . f tj !1 !

јземјо- 1 4,16 ;33,33;2о,84ј 8,53 ј 
јделско ј i ј ј ј

2o,84j12,5oj 5,71 1
i !  1

јработ- =: 7,97h zS73!lo545i 1^,73И7»8о|
ЈнИЧКО I ј • ] ] I

18,4o'l5,94Î 38,31 I
I I i

јзанает- 127,77! 5,56 Ј11,11 ј 11,11 116,67ј
јЧИСКО I i ј I I I

16,67*11,11; 4,28 1
! 1 !

јолузкбе- i2о,о8Н5,31 И5,31 ; 12,44Ј 12,44;
гИИЧКО ? i ] !

i1o,55l1 3 , 4 9 , 7 6  I
! !I ? ? j

јслобод- i -;33,33 |1б,б7;5о,оо] 
ни проф*Ü f i l lI k i ï

I -I i i
I f f  I

јвкупно (14,28 44,28:14,28 -14,29} 14,29
! I I I ! I

Î14,29Î 14,29 100?; i
I I I  I
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Табеларниве податоци гледани во це- 

лина покажуваат дека скоро 5° # или поточно 
49 5 76# од учениците потекнуваат од службенич- 
ки семејства, Потоа доаѓаат учениците од ра- 
ботничките семејства со ЗЅ*81#« Учеството на 
другите катагории ученици во однос на овие две 
категории е минимално«

Меѓутоа* кога социјалново потекло на 
ученициве х<е ce разгледа спрема иивното место 
на жизеење ce забележува поинаков распоред* У- 
чеииците кок потекнуваат од земјоделски семеј- 
ства најмногу ги има во Куманово 33?33#ѕ & по- 
тоа со 2о»84# во Штип и Кичево« Интеросно е што 
овој слсд воопшто не е застапен во Скопје* a 
сосема малку со 4,1 6# во Битола„

Учениците кои имаат работничко потек- 
ло најброоки ce во Кичево со 18*40#» потоа во 
Титов Велес, a најмалку ги има во Скопое«

Учениците кои потекнуваат од занает- 
чискиот општествен слсд најмиогу со 27*77# ги 
има во Окопје* a најмалку 5*56# во Битола»

Кај учениците кои потекиуваат од служ- 
бенички семеЈства ce забележува дека во најголем 
процент 2.0so8# ce застапени во Скопје* a во 
другите шест градови значително помалку ce зас-
тапенио
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Учениците кои потекнуваат од семед- 
ства кок ce занимаваат со слободни професик нај- 
малку ce застапени во вкупната маса и ce распо- 
редени само во три градови - Штип9 Битола и Ку- 
мановов

Мошне е интересно - социјалниот сос- 
тав на гимказиjалците од GPM да ce спореди со 
социјалкиот состав на учениците од средните у- 
чилишта во GP!!«*

Од податоците за социјалното потвкло 
на учениците од средмкте училишта во учебната 
1972/73 година ce гледа дека во вкупниот број 
на ученкци децата од работничките семејства и- 
маат најголемо учество со ЗЅ/»9 од службеиич- 
ките семејства со ЗоДб/ и земјоделските со

14-, 59$.
Kora овие податоци ќе ce слоредат со 

социјалното пстекло на гимназијалците ќе ce 
види разлика во учеството на службеничките се- 
ме^ства. Во средните училишта најмногу учест- 
вуваат учекиците кои потекнуваат од работнич- 
ки семејства, a во гимназиите најмногу ce за- 
стапени учениците од службеничките семејства.

Инаку во GPM во вкупната структура 
иа средните училишта најголемо учество имаат 
гимказкјалците• Гимназијата како општообразов-
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но средио училиште и покрај бројните досегашки 
обиди за радикално реформирање к натаму остану- 
ва како надпривлечна, бидејќи дава општа наоб- 
разба и ги прилрема учениците за продолзкување 

на образованието иа високошколските инстич^уции«

Интересно е ксто така, податоците во 
табелата 1 да ce слоредат со податоците од 
1951/52 учебна годика во СРМ0

ТАБЕЛА - 2 Учениците од училиштата од 
зтор степен во СРМ и нивно- 
то социјално потеклох

Социјал-ј Ш К 0 л и 0 д II c т e п e н !
но поте- ----------;
кло на јГимназии ( 
ученици- ’(повисо- ; 
те 'ките кла-ј5 \::СОВИ) ;i !

i' - ' ' '............. ' !
Нихси стр0 
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!
! i
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Школи за 
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кадар

ј
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кк школк

I
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лско Ц 8 о

i * И и  !31,3 48,5 ! ^0 ,9 i32,1 I

Работни- ј 22,8 42 9 9 i
i

: 23,4 6,4 i 4 ,5 i I0 0..O
i 9

ч к 0  |l6,6 [2о,4 ;15,4 9,9 iÜ  лI 1 s  1
ii6,5 ;

Занает- ; 27,1 i 37,1 21,1 ! 7,3 i 7,4:i! 1OO • O
чиск° ј1?ѕ4 Иѕ.з [12,3 |lo,1I ! 15 ,8 h v /
Слудбе- 52,5 i 17.3 : 28,9 I 8,3 I 13,0 1oo,o
н и ч к о  ;4о,2 ! 32,4 j 22 5  2i *

[ 53,6 ;28,2
I

Слобод— 5о,7I 31,1 25 ,6 6,1 j 6 ,5 ; 1oo,o
нк проф.ј £ ј . ѕ б [ 3 л I 3,5 I 2 ,0 i з,з :i 3,4
Друго г 14,1 I 38,4 i 25,3 ! 15,0 ■ 7 9  2 1oo,o

i 3 ?2 ! 5,6 i 5,1 i 7 ,3 1 5,3 !i  5,1
1 Вкупно 1 22,8 s' 34,7 S 25 ,2 i „  1 о > 5

1 6 ,8:: 1oo , o
ï 1оо,о;

£ 1oo,o 1oo ,0 ! 1oo,o I "i00,0 ; 1oo,o 1



X Извор: Савезни завод за статистику и евиден- 
цију, основних и средњих школа 1951/ 
1952, статистички билтен бр*26«

Анализирајќи ги податоците во оваа 

табела ce доаѓа до следнкве податоци:

Пајголемиот процент - 4-8,5# од учени- 
ците ce со земјоделско социјално потекло и ce 
иаоѓаат зо училиштата за образовакке на наста- 
вен кадар„ Потоа 4-1,1# ги има во нижите стручни 
училишта, односно во училиштата за квалифккува- 
ни работницио Инаку учениците од овој општест- 
вен слој во вкупната потулација на средните у- 
чилишта во СРМ застапени ce со 52,1# т»е» со 

најголем процент«

Учениците од работнкчките семејства 
во вкупната маса учествуваат со 16,5#в Шие 
најмногу ce застапени во училиштата за квали-
фикувани работници со 2о,4-#.

Ако ja разгледаме застапеноста на у- 
чениците од службенички семејства, ќе го забе» 
лежиме следиотог Од една страна најмногу ги и- 
ма во уметничките училкшта - 55,6# и во гимна- 
зиите со 4-о,2#, a од друга страна за разлика 
од онке кои потекнуваат од земјоделски и ра- 
ботнички семејства, иајмалку ce застапени во
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училиштата sa квалификувани работници«,

Компарирајќи некои податоци на овие 
две табели доаѓаме до следниве констатацииѕ Во 
социјалниот состав на гимназијалците најмногу
учествуваат ученкцкте кок потекнуваат од елузк-)
беничките семејства, a потоа доаѓаат од рабо- 
тничките семејства. Додека во социјалниот сос- 
тав на средните училкшта најзастапени ce уче~ 
ниците од земјодалските семејства, лотоа , сле- 
дат од службеничките семејства, a no нив уче- 
ниците од работнички семејства.

Ваквите промеик: на социјалниот сос- 
тав ка учениците зо гимназиите, a вероватко и 
во другите средни учклишта треба да ce наблу- 
дува како последица на општите општествени про- 
мени во социјалниот состав на наеелението» И- 
мено, индустриј ализациј ата на нашата земја no 
оолободувааето, покрај другите промени, предиз- 
вика поместување на работната сила од земјодо- 
лието во индустријата, трговијата и другите 
лужни дејности* "Така во периодот од 1953-1961 

година зголемувањето иа индустриските работни- 
ци кај нас изнесува 25 a иа работииците воI
трговијата и во другите услуксни дејности 56#« 
Смалувањето на бројот на вработените во земјо— 
делието најдобро го илустрира податокот што во
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годините непосредно пред Втората светска в о ј-  

на земјоделското население сочинувало 76#, 

1965 годииа 47#, a 197о година изнесува околу 
4-3,8#. ,,23

Ваквиот социјален состав треба да 
ce наблудуза к од едеи друг аспект. Имено, си- 

те гимназии зо СР Македонија ce каоѓаат во град- 

ски социјалии средини* Во нив ce сместени си- 

те општествено-адмкнистративни институции, ии- 
дустријата, образоваиието, здравството, култу- 

рата, општествено-политичките оргакизации и др. 
Спрема тоа, мал е процентот на оние кои ce за- 

нимаваат со зем^оделие«,

ТАБЕЛА -  3 Успехот на учениците и нивното 
место на живеењех

Успехот ЈСкоп-ЈБито-! 
lje [ла

Кума-
иово

Штип !
1i
Титов
Велес

Киче-
во

Охрид В к у п н о ј
Iѕ

Одлични ?18,82 [1о 359
f I

! 
CXI
I V-с**
! <г- 1 8 9 8 2 ;'17 ,65  I 1 ,1 8  ;1 8 ,8 2  ;2 о ,2 4  |

I
Мн.добри 113,89 i 9 97 2 ; 6 3 94 |2о ѕ8 4 ;|18,о6 2о,S3 9 ,7 2  Ј1?,14 ј

Добри [17,25 ! 6,89^:1бз09 Ј17,24 8,05 Н б,о9 |18,39 Ј2о,71

Доволни ј 3,39 {13,56 ;42,37 I 3,39 ј 5,08 Ј1 1 , 8б |2о,35 |l4-,o5

Недоволо {14,53 )25,64 ; 3,34
(Вкупно И 4 ѕ28 {14,28 14928

1 озоо {18,33 |19»66 ! 7,5о [27 , 86 ;
14,29 [14,29 [14,29 {14,29 ј1оо,оој

■ Данкло Ж.Марковиќ, Основи социологије рада, 
Савремена администрација, Београд, 19?5,стр.2оЗ«

23'
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х Успехот ка учениците ce однесува на кра^от од 
првото полугодие. Зо категоријата недоволни 
ce сите учеиици кои имале кедоволни оценки.

Kora успехот на учеккциве ќе го наб- 
лудуваме во целина, беѕ разлика на местото на 
гимназијата ќе забележиме дека најмиогу учени- 
цк има во категоријата недоволки - 27,86/é, a 
потоа следат добрите к одличните. Меѓутоа, Ko­
ra успехот ќе ce анализира спрема местото ка 
гимназијата, тогаш ce гледа оти нема нехоја 
заедничка тенденција. Скоро во скте седум гим- 
назии категоријата ученкци што е најзастапена 
е различна. Бо Скопје најмиогу има одлични и 
добри, во Битола иедоволни, Куманово доволни, 
Штип миогу добри9 Титов Белес недоволни и мно- 
гу добри, Кичево многу добри к недоволни и Ох- 
рид доволки, добрк и одлични.

2АБЕЛА - Ц-ИЗБРАНАТА НАООКА И ПОЛОТ

I Насока ' М Ж Вкупно I

I Природко- 
Ѕ математичкаi

; $7з14 !I ! 4-2,86 s
i.-,.— ____

1 L fi

5о,оо 1
1 Општествено- 
\ јазичка I33,81i;

\
66,19

\ ....
1
1 5о,ооJ 1

1 Вкупно ј  45,48 \ 54,52 ј 1оо,оо
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Општо погледнато од вкупно 42 о кепи- 
таии учеиицк 54,52# ce женски, a 45,48# машки. 
Тенденцизата ка поголемо учество иа женскиот 
пол не посток еамо општо , туку и кај општест- 
вено-јазичката насока со 66,19#* Додека пак, 
ѓсај природно-математичката насоиа постои обра- 
тен процес, 2?ука повеќе ce застапени мапзките 
со 57„14# во однос ка женските.

(ГАБЕЛА - 5 Избраката насока и образова- 
нието на таткото

I Насока ! Без јНижа јСреднај
ј ! опр«Ј ] ;

Виша ^Висока
1! !

Без
одгов.

Вкупно Ѕ

ј Природно- I I I _ ! I математ* | 1,91 12*1,43 ! 32,381

i
21,43Ј20,4? 2,38 5о,оо !

! Општестве-? | • 1
! но-зазичнѕ! 7,14^44,28јј 24,29

: ј ј
Н5,24ј 9,о5 !

|' ! 
I I JI 50,00 ;

I Вкупно јЈ 4,52 »32,86 | 28,33 Ј18,33)14,76 i -Л 
I

о го о И 00,00

ТАБЕЛА - 6 Избраната насока к образова- 
нието на мајката

I Пасока § Без ?Нижа 
I спр. I

! * Средна *Виша |
i ! \

ВисокаЈБез јвкупно 
јодгов. ј

I Природно- i 
I математ* рЗ,33 133,34

iJ I

i 34,28
I

11,431
1 1 1 
: 5,24 1 2,38 ! 50,00 I
t м . . . . . . . . . .  д - 1 I I  rfl -| . . . . . . . . . . . . . ц | Г  *

i Општестве—' i 
ј Н0-3*азичнаЅб,67 -44,76

; \ I
\ \: 2о,48 Ј 4,76;i ! i !; 2,86 } 0,47 i 5о ,00 ;

! Вкупно ’ 2о,оо ; 39,о5I I . е : 27,38 ј 8,о9I 4,о5 ] 1,43 |100,00 i
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Kora ќе ги анализираме статистички- 
ве податоци во двеве табели ќе видиме дека нај- 
застапена е категоријата ка родителите со нтасе 
образование - 59»о5$ кај мајката и 32,86# кад 
таткото* Потоа следи категоријата на родители 
со средно образованке* По однос ка овие кате- 
гории кои ce најмалку застапени постои разлика 
меѓу мајките к татковцкте, Имено, кај мајките 
најмалку - 4,о5# учествуваат со високо образо- 
вание J a кај татковците најмалку - 4,52# оше 
кои ce без школска спрема.

Ако образованието на родителите го 
вкрстиме со насоката иа ученикот, ќе забедезш- 
ме извесни разлики* Кај природно-математичката 
насока иа прво место доаѓаат родителите со сред- 
но образование, a кад општествено-јазичната ро- 
дителите со ниско сбразование. Категоријата ка 
родители која има најмало учество во вкупната 
маса нема иста тенденција кај обете насоки. И 
во едната и зо другата насока иајмалку ги има 
татковците без образование, a во однос на мај- 
ките најмалубројна е категоријата со високо 
образованиво Посебно треба да ce подвлече го- 
лемиот процент - 26 ,67# на мадки кои немаат 
образозание, односно тке доаѓаат на второ мес-
то0
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Овке констатз.ции наведуваат ка заклу- 
чок дека родителите на учениците од природно— 
математичката касока имаат мошке поповолна об- 
разовна структура, во однос иа општеотвено-ја- 
зичната«,

ТАБЅЈ1А - 7 Избраката насока и социј&лно- 
то потекло на учениците

I

I Насока Земјо-
! делско ;Ѕ .. - .. . - L- . , __, «

Работ™ î 
јничко ј

|3акает*-̂
ЧИСКО

Службе- 
Iничко1 ј

Слоб* јВкупној 
;профо I I

Г I 1 1 Природно- 
1 математ* | 1 Зо,95 !

ј 1 3,81 I
i !

§ 1 1 1 6о,48 1 1,43 I 5о,оо|

1 Општестве-* 0 ~п
\ но-:]азична] °9'?^1 î

! 47,62i I 3,81
I !

I I ' I I
I 38,5? 1,43 i 5о,оо;|I l i j

1 Вкупно 1 5995 \ 39,28 ј 3,81 I 49,52 ј 1,44Ј1оо,оој

Бкупниве податоци во оваа табела гле- 
дани без разлика ка касоката ce поклопуваат со 
табелата бр»1 <. Како и во таа табела, такз и 

овде ка прво место со 49,52% ce учениците кок 
потекнуваат од слузкбенички семејства, a потоа 
доаѓаат учениците од работничките семејства со 
$9 ,28/0, Meѓутоа, кога социјалниот состазз го 
проследиме во однос на насоката ќе откриеме из- 
весни отстапувања од општата теиденција0 Додека 
кај учениците од природно-математичката насока 
ce забележува истата тенденција т. е« надголемо



учество имаа? спужбеничките семејства - 6о,48$* 
дотогаш кај ученицито од општествено-јазичната 
насока на прво место со 4-7,62 е категоридата 
која потекнува од работнички семејства,

ТАБИЈЛА - 8 Избраната насока и успехот на 
учениците

I {' ' ' ј' ' '■ ' ' ' Г " ..... 'јНасока јОдлич- ]Mi ï .  јДобри јДовол-ј)НИ Јдобри. I јни
! § iјНедо- j Вкупно j! ВОЛНИ I

Природно- i ?0 , L  q fjp i 1о лЈ математо | i/,b2 j io,oo,
\ i i K :

! j I
125 „24- j po V00 ■i ! i

I “ aK ј  ^^116,19123,81 j 18,09 ! j ‘ i 
130,4-8 1 po 5 00 :I i 1

I Вкупно I 2о,24Ј1?514-Ј2о,71 \ ! 27*86 )1oo,oo }

Уште во табелата бр.З каде е прика- 
жан успехот во зависиост од местото на кивее- 
ље укажавме дека 27,86# vee* во на^големиот про- 
цент учествуваат ученкците со недоволен успех, 
потоа одличните, a најмалку ce застапени учени- 
ците со доволен успех. Kora успехот на ученици- 
те ќе го вкрстиме со насоката што да избрале ќе 
уочиме извесни разлики« Во природно-математич- 
хата насока со најголем процент од 29, о 5# учест- 
вува категоријата на одличните ученици, a со 
надмал процент од 10,00# доволните ученици. Кај



учеииците од општествено-јазична касока ce за- 
бележува обратна појавао Во таа насока најзас- 
тапени ce кедоволните учеиици со Зо»48$, a 
најмалку застапени ce одличиите со

Скоро до слични констатации сме дош- 
ле и во едно предходко испитуваље» Имено, вкуп- 
ниот процент на категоријата одлкчни к многу 
добри ученици зо природно-математичката. насока 
изнесува 6o$, a кај учениците од општествено- 
јазичната насока 13,3$*

Ако учеството иа доволните и недовол- 
иите ученици заедно го споредиме во обете насо-
ки, ќе видвдле деха во опттествено-јазичната на-/

сока изнесува 49,57$, спрема 35,24$ во природ- 
но-математичката насока«

"Псслабите резултати во успехот на у- 
чениците во општествената насока, за разлика од 
лриридната иасока како и сличните просечни ус- 
песи (оцени) покалкуваат дека еден од значајни- 
те момеити при самото одлучување при запишува- 
њето во одредена насока на гимназијата, е тоа 
што учениците сметаат дека е полесно во инте- 
лектуалек и во работенсмисол за да ce совлада



општествената насока, отколку природната«"

Од изнесениве констатации можеме да 
заклучиме дека успехот на учениците во природ- 
но-математичката и општествено-јазичната насо- 
ка прилично ce разликува иако постои мислење 
кај учениците и иаставкиците оти наставкиот 
план и програм е потезкок во природно-матема- 
тичката насока« Во природно-математичката на- 
сока ce ориентираат ученици со подобар успех 

и способности.

ЅАБЕЛА - 9 Избраната насока к псгрешка- 
та во изборот

„24

1 ... Т ... %
ј Насока • | да i !не ! Вкупно
Г 1 1 ПрирОДКО- 1 
1 математичка 12,86 ј  87,14 ! 5о,оо i
i Ѓ
[ Општествено-,' 'i ј:! ? Ï

i iI јазична ; 4,29 95,71 5о,оо

I Вкупко 8 ,57 91,43 ; 1оо,оо i
_ _ _ _ _  .. , Ј

Мошке е иктересно прашањето дали уче- 
нкците по иивното ориентирање по насоки сметаат

OZj. ,
!' Тадин Иван, "Меѓусобна повезаност усмјерава- 

ља ученика y два смјера гимназије с каснијим 
њиховим опредјезѕењем на студиј" , Актуелни за- 
даци к проблеми прошесионзлне оридентације y 
OP Хрватској , Загреб, 197о, стрИЗо«
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дека погрешиле во иаборот на иасоката и во кол- 
ку во овој момент имаат можност повторно да ja 
бираат насоката, како би постапиле.

Наблудувано во целина табеларниве по- 
датоци јасно покажуваат дека е сосема минимален 
бројот на овке ученици кои ce на мислење оти 
погрешиле прк изборот на насоката и тоа само 
8 ѕ 57^о Меѓутоа, кога овој феномен ќе го прос- 
ледиме по насоки ќе кокстатираме иста тендек- 
цијав Кај обете иасоки процентот на ученици- 
те кои сметаат дека погрегеиле во изборот на на- 
соката во однос на окке кои не погрешиле е no- 
Man. На пример, кај општествено-јазичната на- 
сока тој изкесува само 4,29#. Кај природно-ма- 
тематичката насока е нешто поголем - 12,86#*

Kora ќе ce има во предвид зремето Ko­
ra е извршено испитувањето т.е. при крајот на 
завршувањето на гимиазијзта, тогаш со сигурност 
може да ce тврди оти мислељето на учениците е 
■ прилично критично. 1'ие во измииатите трк го- 
дини откога ja избрале насоката имале реални 
можности подетално да ce запознаат не само со 
предвидените наставни предмети и иивните содр- 
жинк, туку и сосема конкретно да ги одмерат
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своите ментални способноети, кнтересите и скло- 
ностите. Таквкте сознанија и влијанието на по- 
голем бро ј нанадворешии фактори ги мотивираат 
учениците особено во последното полугодие од 
завршната година«

ТАБЕЛА - 1о Кзбраната насока и одредено- 
ста за професијата што сака 
да ja избере ученикот

. Насока \ Да He l Вкупно
I Природно- 
; математичка

i I 
: $2,86 ! 67,14 ooc*oLT\

- - 
' : '•

I Општествено- 
јазична

i 1
5 35,71 ;

i
j 64- 5 29 o o o O 

j
I -U-.J lUi iiltJM IUI1-. . 11
1 Вкупио I 3zi-,29 i 6А ,?1 \1oo,oo

Основната цел на изборната настава 
во гимназијата е да им овозможи на учениците 
да ja изберат окаа насока која најмногу одгова- 
ра на нивните иитереси, келби и способности, 
како би моЈхеле полесно да ja совладаат нас- 
тавната програма и да изберат посоответен фа~ 
култет.

Оттаму прашаљето за информираноста 
на учекиците за наставнкте планови и програми 
пред да ce одлучат за едната или другата на- 
сока 6 императив ка реформироната гимназија.
Во текот на првите две години во така нарече-
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киот подготвителек перкод учениците треба сис- 
тематски да ce информираат и просветуваат за 
светот на различните занимања, за односот спре- 
ма трудот к за тоа какза е поврзаноста на од- 
делните насоки со идните високошколски инсти- 
туции ка кои ќе го продолжат образ ование то и 
ќе ce оспособат за некоја професијав

Податоциве во табелава покажувазт и 
општо и по насоки дека само едиа третина од у- 
чениците предк дз ja изберат насоката биле од~ 
лучени од која област од општествената подел- 
ба на трудот ќе изберат занимање. Поголемиот 
дел од нив к ако прошесионално ce насочуваат 
ce уште не ce одлучени. подава од свода 
страна зборува за недоволната и неорганизирана- 
та припрема на учениците за лоправилен избор на 
насоката. Програмироното, систематско и деталио 
информкраље ќе им овозможи на учениците полесно 
да ги совладуваат честите дилеми, а исто така 
поправилно да ja изберат насоката која им е нај- 
соответна»

Имајќи ги во предвид сегашните непо- 
волни состсд бк на овој план сметаме дека е 
неопходно да ce изработи посебна програма за 
професионалното информираае и ориентирање во



сите видови на училишта од насоченото средно 
образование 9 a посебно за гимназијатво

ТАБЕЛА - 11 Избраната насока и интере- 
сот за областа во која са- 
ка да работи ученикот

Насока јЗемј» 
|и
јшумо

Рудар. 
и
кндус.

Coođp« јТргов*
К i к 
врски iyrocï*

Адмии.
и
војска

Нросвјздрав. јВкупно 
и ји соц« \ 
култ* !Дезн0

|прир°д- ; 1 „5 | 
1но-мат. ; 1

I !67,63 I 3,33 8,57i i
19,52

i l  I63,33 36,69 3 5 0,00;
ј f

[Општест-ј 2 6
|вено-оаз»"

I ! iI 3,81 2 ,8 6 ] 7,62
1 . I..--..  .

! 24,76
;

I %
;28,o9 f3o,oo 50,00
I !...iг ■" \Вкупно \ 2,64 

!______»— Ј— — .- -1 6o,72 1 3,o9 1 8,о9 22,64 Ј2о,72 |3 3 , 6 0 Ј1оо,оо;

По одиос на сбласта во која ученици- 
те имаат интерес по завршувањвто на факулте- 
тот да ce вклучат за работа гледако и општо 
к по насоки кајпривлечна фдравствената област0 

Интереско е што и учениците од општествено-ја- 
зичната насока 3o,oo# ce ориентираат во оваа. 
областо Спротквко на тоа, најнепривлечна област 
е земјоделието и шумарството. Мнтересот за о- 
ваа област ce движи од 1 ,43 кај природната на- 
сока до 2,86 кај општествено~јззичната„

Мошне големиот интерес за занимањата 
од здразствено-социјалната област детерминиран
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e од повеќе мотиви. Прво, нашата самоуправна 
социјалистичка заеднкца ce уште има потреба од 
здравственк работници. Бројот на пациентите кои 
во просек доаѓаат на едек лекар кај нас во од- 
нос на други поразвкени европски земји ce уште 
е поголемо Спрема тоа вработувањето на релуб- 
личко ниво е сосема сигурно. Второ, матеркјал- 
ко-финансиската поставеност на здравно-еоцијал- 
ната дејност зо споредба со другите воистопан- 
скк дејности е значително подобра, a оттаму и 
наградувањето посолидно. Трето , во оваа област 
барем спрема досегашките практични сознакиja 
скоро повеќе од 8о % тл овозможува на лекарите 
специј ализациј a под мошке поволни услови«, Струч- 
ното напредуваље е овозможено за разлика од 
другите професии во кои ce уште не ce обркува 
до волио внимаике «

До многу слични податоци кај гимнази- 
јалците сме дошле и во други поранешни испиту- 
вања на помала популација.

Кај ученкците од општествено-јазич- 
иата наоока по однос иа професионалниот инте- 
рес на второ место доаѓа просветно-културната 
област и ако материјалната поставеност ce уш- 
те не е задоволително реиена, a покрај тоа и-
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ма и суфкцитарии кадри од некои гранки ка прос- 
ветата к културата,

ТАБЕЛА - 12 Избраната насока и желбата за 
реален избор на занимањето

Насока iОд областа 
на природ- 
ккте науки

Од областа 
,на општес- 
твените 
јнауки

т
IВкупно I
! III!

Природно-
математичка 36 9 2о осо**

к\■4- ј
I 5о?оо

Општествено-
јазична 26,19

!

,1
! 75,81

!
i 5о,оо
Ј_

Вкупно£ ! 41,19 I 58,81 Иоо,оо

Реформиранзта гимназија со воведува- 
њето на насоките (порано две, a cera повеќе)ѕ 
им дава можност на ученкците по завршувањето на 
подготвителниот период код е скоро еднаков за 
скте видовк на сроднк училишта, спрема иидиви- 
дуалните психофизички способности, кнтереси и 
склоности да ce ориентираат во некоја од пос- 
тојните насоки. Go тоа тке не само што ce насо- 
чуваат во гимназијата за подетално проучување
со одреденк областк од науката и техниката, ту-

!ку во исто време на некој начин поблиску ja од- 
редуваат и општествената област во која ќе го
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изберат своето идно занимање.

Таквата логичка тенденција ce забе~ 
лежува и во табелава -■ 12. Ученицкте од природ- 
но-математичката насока 5в,2о имаат реална 
професионална желба за занимања од областа на 
природнкте науки. Додека, пак учениците од 
општествеио-јазичната област 73?81# желбата за 
реален избор ка идната професија ja искажале 
од областа ка општеетвените науки«

Посебно е интересеи податокот за о- 
ние ученици кои имаат желба да изберат задаша- 
ње од другата област на науките. Таквото помес- 
тување далеку е поголемо кај уненкците од при- 
родно-математичката насока - 43,8о#, спрема 
26,19% во општествено-јазичната насока. Пого- 
лемиот процент на ученицитѕ од природно-мате- 
матичката насока кои имаат иктерес и желба за 
занимања од општествената област ка кауки ce 
ориентираат во економските и правните науки0 

Таквкте мотиви зероватио имаат практичен ка- . 
рактер. Ирво, овие профили на стручни кадри 
на денешниов степен од општествено-економска- 
та развиеност на СРМ во прилична мера ce де-фи- 
цитарни. Темпото ка побрзиот стопански и опш- 
тествен развиток и развитокот на самоуправни- 
те односи во организациите на здружениот труд 
ce повеќе ги зголемуваат потребите од дкпломи-
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рани економисти и дипломкрани правници.
Учениците од општествено-јазичната 

насока што ce поместуваат за избор на занима- 
ње од природната област на науки повеќето ce 
ориентираат во областа на медицината.

Меѓутоа, кога податоциве во табелата 
гк наблудуваме општо незавксно од насоката ќе 
констатираме дека $8,81^ или иад 5о$ имаат ре- 
ална професиоиална ѕхелба за занимања од облас- 
та на општествените науки» Ако овие желби на 
идните високостручни кадри тш ставиме во оо- 
однос со реалните перспективни потреби во на- 
шата Република, тогаш ќе дојдеме до еден ce- 
риозен општествен парадокс» Имено, спрема план- 
ските предвидувања за средиорочниот и долгороч- 
ниот екокомско-социдалан развиток потребен е 
поголем број на зисокостручни профили од обла- 
ста на техничките ноуки. Спрема податоцкте на 
стручната слудба на Републичката самоуправна 
интересна заедница за вработување нема невра» 
ботени високостручни технички профили, a кма
невработени од иаставките факултети0

Од изнесенкве констатации можеме да
заклучиме;

Прво, воведувањето ка избориата нас- 
тава во реформирената гимиазија е потребно и



корисно» Фактот што над >̂о% од учениците , a 

кај општествеко-јазичната насока 2 /3 ce ориен- 
тираат на занимања од сводата касока сосема 
го оправдува постоељето ка насочената настава»

Второ, во обете касоки посто^ат реал~ 
ни »елби за избор на занимање од другата оиласт0 

Тоа поместување е многу поголемо кај учениците 
од природно-математичката насока, отколку кад 
општествеио-јазичната 0

Трето, податокот што 58»81$ од гим- 
иазијалците без разлика на иасоката ce ориен- - 
тираат на зонимања од општествената област на 
науки, зборува дека на ова прашање преку профе- 
сионалното просветување и информирање не ce пос- 
ветува доволно внимание• За таа цел во посебни- 
те програки за професионалното информирање и на- 
сочување ка професконалниот развиток, како и низ 
брсдни други форми треба да ce посвети посебио 
внимание»

ТАБЕЛА - 13 Избраиата насока и времето на
рззмислување за идното занима&е

\ Насока јПомалу ЈЕдна до !Две до ј 
\ :.од 1 г. ?две г* ј четири
S t 5 Р

Повеќе од четири Вкупио

i s s ? /  29,05 1 29,05 1.17,61? ? ѕ I ___I
! 24,29 5о,оо

I т о " ? з 1 В 9 " (  2 5 , 7 1  I 5 1  » А 3  I 2 2 ’ 8 6 2о,оо :5о,оо III Вкупно \ 27,58 ј Зо,24 |2о,24 i 22,14 |1оо,оо i



Откако ce запозкавме со зкелбите за реа- 
лен избор ка зашшањето кктересио е да ce види 
каква е еволуцијата на тие желби. Гледано во це~ 
лина без разлика на насоката кај повеќето или 
Зо ,24-$ времето на подѕзувањето и ссзревааето иа 
професионалната желба ce двшш од една до две го- 
дкни,а најмалку ce оние чија желба траела две до 
четири години, И кога оваа појавз ce анализира по 
насоки ce забелезкува скоро истата тенденција.

Ако првата и втората колона ги разгле- 
дуваме заедио и општо и по иасоки ќе конетатира- 
ме оти 57562/'ј за идното занимање размислувале 
до две годинио Тоа на еден посредек начии указку- 
ва дека во периодот ка подготвителниот период не 
ce работи програмирако и систематски во запозна- 
вањето со физиономијата и целта на постојките на- 
соки како и за иивната поврзаиост со соответната 
област од која ќе ce кзбсре идиото занимањев

ТАБЕЛА - 1 4 Избраната насока к тешкотиите 
при изборот на заншшњето

I Насока јМногу јЛесно јСредко |
\ јлесно ?{ }.„ _ 1----!

Тешко Многу
тешко

Вкупно

Ѕ Природно- I 7 б2 I 8 58 I 52,38 I 
I математ* јј ' * | ј ј21,9о 9,52 :1 г ! 1 5о,оо

1 1
§■ - i i ј !Општестве-ј * 1 ? | 45,81 
[ј но-Јазичнвј J J

ОО?«*о 5,71
i ј 
‘ 5о,оо
I i

I Вкупно [ 5 ,4-8 i 7,86 ј 48, о9 |Зо,95 7,62 >1 00,00 1
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Прашањето во анкетата е од затворен 
тип. Учениците имаа мсокност да одговараат на 
пет степени.

Анализирајќи ги податоциве во табе- 
лата ce доаѓа до коистатациja дека и општо и 
по насоки најголемиот процент од учениците ce 
одлучиле за средниот степен. Кај учениците од 
природно-математичката иасока|го ј процент из- 
иесува 52,38/ј«, Кајмал е процентот на оние кои 
сметаат оти одлуката за реалниот избор иа за~ 
нимањето лесно ce донесува, a потоа дсаѓаат 
од последниот степен.

Опрема тоа одговорите и општо и по 
насоки имаат иормална дистрибуцијав

Кај учениците од општествено-јазич- 
ната насока голем е процентот - 4оѕоо$ на о» 
ние кок мислат дека одлуката за избор на за- 
нимањето тешко ce донесува. Додека кај при- 
родно-математичката насока тој број е за 1оо% 
помал. Toa укажува оти ученицкте од општестве- 
но-јазичната насока преживуваат повеќе дилеми 
до дефинитивното созревање ка реалната профе- 
сионална желба. На оваа категорија иа учени- 
ци професионалното советување од страна на 
стручни лица (педагози, лекари, социолозк, ре- 
ференти за занимаља и др.) во голема мера мозке
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да им помогие во разрешувањето на конфликтни- 
те ситуации, кое пред и звикува намалуваље кли 
исчезнување на фрустрацијата.

'TilBEJIil - 15 Избраката насока и потреба- 
та за помош од службата за 
професионална ориентацијa

1 Насока ] да не јнезнам
!

Вкупно
1 Природно- \ 2Л pq 1 
1 математо ] 5 у ј5о,95 ' 24-, 76 1i

! \ 
5о,оо

1 Општестве- î00 7Q 
1 но-јазична р 2»^8

i
|35ѕ?2 1 4-1,90 1

\ i: 5о,оо

јј Вкупно ] 2р V 34- ;4-3,33 :ј 33,33 i -3. о о *г> о о

Одговорите на ова прашање во анкета- 
та треба да го прикаже ставот на гимназијалци- 
те спрема институци;јата професионална ориента- 
ција0 Можноста за одговори е дадена во три ал- 
тернативив

Наблудувајќи ги општите показатели 
во табелата може сосема дасно да ce видк дека 
најголемиот број од гкмназијалците на четврти- 
те класови или 4-3,33$ ce искажале отк немаат 
потреба од било каква помош при изборот на сво- 
јата npoffiecKj'ao Натаму доаѓаат оиие кои ce уш- 
те немаат изградеи став по однос на помошта од 
професионалната оркентација - 33,33% и 23,34#
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искажале јасен став дека им треба таква ломош«

Меѓутоа, кога овие ставови ги вркс- 
тиме со избраната насока кај природно-математич- 
ката насока ^абележуваме иста тенденцијаѕ a кај 
општествено-јазичката има отстапување« Ученици- 
те од природно-математичката насока над 5о% ce 
искажале дека немаат потреба од службата sa про~ 
фесионална ориентација, a другата половииа скоро 
подеднакво е распоредеиа на другите одг.овори*

Учениците од општествено-јазичната на- 
сока 41 немаат формирано став пда" или "не" 
по одиос на потребната помош од професионалната 
ориентација« âko оваа категорија на ученици ja 
прикажеме заедно со тке што одговориле со "да", 
тогаш 64,28# спрема 49,о5# во природно-матема- 
тичката насока не ja негираат потребата од про- 
фесиоиалната оркентацијa»

Форкирањето на позитивен став спрема 
професионалната ориентација кај поголемиот број 
на учекици може да ce лосткгне од една страна 
преку прикената на разновидни форми на профе- 
сионално информира&е, просветување и советува- 
ње, a од друга страна преку одредувањето на вис- 
тинското место и улога на кнституцијата професи- 
онална ориентација во нашето самоуправио соција- 
листичко општество*
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ШАБЕЛА - 16 Кзбраната насока и мислењето 
на учениците спрема сопстве- 
ните интелектуални способно- 
сти

• 1 • '• ' " •- -
1 Насока јОдлич- Мн. :Добри!Слабк Вкупно 1
ј ' |ни јДОбриј 1
! Природко- \ ? 9  5 3 р 5 б \ 
1 математ. \ ј - [i 5о 9ооI
g ОпштествеЦ ол9 Lc 7? Lip хо ! 
1 но-g азич «, § - « , /<- . xd , о о  ј
\ i 1 1 1

- 11 5о,оо1Jl . * . _ . _
1 Вкупно \ 2$,72 Lo,oo |з4,28i -

Г
о о о о °

Мекталните способности претстазуваат 
еден од важните фактори во процесот на совладу- 
вашето на наставата т при изборот ка идната про- 
фесиза» Целта на ова прашање во анкетата е да ce 
согледа криткчкиот став на учекиците преку само- 
сценување на сопотвените ментални способностк.

Разглѕдувојќи ги податоците во табела- 
та веднаш ce приметува дека на последниот сте- 
пеи "слаби" нема нито едек сдговор. Од вкушште 
податоци сосема е јасно оти најголемиот број и- 
ли 4о,оо$ способностите ги оценале како "мн.доб- 
рк". Мстава тенденција постои и кај природно-ма- 
тематичката касока0 Додека, пак, кај општестве- 
но-0'азичната насока повеќето - 4-2,38$ своите мен- 
тални способности ги оценале како "добри". Од нив
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најмалку има што сметаат дека поседуваат !|од~
личнк" СПОСОбиОСТИо

Овке резултати ce поклопуваат со не- 
кои предходки испитувања. Спрема резултатите 
до кои дошол Тадин Иван псгосолог од Сплкт у- 
чениците од природната насока показкале мкогу 
повисоки резултатк во тестот за општа интели- 
генција, отколку учениците од општествено-ја- 
зкчната насока, Исто така во едно поранешно ис- 
питување од страна на Бранко Бунташески и соцк- 
ологот Андреја Трајчески учениците од природно- 
математичката во тестот за општа интелигенција 
покажале подобри резултаѕи во одиос на другата 
насока«

Разликите и во едното к во другото 
испитување статистички ce зкачајни на ниво од 
о9о1^„2'5

Споредувајќи ги искажаките ставови иа 
ученкцкте со резултатите од споменатите мерења

25 Бранко Бунташески и Аидреја Трајчески, Факто- 
рите што влијаат при ориентацијата на ученици- 
те по насоки во гимназијата, "Просветно дело% 
брв?-85 '1965«,
— Тадии Иваи9 "Меѓусобна поввзакост усмјерава- 

ња ученика y два смлетза гимназиле с каснилшд 
виховим отгоедељетћем на студи.ј” „ Актуелни за- 
даци и проблеми гфомесионалие оријентације y 
CP Хрватској , Загреб, 197°? стр./!25*
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да констатираме дека иивните самооценувања и 
колку да ce субјективни сепак ce реални*

1.2. Анализа на кеексперименталните
податоци

Дефицитарниот предмет на проучување 
јаско покалсува дека ова истракување треба да 
даде одговор на прашањето - дали постои повр~ 
заност меѓу димензиите на личноста9 спацијал- 
ните (спацкјални, вербални v перцептивни и ну- 
мерички) менталки способности, ставот спрема 
идната професида, ригидноста к изборот на на- 
соката и идната професија. Во прилог иа оваа 
наша методолошка ориеитацида зборува и сваќа- 
њето на Д-р Војин Милиќ. Под неексперимеитал- 
ни податоци професорот Мклиќ подразбира "науч- 
ни извештаи за состојбата, меѓусебните односи 
и променк на испитуваните појави кои не наста- 
нале како резултат на експеримеиталните науч- 
ни интересирања".

Аналкзава иа добиениве податоци или 
ќе ги потврди кли ќе ги отфрли поставените хи- 
потезк*

Пред да преминеме на анализа на до-
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биените лодатоци9 сметаме за потребио прво 
да ги изнесеме резултатите од испитувањето 
за секоja гимназија по пасоки без да ce вр- 
ши посебна анализа и интерпретација»



РЕЗУЛТАТИ ОД МЅРЕ1БЕТО ПО НАСЕЛЕНИ МЕСССА 
(аритметичка средина, стандардиа девија' 
ција к коефкциект на варидабилноста)

I. G К 0 П J 23

10 Специјалнк ментални способности 

1*1« Спацијална способност

ТАБЕЛА - 1

Насока I A С I СД I V |
Природно-
математичка

ооо4?»Lf\
CM

H
““

“'":

i . i
I 4,o2 I3S

i
\ 15,58 !
I I

Општествеко- 
јазична /

OCMsrCM

;i 1 ' j
! 4,99 1! i

i i 
23,58 [

1о2« Вербална способност

ТАБЕЛА - 2

! Насока; .... .... ., ... I AC !сд j V
I Природко- 
I матекатичка \ 18,3o 1 i[4,14 j

I
; 22,62
! Ï

fОпштествеко- 
I јазична 19/1-7i M  I

\ ; 
i16,00 I! s---»------—j

ÄC = аритметичка. средика
СД = стакдардна девкјација
V = коефициект на варијабилноста
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1,3» Перцептивиа способност

2ЛБЕЛА - 3

I Насока i АО !
I ! од I y Ê! I

I Природно- 
I математичка
g

I* t

ј21,571 3,31i i
i ■
! -15.34- \j []

I Општествено- 
I јазична

i i 
! 18,63! I 4 5 oo

I
12i,49 ; 

LÄ %-

104« Нумеричка способност

ТАБЖА. » 4

J —
1 Насока Ј AC ! сд V !
jj Природно- 
1 математичкаg

1 i j16,37 I
i I
5,92

!

i i 
36,16 I 
......i

I Општествено- 
3 јазична

1 i112,83 ;» !! 4,89 38,11

1*5« Општ окор нз специјалките способ-
кости (СВГЕЦ)

ТАБЕЛА - 5

I Насока ЈЛС iI сд 1
.. . i

V I

i Природно- i82 0* 1 
5 математичка » s J \« 1 5

1 1 j11,26I
:

13,72 I

ÎОпштествено- 
1 јазична JÉ 12,95 17,96
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2* Став спрема изборот на закимањето 

ТАБЕЛА - б

I Насока \ AG iсд V i
I'"r "" 1.. "y" 11 1 ' 1 i
1 Природно- ?155 t-7 i 
математичкаi ;i I i1*13,67 i! 1

!
8,79  j

I i i I Општествено-^г-о rr i Назична |‘̂ b b :
i i
114,o8 8,93 l

t-- .. -n - 3

Зо Ментална ригидност
3*1в Ригидиост (РГ^)

ТАВЕЛА - 7

\јНасока !ЛСI Iсд I V 11
|Природно-
катематичка Ј79

1
,53 ј

%
12,,61

i
I
р53
!

1
,85 ï

јјОпштествено-
■дазкчна '69 г. 1 , 5о I 8,,73 Ј12,,56 Ï

i

3 о 2 * Ркгидност (РГ2)

ТАБЕЈ1А -  8
/

!

1 ...................■■■"
Насока |ас i\;СД ! v

|Природно~
математичкз.

i ,
«7°
1

,25 1] 12,,81 18.
!

,24
1 п"*|Општествено-
разична

i
;6о5 93 !ј 15',68

5
Р5.1 9 73
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3.3° Ригидност (Pi'j) 

ТАБЕЛА - 9

Насока ј АС I од IV I
Природно^ 

i математичка
I
i 52,97I
i

i ! 
ï 11,88!I 22,42!

I
I Општествено- 
I дазична I 5о,оЗ

I
I 11,29
I

!
22,57

3.4. Ркгидкост (РГ^)

ТАБЕЛА - 1о

I НасокаI ј AG I сд V
I Природно- 
I математичка I 7 1 ’ 5 5  î 9,13 12,76

ï Општествеко-
I јазична §62,33

I
13,38 121,4?
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II. Б M T 0 JI A

1. Специјални ментални способности

1.1. Спацијална способноет

ТАБЕЛА - 1

I Насокаi1 - .......- _ i AG i ОД i v I
Il Природио- 
1 математичка 1 ..., . .. .

(21,23 ! 4 >58 i! *
21,57 I! S

1 Општествено- 
ј јазична

jj
1 19,ооIP

Т'
J 6,64 . 
■ L — — -

34,93 \
1,1 1 r ... L_ s

1.2® Вербална способиост

ЅАБЕЛА » 2

I Насока ;;ag I; сд V I
! Природно-
î математичка •jl?»93 iI 5S62i I

31,34 !
I I

1 Општествено™ 
I јазичиа Ј16,7о !3»62 !

I

;
j 21,68 !
I I
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1,3. Перцептивна способност 

ТАБЕЛА - 3

11 Насока1 ! а с сд ! V I
1 Природно- 
| математичка i 2о ,53 !1 1! 5,53i Н
1 Општествено- 
1 јазична

Ѕ
16,17 !I

[
! З Л 5

! i 
121,32 ;I I

1.4. Нумеричка способност

ТАБЕЛА - 4

\ Насока
ј)

1 АС i сд Y
? Природко- 
I математичка>, _ __ ______-

чО СО о ä I 
ï A ,82
f î

! 24,34
if

I Општествено- 
I јазкчна ј 9,80Ï !  5 î7 4  !

i . i 
138,12 i

1.5* Општ скор на специдалнихе слособ
ности (СВПЕЦ)

ЕАБЕЛА - 5

} Насока 1 A Gï ! сд i
I  V

I

I Природно- 
I математичка 1- .

1 79,5о
*1

f  9,50 !I lu ,95: f
Ï Општествено-
1 јазкчна ....

1 61,67 |l1,1oI 117 »99
fsyf •
i
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2о Став спрема изборот на занимањето

ТАБЕЛА - 6

i1 Насока [; AC 1 сд V \fi1 1 s 1 Природно-
! математичка :1

ј1 1 11 1 L "г"“ i" 1 "" 1 11 " 1

Иб3,33 ] 1о,68 !I 1
?.._______1...... -

i 6 , И
I IL___ _  1

\Општествено- 
1 јазична 1165,65 I 12,74 !ј i i! 7,77]; I1----- Ï

3® Ментална ригидност

3.1« Ркгкдност (РГ/ј) 

ТАБЅЈ1А - 7

J Насока \ АС ј с д  ] V  II I» х л 1̂"*1 Природно- 1 математичка ј 74,17 ј ј ј 8 - б 5 ј
1 1 , 6 6|| Општествено- |  јазична I 73,67

I

\ I II 13,47 I 18,28 I

3.2® Ркгидност (РГр) 

ШАБЕЛА - 8



ЗоЗ« Ригидкост (РГ̂ ) 

ТАБЕЛА — 9

] Насокаi I  А С ј СД I IV I
I Природно- 
I математичка Ј56,7о I 9,88 !I I

! i
i 17,42 Is i

Општествено-јазкчна
{
“|55,1оI

| I
I 14ѕо4-
! ' :I 25,49 I

З Л .  Ригидност (РГ̂ ) 

ТАБЕЛА - 1о

! Насокаf ЛО 1 сд ! v  !I L. 1 ' 1 1.. г ..
1 Природио- 
1 математичка j: 6 6 ,80 ! 7,'1-21 ■ !

l11,11 I

1 Општествено-ј 1 јазична
1

i 61 a20
i

И-,2Ѕ i23,29 i
!_____ l
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2©1> • “

1o Опецијални ментални способности

1.1. Спацидална способност

ТАБВЛА - 1

Насока

! 
О

 

О V
Природно- 
математичка ■

i i 
16,4-3 ј 7,об 4-2,97

ј Општествено-; 
\ јазична L. ... .....

! !•13,о? ј 5,47 36,34-

1.2о Вербална способност

ТАБЕЛА » 2

) Насока !аС !сд:) I Ï V i

? Природио- Н I ? 7,4 ! I математичка i ' | ј? ’ I !

i š 
■•y,"ri ii !

јј Општеотвено- L g  6 ј 3 58| 
• Зазична I 5 § ј

i i 
[2-1,61 [
{ f

I
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1.Jo Перцептивна способност 

СОАБЕЛЛ - J

[i Ha сокa I
|АС ОД V ј

I Природно- 
• математичка

I ! 
1.18,53 !I !

;

4,83 i ! 26.06 I! il
I Општествеко- 
I јазична

i i 
Ј15,53 јt !

I I
I 4,12 II !

i i 
126,55 S
! !

1.4-0 Нумеричка способност 

ТАБЕЈ1А - 4-

! Иасока |а С ]ОД1 î 1 V

I Пркродно- Иi б,8о 
i математичка ѕ | 5r f  i

4-1,54-

i Општествено- ллi . ; 1 1 «з 00дазичка | 5 f 3,23 ! 
_______!

ѕ
i29,53 I 
i______

1»5. Опжт скор на специјалните способ-
ности (СВПН^)

ТЛБЕЛА - 5

I Насокаt.... ____ ! АС јод j V I
î
I Природно™
t математичка1

166,4-0
! i 15,97I 2«-,o5 i

I t
1 Општествеио- 
I јазична bs,2oI

i
hl,o2
i

i i118,92
J____ J
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2» Отав спрема изборот на занимањето

ТАБЕЛА » 6

Насока A G јОД V
1 Ириродно- 
I математичка Иб7,23 П5,64 I 9,35

Општествено- Iј̂азкчиа П71,96 112,55 I 7,29

■)
3. Ментална ригидкост

3*1. Ригидност (РГ^) 

ТАВЕЛА - 7

I Насока !? I A G јсд
'З 111 :!
( V ј

! iI Природно- 
I математичка \I I

69,5о jlo,5o§
5 1
М5,чч i1 1-i..- ..- - iI ! I Општествено- ;; 

Ј јазичнар !
68,1 о jl2,1o|

i i
>17,78 II iЧ 1

Зо2« Ригидност (PPg)
/

ТАБЖА - 8

i > i 1 Насока AC ЈСД i V i
И " 1 ' "  Г ~  -> -«.«m'i-.j- - - - - - - - - - in  « •  . 1  ' - i -  ■ '  •wwmj . ' j u  . '1 1 .  . l i w A j . 4

1 Природно- 1 rg 8 i 
1 математичка Ц y % [

i I ■ i И 3,24 I 22*52 !
\ i I

‘ Општествено- 
\ дазична 61,53

i
j15,88 [25,82 J
! I I



3.3» Ригидност 

ТАБЕЛЛ - 9

(р г3)

1 Насока >Чоо<

ГТриродно- 
математичка !

î

1 I I I
! 5%9о 11о,34 119,93 f; * I I

1 Општествено- : 
1 јазична )

j 1 , j S
‘515S3 i 14,78 i 28,51 I 
! ■ _____L______ ______

ЗЛ. Ригидност (РГ^) 

(ГАБЕЛА - 1 о

t Насока ! AC; sјсд I v  j
1 Природно- 
1 математичка ј161,33 ! 12,24- i  19,96 I

i ii i
1 Општествеио- 
1 јазична ! 53,30 :

i i 
\ 12,87 124,15 ij! I I
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IV. ш т и п

1о Специјални ментални способности

1.1. Сп-ацкјална способност

ТАБЕЈ1А - 1

јнасока 1! !АО ОД ј V IA -.!
Природио-
иатематичкаi

21,об 4,94 !! 23,46 I
2 \ -Општествеко- 
јјазичка \1?»56

;
; 6,оЗ 34,35 I

1020 Вербална способност 

ШАБЕЈ1А - 2

јнасока ! AC ( ОД ! V
u i ' 'i ' " .IВриродно™ i sin { p !
ј^атематичка \ 5 \ “* <! 15,46

i
јопштествено- L 6 ј г,о8 
^азична | 4 Ј \ \

!
12,65
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1.3* Перцептивна способност

TAEEJIA » 3

Насока IАС с д  i- -Ј V I
Природно- 
математичка II

2о,Зо 4,15 I; ! ѕ 2о,44I

0 пш т е с т в е н о -ј 
јазична ^7,53

« 5 , ® Ј'21,95 ј

1#4„ Нумеричка способност

ТАБЕЛА » 4

I Насока АО ! с д V

I Пркродно- 
I математичка Ј

i i 

13,80 4,83 359оо I

¥ ~~ i
Општествено- 

i јазична I 11,26 5,39
i

30,13 ;

1.5° Општ скор на спецкјалните способ-
иости (ОВПН1)

ТАБЕЛА » 5

г— --- -----—
i НасокаI 1 AG 1 сд V I
i"1" ' вЈ*"1,1ЈШ 1' I...L.II
|| Природно- 
1 математичка1

3
172,63
!

I
12,39 !

I !
17,о6

1 Општествено- 
! јазичка

1
\ 62,8о

I ј 

! 1о,о8 !
■L 1... .

Иб,о5 ј
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2. Став спрема изборот на занимањето

ТАБЅЛА - б

ј Насока Ii.._.. ....... . . i AG од V ' I
£ • 
I Природно- !:
математичка I163,oo IH

i i6,22 i

! ОпштеотвеноДгќу-r
I лазична ji i

I
1?,©8 10.35 j* lI---------t

3. Менталиа ригиднос?

3 .1  Р И Г И Д Н О С Т  (РГ^ј) 

ТАБЕЛА -  ?

I Насока ACl .-.. .-.J с д! . V
i) I

! ПрироднО” 
математичка I66,56 1o,53

i I
15,82

I Општествено- 
! лазкчнаt i

 ̂....
|64,96r ’i 12/1-9 19,24

Зо20 Ригидиост (PFg) 

ТАБЕЛА - 8

I Насока I AC -jf I сд j V I
I Природко- 
jj математичка ?59,3o I;; j

I 19,85j16,61

I Општествено- \ cr >. -, 
јазичиа 5 6 |* S !

jlo,99f19,47 !
i ! i
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3*5. Ригидност 

ТАБЕЛА - 9

СЕГ3)

f  L' !

1 Hacoкa ло 1 сд I V
|j
1 Природио- 
1 математичка 5о,96 1I1о,2? ! 2о,бб i

| i
!: j1 Општествеко- 
јј јазична

g
52,7о ј11,об i iI2o,98 I

3<Л0 Ркгидност ( ^ )

ТАБЕДА - 1о

1 Насока:: î АС јсд i  V .
1 Природно- 
1 математичка \59,63

I
1 о, 55!

I
И7,69
I

[ј Општествено- 
1 јазична ! 61,36 14-,1о \22,9a
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V. МИОВ BEJIEC

1. Специјални меитални способности 

1.1» Спацијална способност 

ТАБЕЛА - 1

јнасока ј AC ; ОД |
-- ----------------1V 1

г L L 1 ! i i
Природно- ј PB бо 1 5 55 I математичка 1 1 у ч Ј ?  \
1- - - .. . - _Ј__ _i..

2 3 , 5 2  !
! §

јОшотвотввно- L g  g ј 6 78 
разична I *
L. ........... . .................. i ....................  ...........

јѓ

3 7 , 5 5  ј

102. Вербална способиост

ТАБЕЛА - 2

^Насока1 __  -р..-. ■ - јлс јсд ! v  I1
Рриродко-
(математичка

i
Ј18,7о

I
! 5,бо ’
?

И9.25 !
i ѕ

|;Општествено~
разична 1:15,73% i 3,5ГI I22,33 I

Д 81.



1.3« Перцептивна способност

ТАБЕЛА - 3

I  Насока A G | с д  II V  I- - .. . . . . . .  . Fi
Природно- 

I математичка ј 22,46 !  4 , 9 8
I I

II 22,1? j

Општествено- 
I зазична I 16,63 I

j  4 , 3 3
_ _ _ _ I

I I  
I 2 6 , 0 6  6
L _ _ _ _ I

1.4. Нумеричка способност

ТАБЅЛА - 4

I Hacoxa I AC8 j 0Д j V I!_
i Природно- 
I математкчка 121,8o

I

! 4,78I
I !
! 21,93 j

i
I Општествеко-
I јазична. ! 9,5o

j

i j 
§ 5,35 i

J ______ !

I I 
56,29 J

1.5» Општ скор на специЈалните опособ-
кости (СВПЕЦ )

ШАБЕЛА » 5

I ЕасокаL, , ,_______ .... i AC IСД I V I
\ Природно- 
I математичка

I I
|i 86, 5&
I !

ho,2o fI é f
1 1 1 1 "" I
11,76 I

Î Општестзено- 
I јазична ! 59,83 I

s
I i15,48 j
!

i i
;25,87 j
L _ _ _ _ _ l



2«, Став спрема изборот на занимањето

ТАБЕЛА - 6

ј Насокај !; A G с д  1 V i

! 1 : 
I Природно- 
1 математкчка-

i ј

; i 5 8 , 2 6

? Î! 

14,о2; 8,86 ј
! I i

1
I Општествено- 
1 јазична ::1 ? 2 ѕ б З  i

i 'i i

ј 15,57 ј 9,02 1

3. Ментална ригидност

Ригкдност (РГ^) 

ТАБЕЛА - ?

Î Насока I AG!...,__ ____ ___ 1____  _

>«о

1 Природно- 1 б8 1У I 
I математичка ј ’ ј12,64Ј18,55

I Ошптествено-I Гс. ! 
I јазична ј 66 ј!14,2бј 21,37

3»2в Ригкдност (PPg)

ТАБЅЛА - 8

I Насока IAGГ
I i!
I сд  \I i V п II

1
1 Природно- 
математичка 1 59, 4о1f

И 3 9 261
1 P

22,32 Ï.. fi , tIi:
1 Општествено- 
1 јазична ; 5 9 ,1oi

- i 
И2,68| 21,45

i
l
i
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3*3« Ригидност (РГ^) 

ТАБЅЛА - 9

јнасока ЅА0 |од I v
јприродно-
^математичка | 4-5,56

!13 8 ,о2
ii I

j1 7 ?6o i
з—
јјОпштествено-
јјазична •

1 45,93
i

И о , 71i i 2 3 ,3 1  i

ЗЛ. Ригидност (РГ^) 

1'АБЅЛА - 1о

јиасока. I AC [СДI V Is
Шриродно-
(математичка

i
?62,538

ч. , Л L. ~л IIIUIJ Ш
112,11
i|

19,37 i
'i

;Опга тествено- 
I јазична

£
59,8o
I

_л
.

O g
o •чЗ

ч
18,18 !
• ' !
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VI, К И Ч E B 0

1 » СпециЈјални ментални способности 

1.1, Опацијална способност 

ТАБЕЛА - 1

5 ■Насока АС 1 сд !1 V
I г I Природно-
I математичка ]:} i

22,96 ! iÎ 5,83 i
1 1

1147,76 i
; i

и t

I Општествено-i 
I јазичнаÿ

14,16
1 i
1  6,521

1 46 s о8 [ј
4

1,2, Вербална споообиост

TÂSSM » 2

г1јј Насока iАС јод ! v !
јј Природно- 
1 математичка :Р

17,76 1
I 2,78’i H 5,65 !

l \
1 Општествено” 
;■ јазична *15,30iL-..

! 3,37
i 1 
|22fo1 II  ̂ I



1*3« Перцептивна способност

ТАБЅЛА ~ 3

! Насока |асI i)
j сд V_____ i

ј Природно- с
'I математичка а •
L_ .. ..... . . J .  __  .

! '%59 !1
■i

23,54 !
I J I; Општествено- i л1}Q7
ij јазична f 1 5’57 ! — i-- -- rr1

! ! ! 22 8 58 ?1 §

1. А. Кумеричка способност

ТАБЕЛА - Ц.

j Насока j AG јод 11 V 1
_L 4JUL *UI

1 Природно- 
|i математичка !f . ... .- . ..J

H?,031; i • :,  -91 28s?1 j’
! i;

1 Општестзено- 
1 јазична 9,76 Ü I

ü 4,43 1
:

; f:
Ј45,4о I

1*5« Општ скор на специјалните способ-
ности (СВН1Ц)

ТАЕЕЛА - 5

I Касока I AC
*

јсд
I .,

i V jЃ js
fI Природно- 
î математичка 7̂7,26$

i
jl2,34
|

т
(15,97
l f[îI Општествено- 

I јазична 1 54,1ef -A o o V>J 118,52
J_____



\
J

2 1 5 .

2. Став спрема изборот на занимааето

ТАББЛА - 6

I Насока* ..... - . . !1 A G јод !ѓ
Г----- \Y

^  1 ..  » ј

1 Природко-
1 математичка !1

164,23
1
112,12 I 7,38 i

\ Општествено- : 
јј јазичиа H72,83

ï

f ” !
S-12,90
f

1 1  
7,46 j

3 « Ментална ригидност

3*1« Ригкдност (РГ^) 

ТАБЕЛА » ?

1 Насока ! AG1 P СД V i.. . ... ..I
1 Природно- I 66 xz 
1 математичка f jIIO9OI

\ 15,09 J
1 Општествено-; 1 
1 јазичиа | J ;j 9,o7

- . n i »  (  ВГ \ .1 f  i

14,21 j

Зо2« Ркгидиост (PPg) 

ШАБЕЛА - 8

j Насока AG !
j
; сд ! v I

j
I Природно- 
I математичка i
ii !

i i 
58,23

. .i
; 11,o7 I11 9 , 0 1  j

! ...... .... .. __ 1

I Општествено- 
j јазична I 56,00 j

i I; 1 0 , 0 5  !
i I

i 17,96 j



ЗвЗ* Ригидност (РГ^) 

ТАБЕМ - 9

I Насока ! A G ]t 1 СД V j

ј Природко-
! матоматичка !

U , зб !! l 1o,79 I
'

21,86 i
!

i Општестзеко- 
ј дазичка

'■ 1 '
553 ?oo js

!

11,98 !i î22,6o S! I
-.—— .i

ЗЛ» Ригкдиост (РГ^) 

ТАБЕЈ1А - 1о

Насока i AG СД j~~— 1— i 
v !

Природно-
математичка јбЗ,4о !

1 1

I [
9,« 14,84 j

P . '!
Опгатествено- 

1 јазична
i
^59,36 I
1 1

i ' i
1o,28 И?,з1 I

! !
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Ш . 0 X Р и д

1• Специјалнк ментални способности 

•1.1. Спа-цијална способност

ТАБЕЛА - 1

Насока AC I ОД 1I V 1
Природно-
математичка 23,, бо 5,ад|

1
23,22 1

Опгатествено-
јазична

ј" " ™ 1 1,1 ' “1
jl4-,3o 6,27'

? !!
кз,85 1ѕ 1

1.20 Вербална способност 

ТАБЕЛА - 2

1----------- -—Насока !ас1 i сд I V I
Природно-
математичка |l8,23 ! 2,75^5so8

! I
\ Олштастзено- 
ј јазлчиа

I
Н 5 î 86
I

ii ! ! 
ij 2,93 I
t t i
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1.3* Перцептивна способност

„ТАВЕЛА - 3

ј Насока ! AC јод ! v
I Природно- 
i математкчка 119,93r! I 3,56 ? 1?,8б

i j

I Општествено-
I Лазкчна£

i

112,9o
i!

j 3,93
I ! 
I Зо,49ј

J___— i

1*4-* Еумеричка способност

ШАБЕЛА - 4

i Насока јAC j СД V
j j

! Природно— h g  s j C, 00 j 
математичка l ?  ̂ *J s i !

I 4-9,83
J S

I Општествеко- : ] . CQ j 
јазична f ö »7° 5 | 52,73

I i

1*5« Олшт скор на специјалнкте способно
сти (СВПЕЦ)

ТАБЕЛА - 5

Ѓ ' " ' ... . "I Насока ? ACI ?сд II ,r Ii v 5
I Природно- 
î математичкаč__,_, __ - .... _

;j
I 79,83 17,55

I i
!....
! 21,98

üI Општествено- 
I јазичиа J  51,76

t " ' L ' j
<12,74 jI j

j
i 24>62ј
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2. Став спрема кзборот на занимањето 

ТАБЕЛЛ - 6

i Насока ј AC | СД |п г п
ј Природно- Lco !1о Q1 ! Ii 6,95 I,

I  ̂ ?
! 0пштествено-4ибс ?& ј с7 ј I јазична I ^ ’* | ј Li____ _ \

6,99 !!

3* Ментална ригидност

3.1• Ригидност (РГ^) 
ТАБЕЛА » 7

I Насока I ÄG ! ОД;> 1 1 !V 1
ј Природно- ј? a* \ л $  0 ц. !i :1Ј21.35 !

!. . Ј
i Општеотвено-; 67 ?6 [ «
1 зазична | '8 ‘ ч Ј |

I
ј1:5,22

3*2* Ригидност (РГр) 
ТАБЕЛА - 8

I Насокаt <AG |оД I V ј
ѓ Природно- 
I математичка •62,93

I§ 13,2?
i

Ј21,о8 ј
I Општествеко-I јазичиа u.-.. . ......

61,2о \ 8,57
« Ii iр,99 I
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3.3<> Ригидност (РГj)

ТАБЕДА - 9

I
I Насока Ц с I СД I

\ р■ V £
I Природно- 
I математичка :
Ќ !

Ј5о,43
I i
s 9,52 ;

I
ј 18,87 I

I Општествеко- 
I јазична : 5о ,46 ј 12,93 !

i ■ \
! 25,62 ;

3.4„ Ригидност (РГ^) 

ТАБЕЛА - 1о

I Насока о ! сл i! V I
ј ѕI

I Природно- 
I математичка I61,86

I
1 11,97 I
! !

i I
19,35 ј

|Ј"Г
I Општествено- 
I јазична 164,76

ѓјЅ
i 8 ,1? !I ‘

! 12,61 ј
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3. Избраната насока и димензиите
на личкоста

Во делот во кој ce зборува за целта 
и хипотезите иа истражувањето, формулирани ce 
две општк хипотези. Од првата ошита хилотеза 
кзведени ce три посебни. Првата од нив гласи:

Кај учениците од четвртите класови 
на гимназијата меѓу избраната насока и специ- 
јалните ментални способности (спацијалнк, вер- 
бални, перцептивни и нумерички) непостои раз- 

лика*

ТАБЕЛА - 17 Избраната насока и спацијал- 
ната. способност

а)
Насока

I

Под арит- 
метичка
средина

i, --- -— ■— -
-',Над арит- 
|метичка 
јјсредина

Вкупно

Природно-ј 
I математич-ј 

ка
I 42,86

ј
I 57,14
I

5о ,оо

I Општестве- 
I нб-јазичиа

р

i 49,о5 ј 5о,95
ѕa

5о,оо

I Вкупко ј 45,95 I 54,о5
i

1оо,00

Спрема податоциве во табелава од вкуп 
ниот број ка ученици без оглед на насоката пове
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ќето или 54-, о5 % ce наоѓаат над просечната вред- 
НОСТ. Истата тенденција постои и по насски со 
таа разлика што кај учениците од природно-мате- 
матичката насока постои мошне поголема разлика 
меѓу едната и другата група, отколку во општест- 
вено-јазичната насока.

Дистрибуцкја на резултатите за 
спацијалната способност

в)

\ Процектк на испитаниците во одделнк 
; интервали
I

Природно- 
математичкај

1-5 I 6-1 о 111-15!' I ? 16-20 21-25 26-30
I ■ I ј
• - U ,28 112,86
! ? !

16,81 33,81 32,86 j

I Општествено-i
II јазична

i i i 
28 159 72 118,57I > 'â I29,o5

i
I 22,38 ooo

Од дкстрибуцијава на резултативе во 
одделни интервали уште поизразито ce гледа раз- 
ликата во развиеноста на спацијалната способ- 
ност меѓу природно-математичката и општестве- 
но-јазичната насока. Во природно-математичка- 
та насока надголемиот процент 33,81$ е во по- 
високиот петти интервал, a во општествено-;ја- 
зичната најголемиот број или 29,о5$ е сместен
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во четвртиот интервал. Или кога ќе ce споре- 
дат последните два највисоки интервали ќе 
ce види дека од природно-математичката насо- 
ка учествуваат 66, 67% , спрема 32,38# во опш- 
тествеио-зазичиата. Исто така, интересио е 
пнро во првиот кајнизок интервал од природно- 
математичката касока нема нито еден кспита- 
ник, a од општествено-јазичната 4-,28



7.

40 «

0 i i

ГѓАФИКОН —
спацијална способност 

. 
. 
224-
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Аритметичка средина, стандардна 
девиоацида и коесТшцкент ка ва- 
ријабилноста

Насока IАСi ;од I: I
V ': v \

Пркродко- 
математкчка !;22,1о 5,35 i■Јi24$21 !

i I ________ ... -  ... ,.х

Општествено-
јазична h?vo5 i 6,о4 35/I-5 Ѕ!

Аритметичката средина кај природно- 
математичката насока изнесува ÀO = 2231о, a кај 
општествено~зазкчката насока AG = 17,о5«

За тестирање на разликата меѓу аритме—
тичките срединк е употребен t - тестот.^

P a з л и к a ACL -  АСр
b = — -----------— ..................  = -—  ----—

стандардна погрешка на разликата Ѕас^- Sacg

t - вредност со која ce мери статистичката
значзјност

АС/ј= аритметичка средина на природко-математич- 
ката иасока

А02= аритметичка средина на општествено-јазич- 
ната насока

Sacy] “ Sacg = стандардна погрешка на разликите
меѓу аритметичките средини за 
природно-математичката и општест- 

____ ■ - вено-јазичиата насока
^  Борис Петз, Основне статистичке методе, Загребѕ 

1964, стр.уЅ«
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Стандардната погрешка на аритметичките 

средини ce пресмета по формулата:

ас
_Сд__

5/7 "

c d  -
N =

стандардка девиоацида 
бројот ка кспитаницкте по 
насоки

Пресметувањето на стандардката погрешка
на разликите меѓу двете аритметички средини е из- 
вршеио по следната формула:

Ѕaci - Ѕ.ас2
Ѕ 2 - ѕ 2 ас̂  V а©2

Вазликата меѓу аритметичките средини (fc = 9.,о2) е 
значајна на ниво од оѕо1 % во корист на природно- 
математичката иасока.

Отандардната девмјација кај природно- 
математичката насока е СД = а кај општест-
вено-јазичната СД = 6 ѕо4. Учениците на природно- 
математичката насока како група ce гледа дека ce 
позсомогени во поглед на спацијалната способност, 

во однос на општествено-јазичната насока.

Коефициентот на вари јабилноста (V) 
пркличио ce .разлккува. Во природно-математич- 
ката насока изнесува V = 24,21$, a кај дру-



гата иасока V = 35,45$. Од ова ce гледа дека 
учениците од општествено-јазичната иасока во 
поглед на спацијалиата способност варираат 
далеку повеќе.

Од изнесениве статистички податоци 
сосема е евидентно оти во поглед иа развие- 
носта на спацијалната ментална способност у- 
чениците од едната и другата насока ce разли- 
куваат. Оваа способност е поразвиена ка^ уче~ 
ниците од природно-математичката насока« Тоа 
значи дека поставената нулта хипотеза не е 
точна0

ТАБВЛА - 18 Мзбраната насока и вербал-
ната способиост

22?.-

а)

Насока |Под арит-|над арит-| 
јметичка (метичка |
ѕсредина Јсредина |

Вкугг̂ ој
; !• i1 V5 гг ! I I Природко- !

I математ. ] 45,71 I 54,29 •
I ! • ' i

; i
5о,od '

I I
ј Општестве-1 /+8 ј д* I 
I но-јазичка ' « ? » Ј \

[
I 5о,оо
i 1

I Вкупно \ 47,14 I 52,86 |; 1 ОО , 00|

Анализирајќи ги податоциве во табе- 
лава молсе да ce коистатира дека и општо и по 
насоки повеќето одЈгчениците ce наоѓаат над 
аритметичката средина. Меѓутоа, треба да ce
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подвлече поголемата разлика меѓу едната к дру- 
гата категорија на ученици во однос иа насоки- 
те. Имено, поголем процект - 54-»29$ ce над про- 
сечната вредност спрема 4-5,71 $ кок ce под таа 
вредност« /

Дистрибуција на резултатите за 
вербалиата способност

в)
? I
I |Проценти на кспитаиицкте во одделни ин-
Шлсока ! тервали

ГТ~7ТТ~ ГГ7"ТГ~ ~~ГТ~~Т77~Т.7ТТ7”” -
! 1 1-516-1 о ;ii-i5 ј 1б-2о I21-25 I126-30 I
I i Шриродно- I 
Уатематичка|

: ! I ';1,4-3 (21,43 i 61,4-3 ј14-,76 i o,95
1 !I i « * I ~.. i

Општествено-| L  f , 0 ог 1 - ! јзазична f " р . 81 -52,86 ро.ВД
i I
! 12,85 !
L _ J i !

Наблудувајќи го распоредов на испи- 
таниците по насоки во одделни интервали, мо- 
жеме да констатираме дека во обете нај големи- 
от процент е распореден во четвртиот интервал 
и тоа 61,4-3$ спрема 5о»4-8$ во коркст иа при- 
родно-математичката насока«, Општо земено по- 
вехсето ce групирани во повисоките интервали 
со таа разлика што учеството на природно-ма- 
тематичката во одиос на општествено-јазична-
та е поголемо



i p  Q h  i / 4  • *•’ V  *■

ГРАФИКОН - 2 ' 229.- ■
вербалиа способиост

т T T T
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Аритметичка средина ѕ стандардна девија- 
ција и коефициент на варијабилноста

Насока АС I сд i v i
Природно- ј 
математичка i17ѕ65i I 3,43 |19 ,43 *?
Опттествеко-
јазична

i
16,58 3,-17

lJ
! 15

ï
,1 5 1

Во поглед на аритметичката средина 
обете насоки меѓу cede не ce разликуваат многу. 
Кај природно-математичката насока AO = 17«65« a 
кај општествено-јазичната АС = 16,58. Разликата 
( t= 3«ЗхО статистички е значајна на ниво од 
о,о1 /о во корист на природно-математичката насока.

Стандардната девијација меѓу едната 
и другата насока минималио ce разликува. Во 
природно-математичката насока СД - 3/1-3« a во 
другата СД = 3/7.

Еоефициентот на варијабилноста кај 
учениците од природно-математичката насока 
поголем е V = 19/-3/, a кај другите V = 15/5$. 
Спрема тоа во однос на вербалиата способ- 
ност, за разлика од спацијалната способност, 
учениците од природно-математичката



насока повегсе варираат

Брз основа на изнесените податоци 
може да ce констатира дека учениците на ед- 
ната и друга насока меѓусебе ce разликува- 
ат0 Добиената разлика оди во корист иа при- 
родно-математичката насока0 Од ова ce гледа 
дека поставената хипотеза не е точна«

ТАБЕЈ1А - 19 Избраната насока и перцеп- 
тивната способност

а)

i Насока |Под арит-ЅНад арит-р 
I |метичка јметичка ј 
I ? средина јсредина јј

Вкупној
i

i Природно- I 48,57 I 51,4-3 I математкчка | ’/ Ј 4 Ј \
_ i: 5о,оо:

!_ Ј
'■ Општествено- 
1 јазична ! 57,14 § 42,86 !J I *

i I

1 Вкупно 1 52,86 § 47,14

ГсГ*ОооV“

Од лодатоциве во табелава можат да 
ce согледаат две тенденции. Едната, ce одне- 
сува на вкупните податоци и податоците во оп- 
штествено-јазичната насока. Спрема неа пого- 
лемиот процент од учениците по развкеноста на 
перцептивната ментална способност ce наоѓаат 
под просечната вредиост. Другата, е каракте- 
ристична само за природно-математичката насо-
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кa и e обратна од предходната. По оваа тен- 
денција ^  од учениците ce над просечна- 
та вредност.

Листрибуција на резултатите за 
перцептивната способност

в)

{ Проценти на испитаниците во одделни 
i Насока 1 интѕрвали
1 1 1-5 |б-1о !11-15 16-2o Ј21-25I26-30 I
Ѕ Природно- [ _ ЈЦ | 
I математич.1 . г 5 јi... *___________ i ___ !

11^,76!
52,86 ;4-0,00 !

I
;

1o,95 ;

i Општествено» ,0 !^ w  i 
1 јазичиа ï ü»48f W  |j 34-,28; i39,53 §14-,28I

fI
i_______s

Kora учеството на испитаниците ќе ce 
анализира по насоки во одделни интервали мно- 
гу псдасно ce забележуваат разликите во разви- 
екоста на перцептивната способност. Од природ» 
но-математичката насока нема нито еден учекик 
во првиот најнизск кнтервал. Од општествено-ја-
зичката нема нито едеи во највисокиот последеи

\кнтервал« Најголемиот процеит од учениците на 
природно-математичката насока ce сместени во 
петтиот интервал, a од општествено-јазичната 
насока во четвртиот интервал*
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Аритметичка средина, стандардна девиЈа- 
ција и коефициент нѕ варијабилноста

Насока AG : с д V
Природно™
јматематичка 2о ,4о ! 4,12

I

2о ,2оi
Ï .' 1 тп' "v 1 ■ 1Општествено-
јазичиа

I

*16,о4 i !I 3,82
I  I

*
I 23,83i

Аритметичката средина за оваа спо~ 
собност не е кста кај двете насоки. Кај при- 
родно-математичката насока изнесува AG = 2о,4о, 
a кај општествено-јазичната АС = 16,о4. Разли- 
ката меѓу нив ( t = 11 ,47) статистички е знача^“ 
на на ниво о,о1$.

Отандардната девијација исто така е 
различна. Во природио-ма.тематичката СД - 4,12, 
a во општествено-јазичиата СД = 3,82.

Коешкциентот на варијабилноста е по- 
голем Kaj учениците од општествено-јазичната на 
сока. Kaj оваа касока V = 23,83^» a кај другата 
2о,2о#. Тоа јасно покаѕсува оти во однос иа пер~ 
цептивната способкост повеќе варира општествено 
јазичката насока.

Податоциве ке одат во прилог на пос~ 
тавената хипотеза. Меѓу учениците на. природно- 
математкчката касока и општествено-јазичната во
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поглед на развиеноста иа перцептквната способ- 
ност постои разлика кода оди во прилог на при- 
родно-математичката насока» Поставената хипоте- 
та не е прифатлива.

ТАБЕЛА - 2о Мзбраната насока и нумеричка- 
та способност

а)
Насока \ Под арит-

Јметичка 
\средина

Над арит- ј 
метичка ; 
средина

Вкупно

I Природно- ј Ѕ7 
јј математичка | ‘

I ’ ’ “«
51,4-3 I

I ----
i 5о,оо

I Општествено-ј! ^
I јазична | 2 » ’,‘-р ј 4-8,5? !i 5о,оо

i i
I Вкупно I 5о?оо--------—— — i

iI 5о,оо |1оо,оо

■ Kora податоциве ќе ce анализираат 
по насоки ce забелезкуваат разлики. Во природ- 
но-математичката пасока поголемиот број или 
51 ,4-3# од учениците ce над аритметичката сре- 
дина, a кај учениците од другата насока 51,4-3# 
ce под аритметичката средина»



Дистрибуција на резултзтите за нумеричката 
способност

в)
Проценти на испитаниците во одделнк 

L ' интејовали
ј 1-5 ј 6-1о|11-15 Ј16-2о Ј21-25!26-30

Ä S S Ü  3,33 h ,58 i 22,58 124, V6 f e ,34. i
|) ? t: I I I

13,81 I
I. i:1 % & ii I I i1 Општвстве- Lr nr\?Q L Ä or i * I но-јазична f6 >19 34,76ј38,о9j1o,96,

« " f 4 I !
! II ~ !I

Ако резултатите во обете насоки ги
i

анализираме слрема нивното учество во интер- 
валите ќе ce забелезки кзразита разлика. Прво, 
во општествено-јазичната насока нема кито е- 
ден ученик во последните два највисоки иктер- 
вали, a во природно-математичката насока во 
овие интервалк вкупно има 37И 5^» Второ, во 
природно-математичката иасока нѕјголемиот про- 
цент од учениците е распореден во четврткот

интервал, a во општествено-јазичната насока во 
третиот«

Гледаио во целина поголемиот процент 
на учениците од природно-математичката насока 
по развиеноста иа нумеричката способност ce 
групирами во повксоките интервали, a во опш- 
тествеко-јазичната иасока повеќето ce наоѓаат 
во пониските иктервалко
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Аритметичка средина, стаидардна девија- 
цкја и коефициект ка варијабилноста

I Насока |S J АС I °Д 1 7 11 *' 1 ~ 1 Природно- I 
1 математичка | 1?,6о i i1 5,95 1Ü »

!----~~-Ѕ
i 33»81
I ......ј

1 Општествено- 
1 јазкчна 1 о, 4о

'i ј
1 4,23 ipi ѓI4о,63 I■ I

Мсто така меѓу обете насоки разлики 
постојат во аритметичките средини. Аритметич- 
ката средина кај природно-математичката насо- 
ка AC = 17»6о, a кај општествено-јазичната 
АС = ''1о,4-о. Ce гледа дека разликата во разви- 
еноста на менталната нумеричка (бројчана) спе- 
цкјална способност е могане голема (t = 14,38). 
Таа е статистички значајна на ниво од о,о1$, 
во корист на гфкродко-математичкатa насока.

Стандардната -девијациоа во природ- 
но-математкчката насока Сд = 5,95» а во опш- 
тествено-јазичната СД = 4,23.

Коефициентот на вари^абилноста во 
природно-математичката насока изнесува V =
33»8$, a во другата насока V = 4о,бЗ$. Овој 
податок јасно зборува оти спрема нумеричка- 
та способност ученкците од општествено-јазич-
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ната насока како група ce повеќе променливи, 
во однос на другата насока«

Од изнесениве податоци јасно ce гле- 
да дека поставената нулта хипотеза како и за 
предходните специјални способности неможе да 
ce прифати. Разлика во степенот на развиенос- 
та на нумеричката (бројчаната) специјална мен- 
тална способност постои, таа е статистички зна- 
чајна во прилог на природно-математичката спо- ■ 
собност «

ТАБЕЈТА -  21 Избраната касока и 
скор на менталните 
нк способности (С,

општиот
специјал-

в , П, Ц ,)

а)
Јнасока
!
\

Ï;|Под арит- 
fметичка 
:средина

Над арит- | Вкупно 
јметќчка i I 
! средииа

f.r.»ириродно-
јјматематичка 4-5 »71t

]
ј 5̂ -»29

I
i  5о,оо

ѓОпштествеко-
|зазична 5о,95

I
I 4-9, о 5
I

■■ i ’i с i; I bo»оо I
I I

јјВкупно I 4-8,33 I 4-9,0 5 i 1oo,oo I

Констатациите што беа карактеристични 
за кзнесените четири одделни специјални ментал- 
ни способности застапени ce к за општиотскор.

Наблудуваио во целост поголемиот про



цект од учениците 4-9 ?о5/̂ , спрема "Г" факторот 
или општата способност беѕ разлика иа насока- 
та ce иаоѓа над просечната вредност» Мстата 
тенденција важк и за учениците од природно- 
математичката насска. Кај низ бројот на оиие 
ученици кои ce кад просечната вредност, спре- 
ма онке кок ce под таа вредност е значително 
поголем или 54-,29#спрема 4-5,7̂  #о

Кај ученкците од општествено-јазич-
ната касока односите ce поинакви. Од нкв по- 
големмот процент 5о,95# °© наоѓа под просеч- 
ната вредност, a помалиот над0

Дистрибуција на резултатите за општиот 
скор на специјалните способности (С,
В, Л, ВЦ)

1 ™ ■.... - 1..... .. ,и,г 1 ^ 11 ироцекти ка испитаниците во одделни интервалиî  3o-37i!38-45t4-6-53 54--61 62-69 7о-77^78-85?86-93 94-
ï I i Ио1 !

Мо2~ј 
fl09 ;

јПриродноЦ | . 
јјматемат* ј ” ј; ’;0ј: 5,24 ! 8,57I Î

\ I \ I I I 
:11,43ј18,о9122,8бИ7,14Ј ̂ 38 ј'2,30i

|io,951-15-72 јго-95'
? I I I I 

2о-95П7у1 Ц  6,67g 1 ,9о| о,48ј
7.-. - ■.Ј— ...i , - i- — 1---- !

јi si•i

И овде како и во предходните табели 
за специјалните способности меѓу дистрибуција-



та на испитаниците на едната и другата насока,

постојат разликив Имено, поголемиот процеит од 
учениците ка природно-математичката насока е 
распореден во повисоките интервали, a помали- 
от во поккските0 Напротив, во општествено-ја- 
зичната касока поголемкот процент е дистрибу- 
иран во покиските интервали, a помалиот во 
повисоките* Во природно-математичката насока 
најголемо учество има во седмиот интервал, a 
во општв-С‘гзекО“Зазичната зо четвртиот и пет-
тиот интервалс



Аритметичка средина, стандардна девиза- 
ција и коефициент на варијабилноста

ѓ »
[НасокаЅ ѓ А О  ј сд 1 V !
јПрИРОДЕО“
; матемa тичк a 77,74- I[ 12,85ѓ

ј
16,53 iз

;.Ошп т е с V з е но - 
*јазична ' 6 о , 1 0

!
; 11,88 19,76 јI!

Разлики постојат и во арктметички- 
те средкнИо Во природно-математичката насока 
AG - 77 574-ѕ a во општествено-јазичната нѕсо- 
ка AG = 6 0,10* Разликата меѓу нив Л4-,7о) е 
стати^ки значајка на ниво од о,о1$«

Стандардката девкјацк^а исто така 
е различиа ко, разликата е помала. Кај уче- 
ниците од природно-математичката иасока 
СД = 12,85, & во другата насока СД = 11,88*

Коефициентот на варијабилноста во 
природко-математичката насока е помал V « 
16,53$, a во општествеко-јазичната насока 
V = 19,76$* Иако спрема вредиоста на стан- 
дардната девијацкја иа прв поглед изгледа 
дека учениците од пркродно-математичката на- 
сока ce поваридабилни. Но, спрема коефициен- 
тот на варијабилноста јасно ce гледа, оти опш-
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тествено-јазичната насока повеќе варира.

Озие податоци исто така одат во 
прилог на предхсдните и јасно покажуваат де- 
ка меѓу ученкците од природно-математичката 
и општествено-јазичната насока во поглед на 
општиот скор на спецкјалните сдособности не 
само што постои разлика, туку таа разлика е 
статистички значајна иа ниво од о,о1$ во ко- 
рист на природно-математичката насокав

Врз основа на податоците во табели- 
те (17, 18, 195 2о и 21) и нивните односи, 
вредиоста на арктметичките средини и нквната 
разлика, стандардките девкјации и коефициен- 
тите на варкјабилноста може да ce заклучи де- 
ка првата поставеиа иулта хипотеза не е пст- 
врдена, Спрема тоа меѓу учениците од природ- 
но-математичката и општествено-јазичната на- 
сока од четвртите класовк иа гимиазијата во 
однос на спецкоалните ментални (спацијални, 
вербални, перцептивни и нумерички) способно- 
сти постои разлика. Овие способности како ди- 
менѕии (особини) ка личноста ce јавуваат како 
мошне важка■детерминанта лри изборот на насо- 
ката за иколување во гиглназијата.
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Втората посебна хипотеза гласи;

Кај учениците од четвртите класови 
на гимназијата меѓу кзбраната насока и ставот 
на личноста спрема изборот на идната професи- 
ја непосток разлика«

ТАБЕЈ1А - 22 Мзбраната насока и ставот 
спрема изборот на занима- 
њето

а)

1 Насока

! i

Под арит- 
метичка 
!средина

!Над арит-Ј
метичка
средина

Вкупно

јј Природно- 
\ математо i 4-9, о5 5о,95 5о,оо

1 Општестве-'
1 но-дазшша-1

; 51,^3 I 4-8,57
!I 5о,оо
!

1 Вкутшо 5о ѕ ?Л ! 4-9,76
I

ѕ

Иоо ,оо

Податоциве во табелава указкуваат на 
две карактеркстики» Првата, ги зафаќа вкупни- 
те податоци к податоците на општествено-јазич- 
ната насока0 При тоа јасно ce забележува дека 
поголемиот процент од учениците спрема ставот 
кон идката професија ce наоѓаат под аритметич- 
ката средииа* Втората, ce однесува на учениците 
од природнс-математичката касока кај кои пове- 
ќето ce над аритметичката средина.

/



Дистрибуција на резултатите за ставот 
спрема изборот на занимањето

в)
Проценти па испитаниците во одделни интервалк

Насока \ллз- 121-1129- 1137- И 45- 
Ј12о 128 ј 11-1- П 52
I l  ï ^  :

4 5 3 -  ! ;16o I

161- I
168 I

jl69-
; i ? 6

177-184! - ,

185-Ј193- 192 |2oo ;

2o1-
I 2o8 I

јлриродно- ј0  95ј _ И , 9 о ! 5 , 2 5 И 5 , 3 3  ̂|математ* i \ \ ј 5 ? *
1 ä i a % V !

: ‘ J

23,81 i

i

i

125,^1 !
i 5\ i

i

: 2o,4? :
:
3,25:
| !

h,9>io,48-
! I i

! “ 

! 0,95;
4 Ü

fr 1 11 11 * i  I

јОпштест- j - 1  o,48?o,95(4,28hl ,43' вено-јаз. | 1 l
ä !H?,14i
t !

i 2 o , 9 5  I
j I

5 I 

h7,14i
I I

15,72
\ !

j 8 I

|8,<9|3,34)
! I !

i i

o,48
î I

Од дистрибуцијава на резултативе во табелава 
"в" моѕсе да ce види дека учениците на опште- 
ствено-јазичката насока, во однос ка природ- 
но-математичката повеќето ce групирани во по- 
високкте интервалио Инаку, најголемиот процент 
кај обете насоки ce наоѓа во седмиот интервал» 
Во општественоо-,јазичната насока кема кито е- 
ден учеиик во најнискиот интервал«,
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Аритметичка средина, стандарднз деви— 
јација к коефициент иа зари^абилноста

јнасока
\I АС ј °д I V J

јјприродно-
јјматематичка f1 6 1 ,5 2I 1 1 2 ,4 3

a ' ni I
17,69 J
! I

јјОпгатествеко-
Назична ij167 ,oo

\% i

oOJ£?*00

Меѓу аритмвтичките средини постои раз- 
лика но, таа не е голема. Кај природно-математич— 
ката насока изнесува AG = 161,52, a кај другата 
иасока АС = 167,00 • Разликата меѓу нив ( t = 4,28) 
статистички е значајна на ниво од о,о1$ во корист 
на општествеио-јазичната насока.

Стаидардната девијација е поголема 
кај општествеио-јазичната насока и изнесува 
СД = 13,7о, a кај природно-математичката СД a 
12 ,43 .

Коефкциектот иа варијабилноста исто 
така е поголем кај опгатествѕно-јазичната насо- 
ка V = 8,2о$ a кај другата насока V = 7,69$0 
Тоа покажува оти општествено-јазичната насока 
во однос ка ставот е поваријабилна како група.

Опито гледано опрема изнесениве по- 
датоци ученицкте од олштествено-јазичната на-
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сока во просек имаат поформиран позитивен ста в 
спрема изборот ка идната професија и трудот. 0- 
вие констатацзак не одат во прилог на поставена- 
та хипотеза. Спрема тоа хипотезата неможе да ce 
прифати*

Третата посебиа хипотеза гласиг

Кај учениците од четвртите класовк иа 
гшлназијата меѓу избраната насока к ригидноста 
непосток разлика.

ТАБЕЛА - 23 Мзбраната насока и ригидно- 
ста (РГ9)

а)
1 31 Насока јјИодарит- ;ј

•.метичка ]
1 средина 1 $ г

Над арит-ј Вкупно јј 
метичка | 
средина |

! Природно— 4.9 ,05 i1 математичка '
i 1 1 Зо,95 i i
{• ! i

I Опитествено- - 
1 јазкчна

i i 
5° î95 1 5o,oo 1

J -__ i —
1 Вкупно 49,о5 1 3o,95 Hoo,oo I

Во делоткаде што ce зборува за тех- 
никата на истЈ>ажувањето речено е дека сите че- 
тири скали на ставови служат за испитуваље на 
ригидноста»

Скалата (РГ^) ja мери ригидиоста'со 
анална етнологкјѕ„
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Од податоциве е сосема евидентно де- 
ка гледако и вкупно и по насоки повеќето од у- 
ченкците ce наЈаритметичката средина.

Листрибуција ка резултатите за ригид- 
иоста

в)

Проценти на испитаниците во одделни интервали\
|Иасока ј 5о„ 38 [59^.7 148-56 ! 57-65 |б6-74- ј

' ! l i l i !
75-83184-92 93- ho 2- 

101 h 16
11-1-1
119 I

|ПрИрОДНО*“ е] ; y y јЈ Г п S\h ij Op QÇZ Ixn ii R 1Јматоматичка! ~ : * 1-̂ 22 roi8 \ î % î. \ \
‘22,86 !(i \

1o,4-7 k s J  - j °»9^

|Општествено| _ •  ̂ o0 7 5 Ï27 63 ̂ 3o 95 i-оазична 1 5 |' N 5 ,2 4
1

I 7*62
I I “1
jo,<£[o,95
? 1

5 ! f f

Kora ќе ce направи споредба на дис- 
трибуцијата на резултатите меѓу двете насоки 
ќе ce видас огги поголемиот процект - 75*24$ од 
учениците на општествено-дазичната насока ce 
во понисккте иктервали, спрема 6 3*82$ во при- 
родно-математичката насока» Понисккте резулта- 
ти покажуваат поголема ригкдност* Обратно, во 
погорните иитервали 36,18$ сместени ce учеиици- 
те од природно-математичката насока, спрема 
24,76$ од општествено-јазичната насока.
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Аритметичќа средина, стандардна двви^а- 
цкја и коефициент на варијабилноста

I Насока јј АС |сд V
Природно- i 7 67 I

I математичка | ' ‘3 'I , .. ,___ _ L .- ..- .. ‘
! 11,43 i
i

he , 17 I

I Опитествено- ;• ̂ 7 7q 
I дазична | ј 11,4-9 i[ i 6 , 9 6 1

Аритметичката средина кај учениците 
од природно-математичката насока е поголема и 
изнесува АС = 7о,67, спрема 6?,79 кај опште- 
ствено-јазичната насока. Разликата ( £ = 2,59) 
статистички е значајна на киво од о ,о1$„

Отакдардната девијација кај обете иа- 
соки скоро е иста. Кај природио-математичката 
насока СД - 11,45, a кај другата ОД = 11,49*

Коефициентот на варијабилноста eoce­
na малку ce разликува. Кај природно-математич- 
ката 16,17/о, a кај опгатествено-јазичната 16,96$.

Разлкката во просечната вредност по- 
кажува дека учениците од природно-математичка- 
та насока кмаат повисоки резултати. Тие како 
група ce пофлексибилни, отколку учениците од 
општествено-јазичната иасока. Учениците од опга- 
тествено-јазкчната насока имаат пониски резул-



тати и тие ce поригидни. Тие повеќе ce при- 
дрзхуваат на претерано крути и принципиелни 
форми на поведенке. Потешко ги менуваат ут- 
врдените програми на своето поведение.

Овке констатации неодат во прилог 
иа поставената хипотеза, спрема тоа таа не- 
мозке да ce прифати«,

ТАБЕЛА - 24 Избраната насока и ригид- 
коста (РГр)

. 2 5 2 « -

а)

! Ѕ Насока ѕПод арит- i
меткчка |
Јсредина ј

Над арит-
метичка
средина

Вкупно!

1 Природно- 1 5б 67 
1 математичка i 45,331 5о,оој

1 Општествено- \ = 
1 јазкчка \ ‘Ј Ј : 5о,95 i 5о,оо!

i 1
ј вкупно • ј 52,86 i 47,14 1|1оо,оо|

Анализирајќи ги податоциве во табела- 
ва можеме да коистатираме дека гледано во це- 
лина најголемиот đpcg или 5 2,86$ од учениците 
ce наоѓаат под аритметичката средина«, Истата 
појава ce забележува к кај ученкците од природ- 
но-математичката насока. Додека пак учениците 
од општествено-јазкчната насока 5о,95$ ce над 
аритметичката средина*



253 .-

Дистрибуција иа резултатите за ригид- 
носта

в )

Проценти на испитаниците во одделии интервали

ната постсдат разлики во дистрибуцијата на ре- 
зултатите« Во природно-математичката насока по- 
веќето од учекиците - 37 И  5$ ce групирани во 
повисоките интервали, a помалиот процент 34-,7б$ 
во пониските» Додека во општествено-јазичната 
насока посток обратен однос. Поголемиот процеит 
4-3 ? 38/Ö ce сместени во пониските интервали, a 
помал бро̂ ј илиЗ^ ,4-3/£ во повисоккте интервалк. 
Најголемата фреквенција на испитаницкте постои 
во четвртиот иќтервал кај природно-математич- 
ката насока, a кај општествено-јазичната во 
третиот и четвртиот интервал«,

1о2-H u ­
llo И 19

И зо оваа табела како и во предход-
/
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'Аритметичка средика, стандардна девија- 
ција и коефициент ка варијабилноста

I Г"--- ----- 1------- ;
I Насока јјAC | СД i! v f
i Природно- {б2 17 ! 12 !

! ̂ 9,53 If . f

I Опгатествено“ L Q r, f ,, QQ ј f јазична I i>9»/o j 12,99 fI ? 1 g21,77 [

Кај учениците од природно-математич- 
ката насока аритметичката средина е АС = 62?1?9 
стандардната девкЈацкја СД = 12,14-, a коефициен- 
тот на варијабилноста V = 19,53$. Ка;ј ученици- 
те од општествено-јазичната иасока аритметичка- 
та средина AG = 59ѕ7о, стандардната девиоација 
СД = 12,99 ï a коефициентот иа варијабилноста 
V = 21 ,77#.

Вршејќи компарација на податоциве мо~ 
зкеме да констатираме дека меѓу двете насоки пос- 
ток разлика во аритметичките срединк (t = 2,оо), 
Разликата е статЕчки значајна на ниво од о,о5/» 
во корист на природно-математичката насока.

Меѓу стандардните девијации разлика- 
та е минимална. Коефициентот на варијабилноста 
покадува оти општес твено-јазичната насока е 
далеку повари,јабилна во однос на ригидноста«,

V



256.-

Резултатите од оваа скала ja покажу- 
ваат когнитовната ригидност. Тоа значи дека у- 
ченицкте од општествеио-јазичната насока бидеј- 
ќи имаат пониски резултати ce поригидни. 1'ие ce 
помалку способни .во однос на природно-матема- 
тичката касока да го менуваат програмот на сво- 
ето поведенке при вршењето на когнитивните опе- 
рацико

Псставената хтдпотеза неможе да ce 
прифати бидејќи не е потврдена»

ТАБЗЛЛ - 25 Кзбраната насока и ригидно- 
ста (РГ^)

а)

ј Насока
i
!

|под арит- 'метичка Iсредина
-|Над арит-ј 
|метичка 
‘јсредина

iВкупно Ü
;;

I Природно- I математичка
ii 61,91 ј 38,о9 ј чл о о о

iI Општествено- i јазична 52,86 I : 
I 47,14 1ј

1 ; 1 5о,00 ј
I Вкупно ( 57538 јј 42,62 -Л о о *9 о о

Податоциве во табелава покажуваат 
иста тендеиција и кај вкупните податоци и 
кај податоците по насоки. Имено, повеќето 
од учениците и по насоки и општо ce наоѓаат 
значително под аритметичката средина. Кај 
учениците од природно-математичката насока 
тој однос изнесува 61,91# под, спрема 58,о9#



над аритметичката средина
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Дистрибуција ка резултатите за ригидноста 

в)

Насока
Проценти на испитаниците во одделни интервали |

,50-38 ;39,47 ! 48-56jз ! I f
57-651 66-74 75-83 ! 84-92 ii. Ip I

93-
1o1

1o2- 
,11 0

111-
119

Природ-
но-мат. p o , оо i

1 !
|31,42! 33,81 :

1 i
s12,38!
}

I 9,o5
f -

2,86 J o,48
!

-

ј Општест.' 
1 јазична

I [ 
[16,19 j

' i
26,19?24,28 I' I 1

I
>19,52 I 9,о5

i
3,34 ? o,48

___ _ f .
o,95
L _

!iI
i _ ?
i !
! I

ОДизнесениве податоци сосема пасно 
може да ce види дека групирањето на резултати- 
те во обете насоки повеќе е наклоието кон кис- 
ките интервалио Во последните два, односно три 
највисоки интервали нема нито еден ученик.

И во однос на наЗголемата фреквенци- 
ја постојат извесни разлики. Во природио-мате- 
матичката насоко најголема застапеиост има во 
третиот интервал, a во општествено-јазичната 
во вториот кнтервало
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Арктметкчка средииа, стандардна девија» 
ција и коефициект на варијабилноста

Насока јAG |[сд ј V 1

I Пркродно- ! Ѕ1 1^ 1 1 математичка |7 9 2
i 1 ѕ|1о,о1 |19?58
I I !

\ Општествено- 1 -  ! 1 јазична |51.Зо ;
; i? I
112,Зо Ï23,98I I

Кај учениците од природно-математичка- 
та насока аритметкчката средина AC = 51,13, стан- 
дардната девијацијз. СД = 1о,о1, a коефициентот 
на варијабилноста V = 19? 58/®« Кај општествено- 
јазичната насока аритметичката средина АО = 51»Зо, 
стандардната девијациja СД = 12,Зо, додека кое- 
фициентот на варијабилноста V = 23,98$.

Ако гк споредиме статистичкиве показа- 
тели ќе забележиме да меѓу аритмвтичките среди- 
нк кај обете насоки разликата е (t - о,15) мини- 
мална и не е статистички значајна, Стандардната 
девијација е поголема кај општествено-јазичната 
насока«, Коефициентот на варијабилноста е поголем 
кај општествено-јазичната иасока што покажува 
дека оваа насока како група е поваријабилна во 
поглед на ригидноста на еоцијалните и социјално- 
политичките ставови*

Врз основа на податоциве можеме да
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констатираме дека разликк меѓу учениците од 
едната и другата насока во однос на овој вид 
на ригидност непостодат. Учениците во прифа- 
ќањето иа социјалните и социј ално-политички- 
те ставови (чија манифестирана содржина при- 
видно е прогресивна) покажуваат некритичен и 
догматичен однос скоро во иста мера, Спрема 
тоа, немозке да ce утврди кои од иив ce порк- 
■г-идни, a кок пофлексибилни.

Од ова можеме да заклучиме дека 
поставеиата|сипотеза за овој вид на ригид- 
ност ce потврдува, Кај учениците од природ- 
но-математичката и ошптествено-јазичната на- 
сока разлики во овој зид на ригидност непос- 
тојат.

ТЛБЕЈ1А. — 26 Избраната касока и ригидно- 
ста (?rz,)

a)
Насока јПод арит- , 

јјметичка | 
јсредина јј

Над арит-|] 
метичка '-ј 
средкна I

Вкупно

i
Природно- I 71 I 
мaтемaтичк a <

I јѕ I

i £

: 54-,29 II i 5o,oo

[Општественој- /ip с« 
јјазична | i 5*1,4-3 |l 5o,oĉ

i

IШкупко јј L[-'7 ,14 j 52,86 1*100,00
t i
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Податоциве од оваа табела имаат о б- 
ратен распоред од предходната. Повеќето уче- 
иици како по насока така к општо спаѓаат над 
аритметичката средкна. Особено таа разлика е 
поголема во природно-математичката насока Ra­
fle одкосот е 54,29# спрема 45,71#о

Дистрибуцида на резултатите за ригидноста 

в)
Процеити на испитаниците во одделни интервалк

I Насока

I
30-38 ЈЈ39-4-7 148-56
l i l i

157-65
1

66-74 1
1
; 75-83 84-92 93- I 

101 !
1o2- I 
11o j

-m-J
h 1?!

I iI Природно- I 
I математич.ј

i I ï, t i о,48 I 4,76;2o,oo
! L L ....!

! j 30,48 j3o,oo! 9,52 2,86 1,9з -
I J
! i

I Општестве-ј
I но-дазична| ------ -----1

I I I 
! 5,24(14,28 E16,67 j

I [ 1

!
29,o5

;

;2o,oo= !jl3,34 : 1,42
i

LJ
•/

1

Податоциве од оваа табела покажуваат 
дека групирањето на резултатите скоро е сосе- 
ма исто во двете насоки. Кад природно-математич- 
ката иасока во лонисккте мнтервали распоредени 
ce 85,72#, a во општествено-дазичната 85,24#в 
Сосема е исто групирањето и во повисоките ин- 
тервалио

Како и за предходната ригидност и 
овде во обете насоки во иадвисоките два, од- 
носно три иктервали иема нито еден испитаник. 
Надголемата зачестеност и кај едната и кад дру- 
гата насока ce наоѓа во четвртиот интервал,
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Аритметичха средина, стандардна девија- 
цкја и коефициент на варијабшшоста

I Насока | AG I СД. I V

Приролно- 1 бз gg 
1 математичка \ \

1 1 
] 10,39 116,26 i
! I !

! Опитествено- \ бо 3о | 
1 зазична | 9 \

ï i J
! 60,91 H s , 60 I
! I i

Кај природно-математичката насока а- 
ритметичката средина изнесува AG = 63ѕ88, стан- 
дардната девијација 1 о,39, a коефициентот на 
варијабилноста V = 66,26/0. Ка ј другата општест- 
вено-јазичиа насока аритметичката средина е неki­
to помзла и изнесува AG ~ 6o,3o, стандардната 
девијација е СД = 6о,91? a коефициентот на вари- 
Јабилноста V = 68,6о$.

Ако направкме извесии споредби меѓу 
овие неколку показатели, ќе констатирзме дека 
меѓу природно-математичката и општествено-ја- 
зичната насока постои разлика во аритметичките 
средини ( t -3«Л7) . rTaa разлика статистички е зна 
чајна ка ииво од оvобД, во полза на природно-ма- 
тематичката насока. Разликата во стандардната 
девијација е мкнимална. Коефициентот на вари— 
јабилноста покаѕува оти општествено-јазичната 
насока како групз повеќе варира во овој вид на
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рИГИДНОСТо

Озаа скала ja мери димензијата на
конформизмот. Спрема добиените резултати у-*
чениците од опгатествено-јазичиата насока во 
однос иа природно-математичката повеќе ce 
склони кон некрктичко прифаќање на катего- 
рички ставови. Всушност во нивното поведение 
кога ce работи за прифаќање на различни мо- 
далитети ка категорички императиви расуду- 
ваљето ce заменува со верување. ОЗаквиот од- 
нос е сигурен симптом ка ригидност.

Изнесениве констатации не одат во 
прилог ка поставената хипотеза.за озој вид 
на ригидност-о Спрема тоа, неможе таа да ce 
пркфатио

4. Заклучоци за зависноста на изборот 
на насоката од специјалните ментал- 
ни (спацијални, вербални, перцепти- 
вни и нумерички) способности, ставот 
спрема кзборот на идната професија и 
менталиата ригидност

Зо истражувањето една од нашите пој- 
довни претпостѕвки беше дека кај учениците од
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четвртите класови на гимназијата, м еѓу избра- 
ната насока и специјалните ментални (спација- 
лни, вербални, перцептивни м нумерички) спо- 
собности ставот спрема изборот на идната про- 
фесија и менталната ригидност непостои разли- 
ка.

Bios основа на емпириските податоци, 
нивната акализа и интерпретација да
ги изведеме еледните заклучоци:

1, Меѓу учениците од природно-мате- 
матичката к општествено-јазичната насока во 
однос на специјалните менталки (спацијални, 
вербални, перцептивни к нумерички) способно- 
сти постои значајна статистичка разлика.на ниво
ОД 0,0"I#.

Овие способности кај учениците од 
природно-математичката насока ce поразвиени 
во однос на општествено-јазичната насока и ce 
јавуваат како еден од мошне релевантните фак- 
-тори кои го детермииираат изборот на насоката*

20 Меѓу ученкците од природно-мате- 
матичката и општествено-Јјазичната насока во 
ставот спрема изборот на идиата професија 
постои значајна статистичка разлика,на ниво од о,о1#о

Учениците од општествено-јазичната 
касока имаат постабилен однос спрема идната



266.-

професмja.к трудот, отколку учениците од природ- 
но-математичката нѕсока.

3. Меѓу учениците од природно-математич- 
ката и општестзено-јазичката насока во поглед на 
менталната ркгидност со анална етиологијѕ, ког- 
нитовната и конформкзмот постои значајна статис- 
тичка разлкка на ниво од (РГ^ = q so1?ö;

РГ’2 = о,о5#; РГ^ = о,о1$). Меѓутоа, во одиос на 
некритичкиот к догматскиот однос спрема социјал- 
ните к социјалко-политичките ставови (чија содр- 
зшна е привидно прогресивна) разлкката меѓу обе- 
те насоки не е статистички значајна.

Спрема тоа, оваа димензија на ментал- 
ната ригидност ие може да ce земе како детер- 
минанта во изборот ка насоката«,

Во поглед на другите три димензии на 
менталната ригкдност ce утврди дека учеииците од

природно-математичката насока ce пофлекеибилни 
во своето индивидуално поведение. Додека учени- 
ците од општествено-јазичната насока во своето 
поведение ce покрути и потешко ги 'менуваат утвр- 
дените програми ка поведението. Во прклог ка оваа 
констатацијѕ зборуваат и податоците во табела 12. 
Бројот на ученкците од природно-математичката на- 
сока кок имаат зкелба и намера да изберат занимање
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од групата на општествените науки далеку е пого- 
лем и изнесува 4-3,8ојо9 спрема 2 6 , в0 општест 
вено-јазичната касока.

5* Желбата за реален избор на профе- 
сијата и димензиите на личноста

• Желбата зз реален избор на про-
фесијата и избраната насока

Од втората општа хипотеза извлечени 
ce две посебни хипотези. Првата од иив гласк:

Кај учениците од четвртите класови на 
гимназијата меѓу избраната насока и желбата 
за реален избор на просоеоијата постои поврза-
ност.



ТАБЖЛ. - 27 Избраната насока и желбата
за реален избор на професи-
јата

1 Иасока јј Професија 1Професија 
1 1 во облас” ]во облас- 1

та на при-јта иа опш-ј 
I ј родно-мат.јтествени- | 
1 !ј кауки I те науки ;

јВкупно 1

1 1 

; 1i ï
i Природно- er 1 h 7 Q_ ј математичка ' 5 ѕ̂ -0 | ^»оо I 5о *оо 5! 1
ј Општеотвено- 1 „  „  Ѕ п 7 д-.
! оазичка ј 2о»19 > 73>81 |1 5о,оо §

1 Вкупно 41,19 \ 58 * 81 i i1оа,оо i

Податоцкве во табелава покажуваат де- 
ка позеќето ученици и во едната и во другата 
насока при изборот на идната професија ce ори- 
ентираат во соответната област на својата на- 
сока. Прк тоа меѓу двете насоки постојат изве- 
сни разликио Toј број во природно-математичка- 
та насока изнесува 56,2о/б, спрема 73*81$ во 
општествеко-јазичната насока. Во природно-ма- 
тематичката насока ce забележува поголемо по- 
мерување во изборот на занимаља од општестве» .. 
ната група на науки® Кад кив 43, 8о $ ce орив” 
нтираат во другата област» Од нив 72,83$ имаат 
реална професионална желба за правницк и еко- 
номисти. Заквата оркентацида во главко е моти- 
вирана поради ce поголемата потреба од овие
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профили ка високостручни кадри, a исто така 
и поради тоа што овие факултети во однос на 
техничките и медицинскиот факултет полесно 
и побрзо можат да ce завршат.

Во општесгвено-јазичната насока бро- 
јот на ученкците кои имаат реална желба за за- 
нимаља од природната група иа науки изнесува 
26,19/^ што претставува само 1/4 од вкупниот 
број• Од нкв најголемиот процент 6о ce одре- 
дуваат за лекари, a другите 4о/ на различни 
други занимања од природната област на науки. 
Toa ce всушност онке ученици кои ce ориентира- 
ат во општествено-јазичната насока бидејќи во 
целина настовниот план и програм е полесен.
Но, при изборот иа прогоесијата имаат желба да 
бидат лекари породи високиот општествеи статус 
и ее уште големите потреби од тие профили.

Kora ќе ce анализираат вкупните по- 
датоци во табелата ведиаш ќе ce забележи де- 
ка 53,81/ од гимиазијалците ce ориентираат 
за занимања од општествените наукк, a само 
41,19/ за закимаља од природиите и технички- 
те науки. Меѓутоа, спрема некои показатели 
во нашата Република во наредниов средноро- 
чен и подолгорочен развиток поголеми ce пот- 
ребите од високо-стручен технички кадар0 Опш-
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тествената оправданост ќе беше далеку поголе- 
ма во колку тој одиос кај гимназијалците беше 

обратен.
Пркчините за таквиот одкос ce разно- 

видни• Kora би имале развиени стручни служби 
за професионална ориентацида во гимназиите, 
општините и на универзитетот, тогаш сигурно е 
дека поголемиот број од гимназијалците при из~ 
борот на идиата професија покрај другите нужни 
претпоставки ќе ги респектираат и кадровските 
потреби на општествената заедница« На тод 
начкн ќе ce намали како суфицитарноста, така 
и дефицитарност a на високостручните кадри, 
a со тоа ќе ce заштедат огромни материјално- 
финанскски средства.

Реалните дрофесионални желби на у- 
чениците можат да ce согледаат и од следнава
ранг-листа:
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Ранг-листа ка желбите за реален избор на про- 
фесијата

Ред. j:Желба за реален избор j Општ Ранг no насоки i;
бр. јна професијата :- ранг Природ- ОпштестЈ

I-........ - . но-мат. лазична i
'ј I Ф Правник Ј 3 1

2- Лекар I
1 2 1 з I

3 - i Економист i 3 2 i з\
Професор !

! v 4 4 if 2
5о Архитект ;

1 5 5 ! 6
6оi Електроиизкењер 1 6 5 îs -
7. Фармацеут 1-; 7 j 6 I
8. Наставник 8 ! 9 j 4
9. Агроиом икжењер }

j 8 I 8 i б
1 0 * Ишкељер сообраќаеи г({• 8 I 7 i: 7 j

ј 11. i 
I 12.

; Ишс. шумар скиb
I
: 9 10 I* 4

; Технолог ѕ1 9 7 ) 7 j
f 13. !Ž IУметник = 10 : 9

ј
6

I  ̂̂  * \ Артист 8f! 1o [! Ï 4
! I Политиколог iѓf 1o ! 8 f 7 ?
; i s .  i; Инжењер (иеодредено) ; 11 I 9 j 7
!• 17. ij Инж.машински

!
i 11 I 9 7

I 18. \ Новинар if 11 i 9 ii 7 f
ј 19. Социјален работник f1 11 ji - )

} 5 I
\ 20</ \; Виша медкцинска сестра 12 - \iI 6

i 21‘ ! Криминолог i> 12 -
ÄIf
i 6 0

оОЈОЈ Археолог 12 1o 6%
t 7 \

1 2з. : Ишс. градежен \i 12 I 9 - I
I 24. I£ àI Ишс.хемкски j 13 10 I -
I 2р. : Инкометалург ѓ, 13 10 f -  ч
i 2б- '' Ишс.рударски "k 13 ji _ À 7

27. :i Mmt.no заштита i 13 : 1o f -
i 28. I Ренгенолог 1'1"I.

j

13 !i 1'fi 7 \
I 29. ѕ Физиотерапеут 13 I 10

I 7 j
î 5oo Инструмеитатор;Ј 13 1o ii “
I 31. :ј Фил.рехсисер

tri
,’ï 13 I

r* 7Ü
- i I--------------— i *јgS:
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Од оваа ранг-листа мозкеда ce согле- 
да општиот статус иа одделни професии како и 
статусот по насокк.Ако ce споредат првите пет 
места во општиот ранг со рангот по насоки ќе 
ce вкди дека кекои големи разлики непостојат„

Во општата ранг-листа на прво место е 
занимањето правник« За оваа профееија кзразиле 
реална професионална ѕселба 89 или 2 1,19# од гим 
назијалците. Веднаш по него доаѓа занимањето ле- 
кар со 88 или 2о,95#? потоа економист со 16s9o/&, 
професор со 14,52# и архитект со ЗѕЅ1#<> За овие 
пет задашања ce определиле 77»37#» Последниот 
ранг го имаат повеќе занимања: инж.хемиски, инж. 
металург, ишгс.рудар, инж.по заштита, ренгенолог 
к др. Меѓутоа, за овие занимања ce одредиле са- 
мо no еден ученик илк о,2 4#0

Kora ранг-листава ќе ja анализираме 
по насоки ќе забелекиме извесни разлики. Кај 
природно-математичката касока на прво место со 
52 или 24,76# е занимањето лекар» На второ мес- 
то економист со 35 или.16,67? на трето правник 
со Зо или 14,28#9 четврто професор 9>о5# и 
петто архитек? и електроинзкењер. Последниот

N

ранг го завзеиаат закимањата: инж.металург, . 
археолог, киж.шумар, ишс. по заштита и кнстру- 

ментатор.
Во општествеио-јазичната насока на
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прво место е занимањето правник со 59 или 28,о9#? 
второ место професор со 42 или 2о,оо$, трето еко- 
номист и лекар со четврто наставник к
инж.шумар и петто социјален работник. На послед- 
но место од ранг-листата ce наоѓаат занимањата: 
археолог, инзх„рудар, ренгенолог, физиотерапеут и 

филмски режињеро

Споредбениве показатели во ранг-листиве 
иа обете насоки одат во прилог на констатациите 
од предходната табела. Поголеми изненадувања во 
популарноста на. некок занимања има кај ученици- 
те од природно-математкчката насока. Кај нив 
после занимаљето лекар најпопуларни ce: екоио- 
мист, правкик и професор, Од професорите има 
извесек дел што ce определуваат за лриродни- 
те предмети« Меѓутоа, кога ce кма во предвид 
составот и фиѕиокомиоата на наотавниот план и 
програм, ќе ce види дека во природно-матема- 
тичката насока каставикте предмети што ce под 
"А" илк кои ce застапени со најголем фонд на 
часови ce од групата на природните и технички- 
те науки. Додека во општествено-јазичната насо- 
ка под "А" или со најголем фонд на часови ce 
застапени наставните предмети од општествената 
група на науки« Оттаму пологичио и поприродко 
ќе беше при професионалното ориентирање на уче-



ниците од природно-математичката насока првите 
места 'во ракг-листата место занимааата еконо— 
мист, правник и професор, да гк завземаа зани- 
мања од природките и техничките науки®

Kora ќе ce имаат во предвид сегашни- 
те и перспективните потреби од високостручни 
кадри, ка кашата самоуправна социјалистичка за- 
едница, тогаш при професионалното ориентирање 
пологични к огштествеио пооправдани би биле по- 
мбстувањата кај учениците од општествено-јазич- 
ната насока. За отклоиување на извесен дел од 
овие слабости лостојат објективни услови со 
воведувааето на поголем број на насоки во та- 
каиаречениот специјализиран или завршен пе- 
риод од средното образование.

(ГАБЕЛА - 28 Келбата за реален избор на 
професијата и погрешката 
во изборот на насоката

31‘Келба за
1 реален избор1

ј Да
1 !

I Не Вкупнсј!
IIs

јј Профескja од обла- 
1 ста иа природно и 
ј техи.науки

1 ! 
1 6,36 1

!

I 1 
\93М\
1 ј

I 4-1,1çl
! , J

I Професија од обла~ 
ѕ ста на општествен. 
1 наукиi

И о, 12
I!- I

1 ’ /
:: 89,88 !
i\ ѕ

ј 58,81Î . É [ 1
I Вкупно ј 8,57 !|91 Д3| о о Ч

» о
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Гледако во целост како општо така и 

спрема желбата за реалек избор на професијата 
најголемиот процент од 89,88# до 93,64$ од уче- 
ниците сметаат дека не погрешиле во изборот на 
насоката. Процентот на оние кои погрешиле е по~ 
мал. При тоа ce забележува дека повеќе погрепга- 
ле окие кои бираат професија од областа ка опш- 
тествените кауки, отколку другите.

ТАБЈдЛА - 29 5Келбата за реалеи избор на 
професидата и одлучноста за 
идката професија

J ј јs Желба за ! да | не 
1 реалек кзбор јј ј

■
Вкупно

1 Професија од об- | ј 
1 ласта ка природ-ј 4-1,04- | 58,96
но-техи.каукк * !Ѕ ______ _:____ __i ___ _ _ __

4-1,19 I

I Професија од oö'~ ј; !
I ласта ка општес-5 29,55 ? 67,4-5
I твените науки ■■ }

58,81
I

1 Вкупно 1 $4-,28 ј 65,7211 оо,оо ј

Kora желбата за реален избор на про- 
фесидата ce вкрсти со одлученоста за идната про- 
фесија уште пред изборот на насоката ќе ce види 
дека поголемкот процект од ученидите не знаеле 
која професија ќе изберат. Учениците кои имаат 
зхелба за професија од природните к техкичките



науки во одкос ка другите повеќето или 41, о4$ 
знаеле за која професиja ce определат по
завршувањето на гимназијата*

ТАББЛА - 5о Желбата за реален избор на 
професијата к времетраењето

276,-

на размислуваљето
/

1 Желба за реа- До Од јповеќе [ 
1 лен избор ? 2 год. | 2-4 г.јод 4 г. !i— — ....— ..... .... .ï . .......1....... ..!

Бкупио ј;
I > i

! : i ' . ä .j] Професија од об- s ji 
j ласта ha приро- ? 53 ?6 ( 17 ^  !28 o0 | 
\ дните и технич- ; 'Stro \ 1 ' »2 •
I ките науки \ | |

I 41,19
i P

i * ï i iI Професија од об- \ |
I ласта на општес- ; 59? 92 22,67 H 7,41 
f твенкте науки јј

j I
i 58,81i
P_ h

\ Вкупно 1 57,58 J 2о,48 ј22,14 —\ o o <v» o o

Резултатите од оваа табела логички 
ce надоврзуваат на податоците од предходката 
табелѕ. Таму констатиравме дека поголемиот 
процент од учениците при изборот иа насока- 
та ce уште нернаеле која професиja ќе ja 
изберато Зо оваа табела таквата констатациja 
ce лотврдува преку другк иидикатори. Имено и 
овде поголемиот број кли 57?38$ одлуката за

i

профескјата што реалх-io имаат желба да ja из- 
берат ja докесле во последиите две годинив

Натаму, разгледувајќи ги податоците



во целкиа ќе видиме дека после нив следи ка- 
тегоријата, ко ja за професијата размислуваат 
повеќе од четири години и на крајот оние кои 
размислувале од две до четири години.

ма областа од која утѕениците имаат желба да 
ja изберат професијата, тогаш ќе забележиме 
иста тенденцкja со мали отстапувања во некои 
категории« И тука најголемиот процент кај о- 
бете групи на ученицк размислувале до две 
години. Процентот на оние кои размислувале од 
2 - 4  години поголем•е кај оние кои сакаат да 
ce одредат за занимања од општествените наукив 
Додека оние кои имаат желба да изберат занима- 
ње од областа на природките и техничките иауки 
повеќето размислувале повеќе од четири години.

ТАБЅЛА - 51 Желбата за реален избор иа

Kora податоците ги анализираме спре-

професијата и тешкотшите во
изборот

|ласта ка оппте- 4,о6 • 7?69:' 
;.ствените науки " ј
Шкупно
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Податоциве во оваа табела како и во 
табелата бр.14I- сосема јасно покажуваат оти нај- 
големиот процент и кај оние што имаат желба за 
занимаља од областа на природните и техничките 
науки и ка^ другите ce одлучил за средниот сте- 
пен. По нивко мислегБе изборот на идната профе- 
сија не е нито лесно нито тешко прашање. Вед- 
наш по нив следат оние ученици кои ce на мислење 
дека донѕсувањето на одлуката е тешко.

Од учениците кок имаат желба за реа- 
лен избор на професијата од областа ка општест- 
вените науки над 8с$ спаѓаат во степените "сре- 
дно" и "тешко”. И кај другите кои ce ориентира- 
ни на занимања од природната и техничката област 
состојбата е слична. Од нив околу две третини 
спаѓаат во степенот "средно" и "тешко".

Сд овке податоци можеме да констати- 
раме дека учекшците од моментот кога ќе почнат 
да размислуваат за идната професија до дефини- 
тивната одлука преживуваат различни суб;јек?ивни 
и објективни тешкотии. Во разрешувањето на так- 
вите тешкотии можат да помогиат родителите, нас- 
тавниците и стручните служби за професионална о-
ркентацкја«
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32 Желбата за реален избор на 
професијата и услехот

Желба за реа- 
лен 143 бор

ДобриiДовол- Недо- Вкупно 
ни волни

јПрофесија од јј 
областа иа
природните" и ! 
технич.науки

K ora хселбата за реален кзбор на про-
фесијата ce  вкрсти со успехот на учениците ce 
забелезкуваат две тенденции0 Првата ce однесува 
на успехот на учениците воопшто к за оние уче- 
нкци кок имаат желба за занимања од областа ка 
општествеките иауки« Кај нив најголемиот про- 
цент спрема општиот у сп ех  сжаѓаат во категори- 
јата недоволнк« При објаснувањето на вака голе- 
миот број на недоволнк ученици треба да ce и- 
маат во предвид две поедииости. Првоѕ успехот 
на учениците е земен од крајот на првото полу- 
годие и второ, како учекици со недоволен успех 
ce сметаат окие кои имаат една или повеќе ке- 
доволки оценки« Практичното искуство во рабо- 
тата на училкштата покажува дека успехот на 
крајот од првото полугодие скоро секогаш е по-



слаб вс однос на крајот од учебната година, 
Ненавлегувајќи во објаснување на овој феко-' 
мен, можеме сосема сигурно да тврдтаѕе дека 
успехот ка учениците ка кои ce изврти*испи- 
тувањето ка крајот од учебната година ќе бе~ 
ше многу подобаро

1/гората тенденција е сг-сема обрат- 
на од предхсдната и карактерист. да е за у- 
чениците ког, . лаат реална професионална жел— 
ба од областа ка природките и технкчките 
науки. Кај нив на прво место по успехот ce 
одличиите ученици со 31ѕ79#ѕ a на последко 
доволните со 7 ѕ 52# 0

Изиесениве податоци каведуваат на 
констатација дека во структурата на ученици- 
те кои сакаат да бираат ѕаиимање од областа 
на техничките к природиите иауки не само што 
има најголем брод на одлични, a најмал про- 
цент иа иедоволни и доволни ѕ туку и во це- 
лост тие ce-подобри по успех, отколку учени- 
цкте кои ce сриектираат ка занимања од опш- 
тествената област ка науки•
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SABji... - 33 Ћ1епба.тв.за реален избор на 
професијата и социјалното 
потекло

1 Желба за реа- Земјо-јРаботЧ Занает-ј 
Î лен избор делско|ничко \чиско

Слудбе-
НИЧКО

Олобо
проф.

ѕВкупно
\

1 Професија од : ј . \

1 областа иа 1 . g 7gl х р  371 р «о 
1 природните и J |
Î технич.науки \ 1 \

p8 v38 -
\

41,19 I
I

\ Професија од ј
I областа на 1 с , .ч  Л Ђ \ п  ц л  
I олштествеките | ’ * у \ ѕ  ̂
I науки I
и

[4-3,32
I

; 2,43
I

58,81 ;
I I ! !

I Вкупно - 5,9.- 39528  ̂ 3,81 [49,53 ј 1,̂ -3 .л О о +8> о о

Уште зо табелата бр«7 укадавме на 
социјалниот состав на учекиците општо и спре- 
ма избраната насока. Истите карактеристики so 
однос на социјадниот состав ce забележуваат и 
во оваа табела« Во општата популација на гим- 
назијалцкте најголемо е учеството на учениците 
од слулбекичките семејства, a потоа од работ- 
ничките*

Таквкот состав ce потврдува и во о- 
ваа табела каде што е вкрстена желбата за реа- 
лен кзбор па идната професида со социјалното 
потекло« Kora ќе ce спореди социјалниот соста в 
на учениците спрема областа од кода сакаат да 
изберат професија, ce забелезкуваат извесни раз-
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ликио Bo r.-.'/n&v . коja професиоладно ce ориен- 
тира зо областа :,а техничките и природните 
науки по своето учостзо на прво место ’ce уче- 
ниците од службенички семејства, потоа од 
работнички, земзоделски и на последно место 
од занаетчискк сѕмејствав Ваквиот соција- 
лен состав сосема ce поклопува со општиот со- 
цијален состаз на гимказијалците од четвртите 
класови. Кеѓутс во групата која професио- 
нално е ориентк • a во занимања од општеетве- 
ните науки најмз:;-.,..';/ учествуваат учеикците кои 
потекнуваат од работкички семејства, a novca 
од службеничкив

Од овие податоци мохсеме да заклу-
!чкме дека соцкјалниот состав на учениците 

спрема зкелбата за реалеи избор на професи- 
јата во целост ce покдспува со социјалниот 
состав наблудуван спрема избраната насока за 
школување«

■ Всушност, покестувањето на извесен
број на ученицк од едиата или другата насока 
при изборот на занимањето во другата областѕ 
непредкзвикува проадени во учеството на оддел- 
ни социјални слоеви0
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TAüiJJIÂ - AЖелбата за реало;, и жселбата 
за идеалек избор ка професи- 
јата

1! H a с о к a1
1 '

Желба за идеаленизбор
Вкупно

1
i i! Се совпа- !1 éa 11 He ce ̂!совпаѓа

\ \
I ©CO
1 K i ©  ©  pi 
! УО «  o 
I R С0*О ! 
S (D 0  CO i1 « as 1

Ириро/
матемо- ;ш !

јј ј
1 5о,оо ј! i

; ; 1 5о,оо i
1  ̂
! 5о,ооЅ? i

1 Општес, ;°“1 лазичн; 58 „57 I
1 1i !:

; _ ? I 5° ? оо:1 1i 11 "1 -1L..11ii.- - . -....,
Вкупно 1 54,28 i

1

ј.. 45,72 ;1 "loo.ooj — — *

Во прзѕѕлникот на испитаниците им 
беше дадека можност да ce из^аснат кое зани- 
мање имаат лелба да го изберат без разлика 
на икдивидуалките способкости, матери^ални- 
те мохсностк и кздровските потреби иа општес- 
твената заедница т.е» да извршат "идеѕлен" 
избор* Kora Ј-елбатз за реалеи избор ce 'вкрсти 
со желбата за идеален кзбор со цел да ce ви~ 
дк во која мера постои совпаѓање ка желбите, 
ce констатира дека кај учениците од природно- 
математичката насока кад половината ce совпаѓаат? 
а. кај другата половика ке ce совпаѓаат. Кај у- 
чениците од општествено-јазичната иасока 
постојат поикзкви соодноси. Имено, кад по—



a

веќето - >,57# идеалните и реалните зкелбк ■.&

совпаѓаат, a кај помалкот број мли ЧЛ ,4-Зѓ' лел— 
бите ие ce совпаѓаат. Слични соодноси nocvo- 
дат кога оваа појава ќе ce проследи без раз- 
лика на насоката«

Од подато- /.-a во табелата бр*27 из- 
ведовме заклучок дс • ловеќето ученици во о- 
бете насоки г:ри избо:>от на идната професија ce 
ориентираат во ссот .атната област на својата 
насока. Во врска - тоа ce поставува прашањето 
далк постои поврзадеет меѓу избраката насока 
за школување и желбата за реален избор на про- 
фесијата?Ние појдовме од претпоставка дека так- • 
ва поврзаност постои.

За таа цел сз пресмета Ф (фи) коефи- 
циентот на корелациза ло следната формула:

Ф - ^  ____ad - be__________
(a -h b)(a -i- c)(b + d)(c 4- d)

Зкачајноста на Ф коефициентот ce од-
2 2реди преку значЗдноста на х * Ако е х значаен,

27тогаш значаен е и Ф0~

Врз оскова ка пресметките ce утврди 
дека меѓy желбата за реален избор на занимање-

O
то и избраната насока постои поврзаност (х =38,993)»

27 Борис Петз, Осковне статистичке методе, 
Загреб5 1964, стр.127«



СТв”х е статис. 
пеи на слобс 
ce потврдив

2
ки -,чаек на ниво од о9о1$ со 
« Сп. ...via тоа иашата псддовна хллотеза

5«2е Желбата sa >залек избор ка професи- 
За?а и сп ,',алните ментални спосо-
бкости

Зтората п- ;.:а хипотеза гласи:

Кајј згченк'; од четвртите класови на 
гимказијата иету ж-- -va за реалек избор на 
професијата к епеци"; .лте (спацкјални, вербал- 
НИ, перцептквкк и ну;лсрички) способности пос~ 
тои поврзаност«

ШАБЅЛА - 35 Нелбата за реален избор на 
професијата и спацијалната 
специдална способност

I 'иш"'Ј l,JllL.. *;
келба за pea— тд арит— 1
лен избор !метичка |

1сРедика 1
ЈНад арит- 
јметичка 
ј средина

јВкупно
I

Професида од f 
областа на
природките к i 36ѕ99 

1 технич.науки !

■
! бз?о1 [ 41,19

I • ј
јј Прогаесија од 
1 областа на \ л 
1 општестввнзуки ] Ј

\ јi <
ј 48,99 '1
1. !

! 58,81 f
Î §\ *L~̂t**mm*>-(||

1 Вкупно 1 ^3^24 !i 54,76 ;

» MUHIIl ПГЧ W
ill̂ir

OO«г»§

Податоцаве зо табелава сосема јасно
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r. ■ • лѕсуваат дека ;;зѓу учениците козѕ имаат реал- 
иа желба sa занимања од разлкчпи облаети на на 
уките по однос ка развиеноста на спацијалката 
ментална способност постојат иззосни равлкки* Од 
онке кои имаат зхелба за реален избор ка профе- 
сија од обдаста на природките и техничките науки 
поголемиот број клк 63*>oi>a ce наоѓаат над арит- 
и• :чката средина* Додека оиие кои имаат хселба 
зс избор на професија од областа ка опп^естве- 
иите науки повеќето или $1 ,o1# ce нао -.»ат под 
просечната вредност*

Откако се'пресмета корелацијата со Ф
коетициентот ce утврди дека меѓу желбата за ре-
ален избор на идната професија’ и спацијалната

Рментална способкост постои поврзаност (х »8,о64) 
2X статистички е значаен на ниво од о,о1$ со 

1 степен ка слобода*

Во делот каде што ce зборува за од- 
носот меѓу избраната насока и димензките ка 
личноста ce утврди дека спацијалната ментална 
способиост е поразвиена кај ученкците од при- 
родно-математичката касока. Исто така ce ут- 
врди оти поголемиот процент од учениците и- 
маат ѕселба за реален избор на професијата од 
соответната област«

Изкесениве податоци одат во прилог
на поставената хипотеза
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ТАБЕЈ1А - 36 Желбата sa реалек избор на 
професисјата к вербалната 
специјална менто..-ia слособност

L.раелба за реа-. 
»лен избор
I
I

!... i :ПОд арит-»
јметичка ј 
:средииа \’ f

Над apr. V -
меткшс^
средипа

\
Зкупно

; I
IПрофесија о : 
[областа ка
[природните к ; 
[техн.кауки

\ 8
i I

39 9 88
ii i

I 6o?12 419 i
I

IјјПрофесија од 
Јобласта ка 
§општествени- 
јјте каукк

g !

1 52923
i

!ä
! 47,77
If

I I «I i I 58,81
1 , 1

-1___ _____________  1t; ■ r п,, т i,, .. * ....

рЗкупно S 47,14- I 52,86 I1oo,oo

Kora желбата за реален избор на про- 
фесијата ce вкрсти со вербалната специјална 
способност ce утврдија односи како и за спа- 
цијалиата способност* Повеќето или 6о,12/о од 
оние кои ce ориенткраат за занимања од облас- 
та на природккте и технкчките иауки спрема no- 
стигнатите резултати ce наоѓаат над аритметич- 
ката средкна. Кај другите ученици кои ce орие~ 
нтираат за занммања во општествената област на 
науки повеќето или 52,23$ се наогаат под арит- 
метичката средина«

Меѓу хселба та за реален кзбор на про-

фесијата и вербалката спецкдална способност по-
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статистдчки зна
зн на ниѕо од о 5о>>ј с о  1  стегл ла слобода. •

Во предходнкот дел у. рдивме дека специ- 
Ј :лната вербална способност е поразвиена кај уче- 
л.ч.гште од природно-математичката насока. Во обете 
К' -оки поголемиот број од ученицк ce ориентира 

ооответната насока. Toj однос v2 o спрема 
7;>.31 % во корист ,на општествено-јa• .ата касока.

Од изнесениве податоци с аотврдува пос- 
тавеката хипотеза за поврзаноста мс-ѓу желбата за 
реален избор нз професијата и вербалната сцецијал- 
на способност«,

TABEJÏA - 37 ХСелбата за реален избор на про-
фесијата и перцептивната специ- 
јална ментална способност

;ïloд арит-Шад арит-1 Вкупко)члстичка I метичка | средика јсредина * ј

45,66 I 54,34 41,19
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Еаол.у.;/./за̂ ќк ги подато. ..ле бо тооолава 
ce констатираат скоро исти соодно *-:т како и за 
предходно опишанкто специјални сп.- обкости« Меѓу
учекиците од едната и другата катсгорија по од- 
нос ка специјалната перцептивна способност пос- 
тојат разлглсх» Кај учениците кок имаат желба за 
занимања сд природните к техничл. .ve науки 5^*34$ 
ce сместени над аритметичката сре.чина, a кад уче- 
ниците кои ce ориентираат на заи од опш-
тествените науки, позеќето или 57>о9% ce под а- 
ритметичката срединa,

Меѓу желбата за реален избор на профе- 
сијата к перцептизната мектална способкост пос-

9  р

тои корелацкда (х = 5*292)«, х' е статистички 
значаен ка ниво од о,о5/̂  со 1 степен на слобода« 
Спрема тоа, поставзката хипотеза и за овој вид 
на специјална способност е потврдена.



(ЕУЗЖЈД* - 38 Келбата •--< реален к-..-’op на 
nporoecnjava к нукеричката 
специоалн§ ментална споеоб- 
ност

1 јл G Л 0 8. 8 сх кј iw w, ***
јлен избор
1

■ V I' г* р у\ 7 7 ГјЧ.t ; W СјЧ М.Р ј,'„1 i«
iдсткчка 
:средина

4- 'Над аркт- 
:метичка 
■средкна

1Вкупно1
i
:
i, ;i

i|Протесио& од 
Јобласта на триродккте к 
јјтехнич.наукк

i 4794о
1
! 52,бо
11

i *
ј
• 41,19

!Šj!i
i
1;

бПрофесија од * . ;ј•:областа ка ? 52,63 ! 47,37 i 58,81 ;
сопштестввкay : t иf ! !
Шкупно ј 5о,4? ј 4-9,52

11 0 0,0 0 1
1

Податоците во

Ц

озваа табела покажу-
ваат слични одкоси и во поглед на нумеричка-
та (бродчаката)специзална способносто И овде 
учениците кои имаат реална професионална жел-
ба од областа на техничките и пркродните нау- 
ки повеќето или 52,6о % са над аритметичката 
средина, a учениците кои ce ориентираат за 
занкмања од опитествените науки 52,63$ ce под 
просечната зредкост«

Меѓу хселбата- за реален избор на про-
фесијата и пумзричката специјалиа ментална с п о
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2 < чсобност постои корелациоа .̂х = i ,092/, но нв е
статистички зкачајна6 За оваа специ^алка способ— 
ност постазеката хипотеза н© е потврдеиа0

Има^ќн ги бо предзид податогдте во 
табелата (35, 36, 37 и 38), и резултатите од 
пресметаната корзлацкја, да заклучиме
дека меѓу зхелбата за реален кзоор на професи- 
јата и специјалнкте мектални способнооти (спа- 
цијални, вербалнк к перцептивни) постои поврза- 
ност која е статистички зиачајна, Оваа посебна 
хипотеза за овке три специјалки способиости е 
потврдена.

Меѓутоа, поединечниот дел на хипоте-

зата KOQ ce однесува на односот меѓу хселбата

за реален избор на професијата и нумеричката

способност не ce потврдк* Добкениот х^ е по~ 
мал од граничната вредност со еден степен на

слобода и не е значаен« Спрема тоа, овој дел

на посебната хипотеза што моке да ce смета ка-
ко поединачна хкпотеза не може да ce потврди*
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SABîüjiA - 59 Кблбѕта sa реален кзбор ка 
профѕсијата и специјалните 
способности (општ скор)

Желба sa pas- |Под арит- 
леи избор јметкчка 

јсредкка
Над арит- :
метичка
јсредина

Вкупно 1
I
дј $ Iј Профескза од \

I областа на ј ,.л ! со ог ! 
I природните и ] r1?0 г ј 50 
ѕ техн.науки | | ј

{
i

41,19 !
i I’s " ' i■ ■ i ' ' ] I Професија од ј

ј областа на Ј 53, о4 ! 46,96 
\ општеств.наукиI |i i i

S 58,81 |
I !".. I " ""'J ,,lü " I Т-Т —! ! ----r шп,

1 Вкупно 1 48,o9 1 5̂  a 9̂ -Л O O *5 O O

Податоциве во табелава укажуваат на 
извесни разлккк меѓу учениците кои ce ориенти- 
раат во една и друга област. Додека поголемиот 
процент - 58,96^ од учениците кои имаат хселба 
зо. занимоае од обпоста наприроднИте 
ккте науки спрада постшгнатите резултати ce 
наоѓаат над аритгдвткчката средина, дотогаш по- 
веќето кли 55,о4;5 °Д учеиицкте кои ce ориенти- 
раат за заки:лања од облоста ка општествените 
науки ce наоѓѕат под арктметичката средкка»

?■ Преснетанкот X = 5?838 со 1 степен на
слобода статиотички е зкачаен на ниво од о,о5$.
Тоа зиачк да меѓу ”Г” факторот и желбата за реалек
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избор на професијата постои'поврзаност, кое 
одк зо прилог ка поставеиата хипотеза»

6о Заклучоци за поврзаноста на желбата 
за реалек избор на професијата со кз- 
браната насока к специјалните меитал-
нк способности

Поаѓадќи од емпириските податоци, 
нивната анализа и интерпретација, мокеме да 
ги изведеме следиите заклучоци:

1„ Меѓу зхелбата за реален избор иа 
професк^ата к кзбраната насока постои значај- 
на статистичка поврзаноствна ниво од o,o1/ä.

Поголемиот процѕнт од учениците во 
обете насоки при кзборот ка кдната професија 
ce ориентираат ка занкмања од соответната об- 
ласто Шаквиот одноо ке само што зборува за 
поврзакоста меѓу училишната и професионалната 
ориентацкја, туку во исто време го.оправдува 
постоењето ка иасоките во гимназидата«

2« Меѓу хселбата за реален кзбор на
професијата и спедијалната (спацидална, вер-
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бална и пердѕп^вна; ментална спос- ' ст постои

значајна статкстичка поврзаност^С- ■ /о \ В=ор5/^5 П=о

учениците кои имаат р - професио-

кална ззселба sa зашша&а од оидаота .• природ— 
ките и техничкито наухси како група по рззвие- 
носта ка специјалните мектални способности по~ 
веќето со групирани над просечната зредност«
м0 ЃvТ 0 8. t г 0НИЦИT G KOИ ИМ 0 8 Т Ж 6 Д 6 8 -■ 03.Л0Нu м V о'

кзбот> к& птЈофаскЈaта за зашшдња од ооласта на 
општествеките кауки како група по развионоста 
на специјалните мектални способностк повеќето 
ce групкрани под просечната вредност« Во пр- 
вата група сдаѓаат 56,2о# од природко-матема- 
тичката насока и плус 26,19^ од општествено- 
јазичната насока* Додека втората група ja со- 

чинуваат 73 ,81 # од општествено-јазичната на- 
сока и плус 43ѕ8ор од природно-математичката
Л  8  С О К  0  ^

3« Меѓу келбата за реален избор на 
професијата и спецкјалната иумеричка ментал- 
на способност постои поврзаност, но не е ста- 
тистички значајнав
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7о Категорија на ученици кои ш- т реална 
з^елба за професија од другата област 
на науките

ТАБЕЛА - 4о Желба за реален избор на про- 
фесијата и полот

Желба за реален из- i 
бор на професијата 
од друга област

М ж Вкупно I

W X- « Ö1 ! 
O  îsî§," ! fc со « a ■

« C D  
Бч ! 
COa* ! ;

! ! 
јпрофесија од опш- 
^тествената група 1 
јна предмети

[

57,61 42,39 62,58

,1. CO. Ш M! i'w t*. S:
O  CO 

?Q ) CO jfri *n>a iв o © n

јПрофесија од при- 
јродните и технич-

!
I 56,36 ! 63,64

[

I 37,42
ките иауки

!
| i
\ I i

Вкупно 49,66 ј 5о,3'4- оо«s4*оо
V"

За подетално откривање на одредени | 
врски и односи меѓу насоката и желбата за ре~ 
ален избор иа идната профеоија ce наметка пот- 
ребата од поинтензивно анализирање на некои 
покарактеристични категории иа ученици.

Во тој контекст посебен феномен прет- 
©.тавуваат оние' ученици кои по завршувањето на 
гимназијата имаат желба прошесионално да ce о-
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риентираат на зашшања од другата обла -т на 
науките. Од вкупниот број на звмениот приме— 
рок 1 4 7  или 4 1 , 4 3  % мотивирани ce да бираат 
професија не од својата насока, туку од об- 
ласта на другите науки. Мошне големиот про- 

цент на оваа категорија ка ученици побудува 
посебен интерес и вшшание sa подетално а- 
нализирање од повеќе аспекти.

Kora желбата за реален избор на 
професијата ce вкрсти со полот - табела - 4о 
и податоците ce споредат со таквиот состав на 
целиот примерок, ce констатира дека иекои суш- 
тински разлики меѓунив непостојат0 Прво, и во 
едната и во другата табела поголемиот брод 
припаѓаат на женскиот пол, a со тоа што во 
посебнава категорија разликата меѓу полови- 
те е далеку помала. Во вкупниот примерок раз- 
ликата меѓу половите изнесува 9,о4, a во ка- 
тегоридата на ученици кои имаат желба да из- 
берат професиј'а од другата област на науки е 
само о,68. Второ, и кад' едните и кај други- 
те во природно-математичката насока поголе- 
миот процент ce машки, a во општествено-ја- 
зичната насока повеќето ce женски.

Од оваа компарација можеме да зак-
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лучиме ßQK&некои посебно релевант:.: -азлики 
меѓу учениците од целиот примерок к -аа по- 
себно издвоена категорија на ученици по од- 
нос на полот непостојат.

Наблудувајќи ja категоријата на у- 
ченици кои имаат желба професионално да ce 
ориентираат во другата област на науките по 
насоки ќе забележиме дека тој процент е да-ч
леку поголем во природно-математичката, от- 
колку во општествено-јазичната иасока. Раз- 
ликата меѓу нив е скоро педесет посто.

ЕАБЕЛА - 4 1 Желбата за реален избор на 
професија од другата област 
и грешката во изборот на 
насоката

јЖелба за реален кз- 
|бор на професијата Ž
од друга област ^■i- + ~ V  .. . *

да ij не
is . .....

Вкупној

1 О «. CÖ-
|Ц % §. јИрофесија од 
го е» о> ®општествена~ 
lsi. јта група на 

® предмети
1 га' ј1 i 1 * ^ ?0Ѓ . _ »ј 1

2o ,65
; s1 j

i 79,35 62,56
i !

! /I. €0 ш I.ф a i i
g K § јПрофесија од 
S S 2- |природната ® j група на 
ИЦ £ ѕпредмети 
j° в 1

! 5,4-5
1is

94,55 S
I
I i

1 Вкупно 1-................... j14,96 o0*IP\00 |l°°,oc|
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Податоциве во оваа табела логички ce 
надоврзуваат на предходната табела, Имено, мош- 
не е интересно прашањето дали учениците кои 
имаат желба да изберат професија од другата об- 
ласт иа наукк сметаат дека погрешиле при избо- 
рот на насоката. Вредноста на овие податоци no­
pe алио можат да ce оценат кога ќе ce компарира- 
ат со податоцкте во табелата бр.9. Меѓу овие 
две табели постојат и сличности и разлики0 Од 
една страиа во обете табели постои иста тенден- 
ција во смисла на тоа што и општо и посебно по- 
големиот процент од учениците ce на мислење оти 
при изборот на насоката непогреѕиле. Но, од дру- 
га страна процентот на оние кои погрешиле кај о- 
вие кои имаат намера да изберат професија од 
другата област, спореден со истиот на ниво од 
цел примерок е мошне поголем. Така на пример, 
кај учениците од природно-математичката насо- 
ка тој однос е 12,86$ спрема 2о,65$ во корист 
на категоријата која има желба за професија од 
општествената област на науки. Кај општестве- 
но-јазичната насока тод одиос е зиачително 
помал.

Нашето објаснување во врска со оваа 
појава меѓу едиата и другата иасока логички ce 
заснива на фактот што од вкупниот број на оние
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кои имаат зкелба професионално да ce ориенти- 
раат за занимања од другата област 62,58$ 
припаѓаат на природно-математичката насока, 
a 37»4-2$ на општествено-јазичната насока.

Исто така, кога ќе ce има во пред- 
вид дека испитувањето е извршено при крајот 
на завршувањето на школувањето во гимназија- 
та, тогаш самокритичноста во оценувањето на 
грешката во изборот на насоката мора да ce 
свати како мошне објективна.

ТАБЕЛА - 4 - 2 Желба за реален избор на 
професијата од друга об~ 
ласт и одреденоста за ид- 
ната професија

Желба за реален из- 
бор на професија од ј 
друга област

да 1 неI 8 \1 I ! 1

i }I Вкупно^
I j

* w \rO JĆ 1
f'Jj g Професида од опш- 
! о S тествената група i 
.g јз Ј иа науки §
© *  ј i€ù 1 \Ѕ 1 .

1aï(
121,74 I 78,26

Ii H! K
i I
! I

:

j 52,>'

ј !i Ф 1. ;|!'Ф -И 1 ;
{'8 % Професија од при- 
1о га |родната и технич- ј 
1'Ѕ'о јјката група на 
1:1 о 1 науки 
јо X  1

i i
! i! j§
! 38,18 il 61,82
Iü a

i I

I i 
[

L I
Вкупно j27,89 Ï 72,11 i — i I "loo ,oct



Погледнато во целина без обзир на
насоката учениците кои имаат намера да избе- 
рат професија од другата област - 78 ,11$ при 
изборот на насоката не биле одлучени за ид- 
ната професија, a само 27,89/® уготе тогаш бк- 

ле одредени за идната професија.

Kora податоците во оваа табела ќе < 
ce споредат со табелата бр.1о тогаш јасно ce 
гледа дека како кај целиот примерок, така 
и ка,ј оваа категорија на ученици поголемиот 
процент лри изборот на насоката не бил ce 
уште одреден за идната профеоија,

Бо оваа табела. посебно ce интере- 
сни учениците кои уште кога ce ориентирале 
по насоки биле одредени за идната професија«, 
Еројот на овие ученици во општествено-јазич- 
ната насока е поголем и изнесува 38,18$, спре- 
ма 21,74$ во природно-математичката насока«
При тоа како природно-математичката насока во 
категоријата на ученици кои имаат желба за 
професија од друлата област на науки, учест- 
вува со многу поголем процент - 62,58$, спре- 
ма 37,42$ од другата насока, во односот на 
одлучноста за идната професиja општествено-ја- 
зичната насока учествува со многу поголем про-
цент
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Овие податоци ce сосема ло ;чггаи Ko­
ra ќе ce поврзат со учениците кои сметаат де- 
ка погрешиле во изборот на својата насока. И- 
мено, додека во предходната табела кај опште- 
ствено-јазичната насока помалЈз процентот на 
учениците кои мислат дека погрешиле во избо- 
рот на насоката, дотогаш во оваа насока дале- 
ку е поголемо учеството на учениците кои пред- 
ходно биле одлучени за идната професиоа»

Меѓутоа, кај природно-математичката 
насока во однос на општествено-јазичната по- 
голем е процентот на оиие кои погрешиле во 
изборот на насоката, a затоа пак помал е про- 
центот на предходно одлучените'за идната про-

i
фесијав

Врз осиова на овие податоци и нив- 
ните односи можеме да заклучиме дека одлуче«» 
носта за идната професија и грешката во из- 
борот на насоката c e  во обратен пропорциона- 
лен однос. Тоа од своја страна укажува на фа- 
ктот да во колку постојат поопстојни припреми 
уште пред изборот на насоката во така наре- 
чената припремка фаза, во толку грешките во 
изборот ка насоката ќе бидат помали, a поме- 
рувааето од едиа насока во друга област на 
занимања ќе биде сведено на минимум.
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ТАБЕЛА - 43 Желба за реален кзбор на про-
фесија од друга област и спе-

X  цијалните ментални способно-
сти (општ скор)

--- 1------- — Г
Желба за реален из~ јј Под арит-1 
бор на професија од 1 метичка 
друга област средина

Над арит- 
метичка 
средина ј

Вкупно

т*1» ! 1 1 
р Професија од !

! општествената јј «
Irpyna на нау- f 7 !

•е:© ки i■ в i i ;
i® i ■ î1 * * • - - ... --]

\ј 44,57

!

62,58

\cl co ! !Г* <D Д 1 1!;g:£ јПрофесија од 
i f'o :S јприродните и ' 1 w  Оо 
|;.®& ртехничките ј ^
i i ѕ .i 1науки 1’ с о « I
i'° к 1 1

1 5о,91

! ;

I 37,42

I
Вкупно I 53}об I 46,94

i I : 1 00,00;

Во анализава посебно е интересно да 
ce согледа оваа категорија наученици спрема 
општиот скор на четирите специјални ментални 
способностив За таа цел ce вкрсти желбата за 
реален избор на професијата со општиот скор на 
специјалните ментални способности. Вршејќи по~ 
детална анализа наЈдобиеииве податоци, сосема 
јасно ќе ce забележи дека и тие логички ce на- 
доврзуваат на предходните. При тоа ce констати- 
раат три поедикости:



Прво, учениците кои имаат желба за 
избор на професија од друга област наблудува-

ни во целина без оглед на насоката спрема раз- 
виеноста на специјалните менталнк способнос- 
ти 5 3 )0 6/0ce наоѓаат под просечната вредност
на целиот примерок.

Второ, учениците од природно-мате- 
матичката насока во одкос на овие специјал- 
ни способности 5 5 )̂ 3% ce наоѓаат под просеч- 
ната вредкост« Оваа констатација оди во при- 
лог на дјактот што поголемиот процент од учени- 
ците кои имаат намера да изберат професиja од 
општествената група на науки припаѓаат на о- 
ваа насока.

Третоѕ процентот на учениците од 
општествено-јазичната насока кои спрема раз- 
виеноста на специјалните ментални способнос- 
ти ce иаоѓаат под просечната вредност е помал 
во однос на природно-математичката насока» 0- 
вој податок оди во прилог на предходно утвр- 
дената појава што учениците од општествено- 
јазичната. насока во одиос на природно-мате- 
матичката насока далеку помалку учествуваат 
во .категоријата која има желба за избор на 
занимање од другата област.



Меѓутоа, кога податоците во оваа 
табела ќе ce компарираат со податоците во 
табелата бр„21, ќе ce забележат обратни од- 
носио Во природно-математичката насока уче- 
ниците од целиот примерок 'во однос на ра- 
звиеноста на специјалните ментални способ- 
ности поголемиот процент -ce над просечната 
вредност, додека категоријата на ученици од 
оваа насока кои имаат желба и иамера да из- 
берат професиja од општествената група на 
науки повеќето или 55 , 4-3# ce под прасечиа- 
та вредност.

Од друга страка во општествено-ја- 
зичната насока учениците од целиот прммерок 
во однос на развиеноста на овие способнос- 
ти повеќето од нив се наоѓаат под просечна- 
та вредност, a оние кои имаат желба за из- 
бор на професија од областа на природните и 
техничките науки поголемиот процент од оваа 
насока ce над просечната вредност«,

Од изнесениве податоци можеме да 
заклучиме дека категоријата на ученици кои 
имаат желба за реален избор на професиja од 
другата област на науки имаат послабо разви- 
ени специјални ментални способности во од~ 
нос на учеикцмте од целиот примерок. Учени-



Зо5.”

ците од природно-математичката иасока кои 
професиоиално ce ориентираат за занимања од 
областа на општествените науки имаат посла- 
бо развиени специјални ментални способнос- 
ти, и сметаат оти побрзо и полесно ќе ги 
завршат студиите* Напротив, учениците од 
општествено-јазичната насока кои сакаат да 
изберат професија од областа на природните 
и техничкитв науки повеќето имаат лоразви- 
ени специјални ментални способности и сме- 
таат дека успешио професионално ќе ce оспо- 
собат.

ТАБЕЛА - 44 Желба за реален избор на 
професијата од друга об- 
лас»т и менталната ригид- 
ност

; т “"..— —*.1|Желба за реален избор’ |Под арит-; 
јна професијата од дру- метичка ! 
јга област средина ј1 f* 1

--------- !
Над арит-1 
метичка •; 
средина I! fe

Вкупно

1 i ©ro «;ffi јз1 « S LO £f ft CD"S S 'Lft Ф IG ft8 CO1 a|

TiПрофесија од об- | 
ласта на општес- t ll* цр 
твената група ка | '° ] 
науки 1

ѕ

I - -1

56,52 .i
!. { 
i

62,58

?д roi!•' <D 03 1 i w S3* ! : 'C-< S i . *o co ‘.;<d co
B 1 P O

1 1 iШрофесија од об- 
јласта на природ- | 
нкте и технички- ј r0’00 1 
те науки

*ј ј

i бо,оо 1
I 1
1 i

! 57,42
1
i

1 Вкупно \ 42,18 J______________________ _ « 1 57,82
îj 1 ' ' 3I1o o ,ooî
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Спрема податоциве во табелава уче-

ниците кои имаат желба за кзбор на занимање 
од друга област повеќето или 57>82# ce над 
просечната вредност« Тие во однос на целиот 
примерок ce пофлексибилни и полесно ги мену- 
ваат желбите за идната професида« Флексибил- 
носта во изборот на професијата е составен 
дел на целокупното нивно поведеииев /

Од изнесениве податоци, нивните од- 
носи и интерпретациЈата можат да ce изведат 
следните заклучоци:

1 « Категоријата на ученици кои и- 
’■ маат желба професионално да ce ориентираат за 

занимање не од областа ка својата насока, ту- 
ку од другата област иа науки споредена со 
групата на упеници кок погрешиле во изборот 
на насоката во рамките на целиот примерок ce 
разликувво Процентот на учениците од оваа 
категорија кои погреигале во изборот на насо- . 
ката во однос на истите во целиот примерок е 
скоро сто по сто поголем. Грешката во избо- 
рот на насоката е еден од факторите кој доп- 
ринесува за професионално ориентирање во дру- 
гата област ка занимањав

2. Одлучноста за идната професија



5o7."

при изборот нa насоката и грешката во изборот 
на насоката ce во обратен пропорционален од- 
нос.

Категоријата на ученици кои има- 
ат желба за реален избор на професија од дру- 
гата област на науки во целост имаат послабо 
развиени специјални ментални способности во 
одиос на учениците од целиот примерок. Гледа- 
но по касоки состојбата е поинаква.

Во природно-математичката насока по-

големиот број или 55^-3^ од овие ученици и- 
маат послабо развиени специјални ментални спо- 
собностио Тие сметаат дека полесно и побрзо 
професионалко ќе ce оспособат во другата об- 
ласт на науки*

/ Капротив, учениците од општествено-
јазичната насока кои имаат желба да изберат 
занимање од областа на природните и техиич- 
ките науки повеќето по развиеноста иа специ- 
јалните способности ce иад просечната вред- 
носто Овој факт ja оправдува нивната ориента- 
ција во другата област«

4-® Категоријата на ученици кои имаат 
желба за избор на професија од друга област во

\



споредба со учениците од целиот примерок ce 
пофлексибилни во изборот на идната профескја.

8. Категоријата на ученици кои сметаат 
дека погрешиле во изборот на насоката

(ГАБЕЛА - 45 Избраната иасока и полот

Насока \ М' ..-...- ... . Ј..... ■ Ж Вкупно
Природно- i ,д, „ 
математичка | 1 ѕ 25,95 75,оо

Општествено-1 с_ 
јазична | 55,-?5 4-4-/1-5 25 y оо

I Вкупно |69,44 5о, 56 100,00

Посебен интерес за целта на ова ист- 
ражување претставува категоријата на учениците 
кои сметаат дека погрешиле во изборот на на- 
соката, Наблудувајќи ги нивните податоци спре- 
ма насоката к полот ќе забележиме дека 69,44$ 
ce машки, a $о^6% ce женски, односно 75,оо$ 
ce од природнс-математичката насока, a 25,оо$ 
од општествеио-јазичната насока.

Kora овке односи ќе ги споредиме со 
целиот при^ерок табела бр.4-, ќе забележиме со- 
сема обратна тенденција. Во составот на цели~ 
от примерок учеството иа женскиот пол е пого-
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лемо и изнесува 54-,52$» спрема 4-5,48$ на маш- 
киот пол. Ако оваа тенденција натаму ce прос- 
леди по насоки јасно ќе ce види промени 
по полот повеќе има во општествено-јазичната 
насока« Додека во составот иа целиот примерок 
во општествено-јазичната насока учеството на 
женските во однос. на машките е мошне поголемо, 
дотогаш во категоридата на ученици кои ce на- 
мислење дека погрешиле во изборот на насоката 
повеќето или 55»55# ce машки.

Од податоциве и нивните односи мо- 
жеме да заклучиме дека учениците кои сметаат 
дека погрешиле во изборот на насбката две тре- 
тини ce од машкиот пол® Спрема тоа, учениците 
од машки пол во гшназијата повеќе ce подло- 
жеии иа грешки во училишната ориентација по

насоки, отколку учениците од женскиот пол0
/

i



ТАБЕЛА - 46 Избраната иасока и времето 
за размислување за идната
професија

Насока I ПомалкуЈ1 - 2 ј 2 ~ 4 ј
ј од еднајгодкни! години| 
Iгодина ii i I ѕ

Повеќе ' 
од 4 г.
! ?

Вкупно

I i . û ј 
Природно- I £|2| ЦЈ̂ | рр о р  ! '']/! ОО I математичка Ј  5 +  | ‘ јП8,52 I

i i
i 75*ooi

I
Општествено-! „  ?? | Оазична i оо,о/ | *•$ 11 ѓ |- { \ i ! ~ !

i 25»oc!
i

^Вкупно ј 5о,оо |l9,44 J 16,67 [15,89 -Л O O s9 O

Ако категоријата на ученици кои сме- 
таат дека погрешиле во изборот на насоката ja

i

анализираме спрѕма времетраењето на размислу- 
вањето за кдиата прогоесија, ќе констатираме о- 
ти 5о,оо# од нив биле преокупирани со овој 
проблем помалку од една година. Другата поло- 
вина ка ученици распоредени ce во три колони 
и нивното учество ce двихси од 13,89# до 19,44^»

Kora податоците во оваа табела ќе ги 
споредиме со податоците од целиот примерок - 
табела бр.1 3, ќе забелезкиме одредеии разлики. 
Најуочлива разлика е кај оние кои за изборот 
на идната професија размислувале помалку од 
една годинав Во однос на ова прашање во табе- 
лата за целиот примерок најголемиот процент



од учениците размислувале од 1 - 2 години. До- 

дека пак во оваа табела најголемиот бро ј или 
5о,оо$ од учениците биле мотивирани да размис- 
луваат само помалку од една година. Овој пода- 
ток оди во прилог на констатацијата да поголе- 
миот дел од ученицкте кои ce на мислење дека 
погрешиле во изборот на насоката тек во пос- 
ледката година од школувањето отпочнале да 
размислуваат за професијата која треба да ja 
изберат.

Од овие податоци можеме да заклучи- 
ме дека категоријата на ученици кои сметаат 
оти погрешиле во изборот на насоката најго- 
лемиот број . или 5о?оол> ce мотивирале за из-

борот ка идната професија во последната го~ 
дина од школувањето во гимназијата, Спрема 
тоа, задоцнетото и покусото време на раз- 
мислување за идката професија во која ед- 
на третина од животниот век треба да спро- 
веде на работното место, ce јавува како е- 
ден од мошне релевантните фактори за сог- 
ледување на грешката во кзборот на насока-
та»



СОАБЕЛА - 47 Избраната насока и специ- 
. јалните ментални способно- 
сти (општ скор)

Г i
\ Насока |Под арит- 
Ѕ јјметичка 
J |средина

Над арит-ј
метичка
јсредина I !

ј Природно- i Ѕо рб ! 
I математичка |

i 1 
1 4о,74 ! 75,оо

I Општествено- 
S јазична | •

î . \
1 33,33
. . —.. - - - - -... i

ј 25,oof
!____i

I Вкупно I 61,11 ј 38,89 1;i оо,оо; __-.i

Bo оној дел од аиализава каде што 
ja согледуваме зависноста меѓу изборот на 
насоката и менталните специјални способно- 
сти, сознавме отк тке ce јавуваат како важ- 
на детерминанта при ориентирањето по насоки.

Анализирајќи ja категоријата на у- 
чениците кои сметаат дека погрешиле во из- 
борот иа иасоката во табелава може сосема 
јасно да ce согледа да 61,11$ по степенот на 
развиеноста на овие способности ce наоѓаат 
под просечните резултатк. Истата тендеиција 
присутна е и по насоки со прилично голема раз 
лика меѓу онке што ce под и над просечната 
вредност«

Ако резултатите во оваа табела ги
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компарираме со резултатите во табелата бр.21 
ќе уочиме две карактеристични разлики0 Прва- 
та ce однесува иа општите податоци во обете 
ѕабели без оглед на насоките« Кај општиот при- 
мерок повеќе ce застапени учениците кои по ра- 
звиеноста на меиталните специјални способно- 
сти ce иаоѓаат над просечната вредност. Додека 
пак кад категоридата на ученици кои ce на ми- 
слење дека погрешиле во кзборот на насоката 
постои обратна појава. Тука поголемиот про- 
цент на ученици ce иаоѓа под просечната вред- 
ност.

Втората разлика ce однесува на уче- 
ниците од природно-математичката насока. И 
кај овие ученици во целиот примерок, повеќе- 
то ce над просечната вредност, a кај оваа ка- 
тегорија повеќето ce под просечната вредност»

Што ce однесува за учениците од опш- 
тествено-јазичката насока тенденцијата во две- 
те габели е кста но, разликата во учеството 
на бројот ка учениците е забележително раз- 
лично«, Попрецизко речено разликата меѓу уче- 
нкците што ce под и над просечната вредност 
меѓу целиот примерок и категоријата на у-

1

ченици кои ce на мислење дека погрешиле во
изборот ка насоката изнесува 1,9о спрема



53,34- во корист нa оваа категорија0

Од ce ова што е искажано сосе-
ма сигурно да ce заклучи дека категоријата 
на ученици кои сметаат оти погрвшиле во избо— 
рот на насоката имаат послабо развиеии спе- 
цијални менталии способности во однос на у- 
чениците од целиот примерок. Спрема тоа спе- 
цијалните меитални (спацијални, вербални,пер~ 
цептивни и нумерички) способности делуваат 
' како еден од факторите што го детерминираат 
изборот на насоките« Оние ученици кои не- 
доволио го сообразиле изборот на насоката за 
школувѕБе со кндивидуалнкте специјални мен- 
тални способности, во поголем процент грешат 
во изборот»

ТАБјЗЛА - 48 Мзбраната касока и аселбата
за рѕален избор на професи-
јата

Насока јПрофесија [Професија §Вкупно

66,67 25,оо
Вкупио $о,56 I 69,44 |1оо,оо
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Kora го разгледуваме односот меѓу 
избраната насока и желбата за реален избор 
на професијата кај сите испитани ученици, 
откриваме оти повеќето од учениците при из- 
борот на кдката професија ce ориентираат на 
занимања од соответната област на својата 
насока0 Меѓутоа, податоците во оваа табела 
покажуваат дека кај категоријата на учени- 
ци кои сметаат отк погрешиле во изборот на 
насоката ce забележуваат отстапувања од опш- 
тата тенденција кај природно-математичката 
насока. Учениците од оваа насока само 29,63 
професионално ce ориентираат за занимања од 
областа природните и техничките науки, a 
7о 5 3 7 ? о в о  областа на општествените науки.
Овој однос се надоврзува на фактот што 75»°°$ 
од учениците кок погрешиле во изборот на на- 
соката припаѓаат на природно-математичката 
насока.

Од изнесениве податоци и извршени- 
те споредбм со предходните сознанија можеме 
да го изведеме следниот заклучок: Категорија- 
та на ученици од природно-математичката насо- 
ка кои ce ка мислење оти погрешиле во избо- 
рот на насоката скоро две третини имаат жел- 
ба.да кзберат заншлање од ошптествената група
на науки



•брз основа на ce што досега е из- 
иесено за оваа категорија на ученици гложе да 
ce заклучи следното:

1 » Во гимназијата учениците од маш- 
ки пол при изборот ка насоката повеќе ce скло- 
ни на грешки отколку учениците од- женскиот пол0-

20 Учениците кои во последната годи- 
на или во последните две години ce мотивираат 
за изборот на идната професија повеќе ce скло- 
ни кон грешки во изборот на насоката« Toa од 
свода страна зборува за тесната и логичната 
поврзаност меѓу насочуваљето по насоки и про- 
фесионалната ориентација.

3« Учениците кои сметаат дека погре- 
шиле во изборот на насоката имаат послабо раз- 
виени специјални ментални способности во однос 
на учениците од целкот примерок0 Оние ученици 
кок недоволко воделе сметка за сообразуваље на 
изборот на насоката со кндивидуалните специјал- 
ни ментални способности во поголем процент 
грешат во изборот ка насоката0

-40 Учениците од природно-математичка- 
та насока кои сметаат оти погрешиле во изборот 
на насоката скоро две третини ce ориентираат за 
избор на професија од областа на општествените
науки



9. Општи заклучоци

Врз осиова на емпириските податоци, 
нивната анализа, интерпретацијата и посебните 
заклучоци моѕхат да ce изведат следните реле- 
вантни општи заклучоци:

1» Меѓу учениците од природио-мате- 
матичката и општествено-јазичната насока во 
однос на специјалните ментални способности 
(спздијални, вербални, перцептивни и нумерич- 
ки) постои значајна статистичка разлика.„на ниво од о,о1$»

Овке способности кај учениците од 
природно-матеиатичката насока ce поразвиени 
во однос на општествено-јазичната насока и 
ce јавуваат како еден од мошне релевантните 
фактори кои го детерминираат изборот на насо- 
катав

20 Неѓу ученлците од природно-мате- 
матичката и општествено-јазичната насока во 
ставот спрема изборот ка идната професија по- 
стои значајна статистичка разлика„на ниво од о,о

Учениците од општествено-јазичната 
иасока имаат постѕбилен одкос спрема идната 
профескја и трудот, отколку учеикците од при- 
родно-математичката насока.

I
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3« Меѓу учениците од природно-матема- 
тичката и отитествено-јазичната насока во по- 
глед на меиталната ригидност со анална етиоло- 
гиjaЈ когнитивноста и димензијата на конфор- 
мизмот посток статиетички значајна разлика на 
ниво од (РГ^ = о,о1 %; РГ2 = о,о5/о; РГ^ « о„о1$>). 
Меѓутоа, во одкос на некритичкиот и догматскиот 
однос спрема социјалните и социјално-политички- 
те ставови (чија содржина е привидно прогресив- 
на) разликата меѓу обете насоки не е статистич- 
ки значајна.

Спрема тоа оваа димензиja на ментал- 
ната ригидност не може да ce земе како детер- 
минанта во изборот на насоката,

Во поглед на другите три димензии на 
менталната и ригидност ce утврди дека ученици- 
те од природнс-математичката насока ce пофлек- 
сибилни во своето индивидуалир поведение. Доде- 
ка, учениците од општествено-јазичната насока 
во своето поведение ce покрути и потешко ги 
менуваат утврдените програми на поведението.
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Во прилог ка оваа коистатација 
руваат и податоците во табела 12. Бројот на 
учениците од природно-математичката насока 
кок имаат хселба и камера да изберат занима- 
ње од групата на општествеките науки далеку 
е поголем и изкесува' 4-3,8о%, спрема 26,19% 
во општествено-дазичната насока.

4-. Меѓу зкелбата за реален избор на 
професијата и. избраната касока постои значај- 
на статистичка поврзаност на ниво од о,о1%„

Поголемиот процент од учениците во 
обете насоки при изборот на идната професија

ce ориентираат на занимања од соответната об-

ласт. Таквиот однос не само што зборува за

поврзаноста меѓу учклишната и професиоиална-

та ориентација, туку во исто време го оправ- 
дува постоењето ка насоккте во реформираната 
гимназија.
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5» Mery келбата за реален избор на 
професи^ата и спецкјалните (опацијални, вер- 

бални и перцептивни) влентални способностк

постои значајна. статистичка поврзаноот (0 =
= В = о,о5^; П = о,о 5$.

6. Me ѓу зѕелбата за реален избор на 
професијата к спецкјалната нумеричка (број-
чана) ментална способност постои поврзаност

\

но не е статистички значајна.

7. Категоријата на ученици кои и- 

маат желба професионално да ce ориентираат

за занимања не од областа на сво^ата насо-

ка, туку од другата област иа науки, споре™

дена со групата на ученици кок погрешиле во

изборот на насоката во рамките на целиот при- 
мерок ce разликува«, Процентот на учениците од

оваа категорија кои логрешиле во изборот на



насоката во однос на исткте во целиот приме- 
рок е скоро Лоо°/0гхоголем. Грешката во избо- 
рот на насоката е еден од факторите ксд доп- 
ринесува за професионално ориентирање на за- 
нимања од другата област на науки.

8« Одлученоста за идната професија 
при изборот на насоката и грешката во изборот 
на насоката ce во обратен пропорционален од-
Н О С  о

9® Категоријата на ученици кои и- 
маат желба за реален избор на професијата од 
другата област на наукиѕ во целост имаат по- 
слабо развиени специјални ментални способно- 
сти во однос на учениците од целиот примерок0 
Меѓутоа, гледаио по касоки состсдбата е пои- 
наква«,

Зо природно-математичката насока 
поголемиот број или 33 ̂-5%од овие ученмци 
имаат послабо развиени специјални способно- 
стио Тие ce на мислење дека полесно и побрзо 
професионално ќе ce оспособат во другата об- 
ласт иа науките*

Напротив, учениците од општествено- 
јазичната насока кои имаат зкелба да изберат 
занимаае од областа на природните и техничките



науки повеќето no развиеноста иа специјалните 
способности ce иад просечната вредност0 Овој 
факт ja оправдува нквната ориентацкја во дру~ 
гата област0

1оо Категоријата на ученици кои и- 
маат желба за избор на професи;ја од друга об- 
ласт во споредба со учениците од целиот приме- 
рок ce пофлексибилни во изборот на идната про- 
фесија»

11« Во гимназијата учениците од 
машки пол при изборот на насоката повеќе ce 
склони на грешки отколку учениците од жен- 
скиот пол.

12* Учениците кои во последната го~ 
дина или во последните две години ce мотиви- 
раат за изборот на идната професида повеќе ce 
склони кон грешки во кзборот на насоката0 
Тоа од своја страна зборува за тесната к ло- 
гичката поврзаност меѓу насочувањето по насо- 
ки и лрофесионалиата ориентација*

13* Учениците кои сметаат дека пог-
\

решиле во изборот на иасоката имаат послабо 
развиени специјални ментални способности во
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однос ка ученкците од целиот примерок. Оние 
ученици кок недоволно воделе сметка за сооб- 
разување ка изборот на насоката со индивиду- 
алните специјални ментални способкости Ђо по- 
голем процент грешат во изборот на насоката.

14« Учениците од природно-математич- 
ката насока кои ce на мкслење оти погрешиле во 
изборот на насоката скоро две третини ce о- 
риентираат за избор на професија од областа на 
општествените науки.
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1ов Проблеми што треба да ce истражуваат

Ова истражување истакна на површина 
неколку отвореки проблеми кои бараат нови ист- 
ражувања:

1» Да ce изврши експериментално ис- 
питуван>е со формираље на паралелни групи - експе- 
риментална и контролна во обете насоки за да ce 
сними состојбата пред ориентирањето по насоки и 
на крајот од завршувањето на гимназијата со цел 
да ce видм во која мера наставните планови и' 
програми доприкесуваат за менување оообините на 
личноста.

2. Посебен феномен за испитување прет- 
ставуваат оике ученици кои при ориентирањето и- 
маат реалиа професионална желба за професија од 
друга област на науките«

Зв Да ce испита мотивацијата на окаа 

категорија на ученици кои сметаат дека погреши-
ле во изборот на насоката« При тоа треба посеб- 
но да анализираат:

а) окие ученици кои сметаат дека
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погрешиле во изборот на насоката но, пак имаат 
желба за избор на занимање од областа на свода- 
та насока.

б) исто така да ce анализираат 
учениците кои ce на мислење дека погрешиле во 
изборот на насокатаJ a имаат реална професио- 
налиа ж е л б а  за занимања од друтата област на 
науките.
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1 » Анкета за избор на занимањето

2. Скала на ставови за кзбор на занимањето

3. Скала на ставови за испитување на ригиД' 
носта

а) окалаѕ РГ,

б) скалаѕ РГ2
в) ск а л а ; РГ_3
г) скалаѕ рр

ѓ



АШСШТА ЗА ИЗБОР НА 
ЗЛНИМА1БЖ0

I. ИМЕ И ПРЕЗИМЕ
II. нол м - V/м
III. ГИМНАЗИЈА ■

"U Скопје
20 Битола
3® Куманозо
Ао Штип
5« Титов Велес
6. ‘Тетово
7® Охрид

IV. HAGOKA
i « © Природно-математичка 2. Хуманитарна

V. ДАЛИ CMüH?-■'i I Li Д Ж А  СИ ПОГРЕШИЛ ВО ИЗБОРОТ НА
HACOKAïA?

1 » Да 2. Не
VI. ДАЛИ ПРНД ДА 

ПРОФЕСКЈА ЌЅ 
ГИМШ.ЗИЈА-1'А?

JA ИЗБЕРЕШ НАСОКАТА ЗНАЕШЕ KOJA 
JA ИЗБЕРЕШ ПО ЗАВРШУВАЖЕТО HA

E U « IUKOJÏOKA
1. Да 
(ЈПр Ее а HA Р0ДИ2ЕЈ1Ш)Е

2о He

- таткото
10 Без школска спрема 
2 с Ниѕса 
3® Средна

Ц-оБиша 
5« Висока

VIII. ЗАНИМАтЕ III РОДИТВЛИТЕ

- мајката
1• Без школска спрем;
20- Нижа
3. Средна
4-вВиша
5* Висока

- таткото

1х. КАДЕ ЖИВЕАТ РОДИШЕДИТЕ? 
1« град

- мајката 
1. _ _
2« Село
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X. momo СОЦИЈЛЛИО ПОЕИКЛО В: 
1о Земјоделско 
2« Работничко
3® Закаетчиско
40 Службекичко 
5® Слободнк професии 
б« Друго

XI» УСПХХОО} HA КРАЈ02 НА I-то ПОЛУГОДИЕ 
1е Одличен 
2« Многу добар

XII,

Ро добар 
4-0 Доволен 
5» Недоволен

ЗА KOJA ОБЛАСТ ОД РАБОДАТА Ш А Ш  ПОСЕБЕН ИНТЕ-
РЕС М САКАШ ДА РАБОТИШ?

1о Земјоделие и шумарство 
2» Рударство, индуетрија и занаетчиство 
3, Зообраќај и врски 
4в Ррговина и угостителство 
5в Друштвека и стопанска адмииистрација, 

војска и др*
6. Просвета и култура 
7« Здравствена и социјална дедност 
8« Друго

XIII о KOS ЗАНИКМзЕ САКАШ ДА ГО ИЗБЕРЕШ БЕЗ РАЗЈШКА
HA ЕВОИТВ OliOGOBHöGIM, ШШЕРИЈАЛНИТЕ М05Ш0- 
о т  И КАДРОВСКИТЕ п о т р е в и?

XIV, KOB ЗАНШАШВ ЕАМВРАВАШ PEAJIHO ДА ГО ИЗБЕРЕШ?
1. ____________________

XV. КОЛКУ ВРЕМЕ РАЗМИСЛУВАШ ЗА ÎDOA ЗАНИМАНЈВ? 
1 » Помалку од една годииа 
2» Една до две години 
3» Две до четири години 
4-0 Повеќе од четири години
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XVI. ДАЛК IK Ћ ESidKO ДА ИЗБЕРЕШ ЗАНЖШБЕ? 
1 o 1'ДногЈ лесно 
26 Лесио
3® Средно 
4-0 ‘1‘ешко
5® Многу тешко

XVII. КОГА ОЗБИЛНО ЌБ РАЗМИСЈШШ ЗА СИТЕ СУБЈЕК- 
ТИЗПИ УСЛОВИ (ЖЕЛБА1А, ИН1ЕРЕ00Т, СПОСОБ- 
HOGÏK'TE, MAТЕРКЈАЛНИТЕ М0ЖН0С1И М НОТРЕ- 
БКТЕ HA OriiilTEGlBûïO ОД ПОЕДКИИ ПРОФИЛИ НА
високосѕручни к а д р и) еа koja в и с о к о ш к о ш к а
ИНОТИТУЦИЈА' ЌЕ ГО ГГРОДОЛЖИШ ОБРАЗ ОВАНИЕТО ?

1 « _ _ _____ _ ___ _ __________
XVIII. КАКВИ CE ТВОИЅЕ ИЕТЅЛЕКТУАЛНИ ОПОСОБНОСТИ?

1е Одлични 
2„ Многу добри 
3« Добри
4. Слаби

XIX. ДАЛМ ЧУ ВОТВУBAIE ПОТРЕБА ПРИ ИЗБОРОШ HA ЗА- 
ЕИМАгКЅТО ДА GE О Б Р А Ж Е  ЗА ПОМОШ KAJ СЛУЖ- 
БАТА ЗА ПРОФЕСИОИАЛНА 0РИЕН2АЦИЈА? '

1. Да 2. He 3» Незнам



ИМЗ И ПРЕЗШВ

СКАЛА HA СТАВОВИ ЗА ИЗБОР НЛ ЗАНИМА6В

У П А Т С Т В О :

Ако со некое тврдење потполно ce согласуваш, за- 
окруѕси ГО З.накот X ПОД "потполно точно" о
Ако само делумно ce согласуваш, заокружи го зна- 
кот X под "воглавно точно"»
Ако не си сигуреи дали ce согласуваш или ие, за~ 
окружи го знакот х под ,!не сум сигурен"0
Ако со тврдењето делумно не ce согласуваш,. заок- 
рухси го знакот х под "воглавно неточно"«
Ако со тврдењето воопшто не ce согласуваш, заок- 
ружи го знакот х под "псггполно неточно" «,

He смее да ce прескочи ниту едно тврдење и се- 
каде кај секое тврдење треба да се заокруки са- 
мо еден знак.
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Редв ЅВРДЕлЕ Одговори
бр о --------------

Пот- Вог- He Вог- Пот-
пол- лав" сум лав- пол-
но HO сигу- но не- но не
точно точно рен точно точно

1 * Секој чозек треба 
да знае во што е 
добар, a во што е 
лошѕ пред да го 
одбере своѕто за- 
нимање

2. Требз. да ce распра- 
шуваат другите за 
нивните занимањаѕа- 
ли сам да си донесе 
одлука за своето 
идио занимање

3..He е паметно да ce 
избере занимање пред 
да ce добро размис- 
ли

4. Kora човекот еднаш 
ќе изврши избор на 
занимање, друг из- 
бор не мозке да прави

5* Kora човекот врши 
избор на з анимање, 
треба да знае ка Ko­
ja врста личности и 
припаѓа

6 о  Вдна личкост моге да 
работи, на бкло кое 
работно место, само 
ако е доволно истра- 
0'ка

7« Секоја работа е не- 
сноска и би бил нај- 
среќе^ кога не би 
морал да работам

8« Ва&но е да одберам 
работа во која fee 
бидам добар работ- 
иик, откако да го 
одберам она што го 
сакам

9« Ce надевам дека со 
време ќе ги решам 
смте проблеми шсолу 
работата што сакам 
ла ла обазувам

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X .. X X

X' X X X X

X
/
X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X
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Ред* РВРдЕшЕ Одговори
бр. ._____ х

Пот- Вог- Не Вог- Пот-
пол- лав- сум лав- пол™
но но сигу- но не- ио не
точно в о A W О рен точно точно

чЈ

>

1о« Родителите најар- но знаат во кое занимање треба да работи нивното дете X
11. Единствеката пред-ност во работата е тоа што овозмоЈхува да ce има доволно пари за живот X
12. Не вреди човекот даce определк само за едно занимање ѕ зsui­

to никогаш не ce знае што ќе ce слу- чи покаско X
13* Највазкно е да ce одбере она занима- ае кое ќе овозмоли голема заваботувач- ка ‘ X
14* Мислам дека не по- стои занкмање во кое не 6 и шал ус- пехѕ ако малку по- веќе ce потрудам X
15* Секој човек до сво- JAïA 15-та година, треба да ce опреде- лк за едно одредеио занкмање X
16* Во кзборот на зани- мањето ке мо:ке да ce погрешк ако ce почуе советот на родителдте X
17* Нема голема разли- ка меѓу учењето во училкште и работата во било кое занима- 

ње X

X X

X X

X X

X . X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X X

X / X X X



Ред* ТВРДЕШЕ 
бр.

Одговори
ÏÏOT- Bor- He Вог- Пот-пол- лав- сум лав- пол-
но но сигу- но не- но не-
точно точно рен точно точно

18,

19,

2o<

Тешко 0 човекот да 
ce одлучи за едно 
одредено заиимање, 
зQuito секое од икв 
има миогу добри и лоши страни
He е секогаш моѕсно да ce одберѕ оаш о- , 
на загашање за кое 
ce има најмногу нак- 
локост
Еајарно е да ce 
пробаат кеколку
нголања, п

X

ис- 
за~ 

дури To­
re ш да ce одбере о- иа за кое ce кма нaзмногy нaклонетост

,21 о Највазкно е човекот 
да ' го одбере она 
занимање кое најмно- 
гу го сакз

22. Поважно е да ce и- 
маат добри врски од знаењето што ce тре- ба да ce работи

23* Многу сакам да ра- 
ботам во закк:лзл>е кое ќе ми даде мош-ioct да 
им помогам иа луѓето

24* Човекот моле да биде успешен само во едно занимање
25* Прво треба да ce од~ 

бере закимањето, па 
дури после да ce пла- 
нира како тоа да ce 
постане

26.~Ако човекот е доволно заинтересиран, можсе 
да успее и во она за.' 
нимање за кое не е 
многу способен

X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X • X

X X X X X



5 . -

Ред» ÎDBPÂlittLS Одговори
бр* -----— — — ---— — Х_

Пот- Вог- He Bor­ Пот-
П О  J i­ лав- сум nas- пол-
l l  0 но си Ty­ но не- но не
точно точко pen точно точно

27« Сакам да работам 
во такво заиима- 
ње БО ko© едек ден 
ќе станам славен
човек X X X X X

28. Ако човекот не е си- 
гурен што треба да 
стори, треба да по- 
бара совет од роди- 
телкте и пријатели-
те ~ X X X X X

29о Случајо? игра нај- 
вазкна улота во из- 
борот иа занимање-
то X X X X X

Зо. Сакам да шлам такво 
занимање во кое би 
бил потполно слобо- 
ден да работам ока 
што јас ометам дека е 
најарно X X X

31о Највакно е човекот 
да биде задоволен со 
работата што ja оба- 
вува X X X

X X

X X
32.

33«

34.

He вредк миогу да ce 
гршси човек околу из- 
борот на занима&ето, 
зашто и онака само од 
себе нешто ќе си дој- 
де X
Најарно е она зани- 
мање во кое- работата 
е интересна X
За меие ии едио за~ 
нимаае ке е многу 
привлечно X

X X X X

X X X X

X X X X
35» He мк е вахсно што ќе 

работам вахсно @ да е 
добро платена рабо- 
тата X X X X X



бо-

Ред«, ТВРДНшЕ 
бр*

Одговори
Пот-
пол-
ко

Bor- He Вог- 
лав- сум лав- 
но сигу- но не-

точно точко рен точно

Пото
пол-
HO H Q -  

точно
36 •

3 7 «

38.

39.

4-0,

4-1

42,

43.

44«

45,

He знам сосема точ- 
но што ќе работам
по неколку години X X X X X
He зредк :,:ногу да ce 
имаат главоболки за 
избсро? i-ia зашшање- 
то зошто за тоа и о- 
нака секогаш одлучу- 
ваат другк луѓе X X X X X
Често разклслузам за 
работата u v o  сакам 
да ja обавувам X X X X X
Поарко е да ce приче- 
ка со изборот иа за- 
нимањето додека чове- 
кот ке отслужи воек 
рок X X X X X
Секо ј чозек треба 
потполно сам да ск го 
одбере своето занима- 
ње X X X X X
Многу сакам да стакам 
еден од најпознатите 
стручњаци во своето 
з аккмање X X X X X
Од кога знагл за cede, 
знам сосема точио ко- 
ја работа да ja оба- 
вувам X X X X х'
Најарно е она занима- 
ње каде ce убави ус- 
ловите за работа, к е 
кратко работкото вре- 
ме X X X X X
Често ce прашувам, 
колку ќе бидам успе~ 
шен во своето заншда- 
ње X X X X X
Знам кое занимање да 
го одберам, али не 
знам како да го сто- 
рам тоа X X X X X



Ред. ТВРД1Ш! 
бр«

Одговорк

По т— Вог- Не Вог-
пол- лав- сум лав-
но но сигу- но не
точно точно рен точно

46.. Приличко често раз- 
■ мислувам зa работк- 
те жто би сакал да 
ги обазуѕам, иако 
знам дека тоа немо- 
же да ce оствари X

47« Оосема малку зкам 
што е ce потребио 
да ce знае за раз- ните закимања X

48* He м о х с а  uда с в а т а м  K a ­

n o  некои луѓе м о к а т  

п о с т о ј а н о  д а  р а з г д и -  

с л у в а а т  з а  т о а  ш т о  треба д а  р а б о т а а т  . X
49. Знам дека секод мо- 

ра да ce вработи 
порано или покасно, 
али тоа ни малку ке ме радува X

5 0о Еајарно е ока зани- мање кое што дава 
најмногу могности 
за напредување X

X X X 

X X X

X X X

)

X X X  

X X . X

Пот- пол- 
но не- 
точно

X

X

X

X



СКАЛА: РГ-1

v*.

yiUTOïBO ЗА PABOÏÀ
Ако co тврдењето целосно ce сложувате, заокружете 
го знакот (X) во рубриката "целосно точно".

Ако само делумно ce сложувате, заокружетв го зна- 
кот (X) во рубриката "глазно точно"»

Ако не сте сигурни дали ce сложувате или не ce сло 
ѕсувате, заокружете го знакот (X) во рубриката "не 
сум сигурен".

Ако со тврдењето делумно ce сложувате, заокружете 
го знакот (X) зо рубриката "главно неточно"«

Ако со тврдењето воопшто не ce сложувате, заокру- 
жете го знакот (X) во рубриката "целосно кеточно"0

ГТ 'О  7:7 т •!' 1 ?  -ОÀ1 м Ja Ivi jls ju

Т з р д е п» е Целосно Главно He сум Глав- Дело-точно точно сигу- но не- снорен точио не-
______ __________________ _________________ точно
1e He поднесувампрашина X X X (X) X

Ако мислите, иа пример, дека ова тврдење главно е неточноо, наокружете го знакот X во рубриката "главно неточно" како што .е тоа прикажаио во примеров«
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РГ-1

rj? в р д е љ е ______  О д г о в о р и ______
Цело- Глав- He сум Глав- Цело- 
сно но сигу- но не- сно не-
точно точно рен точно тсшно

1 » Сметам дека е глупаво 
да ce трошат пари без 
однапред утврден плак

20 Пријателите обичнб ги 
' избирам од луѓето кои 
ce придржузаат за сво- 
ите пркнцкпк

Зо Јас секогап од&д в кло- 
зет (ВЦ) зо точно опре- 
делено време

4* He сакам непринципиелни 
луѓе

5® Ce капам секогаш во точ- 
но определено време

6» Луѓето би требѕло да 
планираат како ќе го 
спроведат слободкото 
време

7« Во секое добро домаќин- 
ство би требало однап- 
ред да ce знае колку па- 
ри смее да ce потроигат 
секој ден

8. Навикнат сум во опреде^ 
лени денови да јадам 
определека храиа* дури 
и кога ке морам

9® Секогаш ce разбудувам во 
точно определено време

10. Има само едно правилно 
политичко определување

11. He сакам кога ќе ce из- 
мени пакувањето иа некои 
производи кои често ги 
купувам

12. Секоја неумереност води 
коизло и неволја

1Ј. Јас ретко г и минуваи 
своите мислења

14. Редот к системот ce над- 
важни за секое спштест- 
во

15- Јас сум цврст к непопуш- 
тлив

X X X X X

X X X X X

X X X X X

•Ѕ.Г
A  • X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X
9

(

X

X X X 'X X

X X X X X

X X X X X

-

X X X _ X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X
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1 в p д e њ e 0 д Г 0 в О V и
, Цело-
GKO
ТОчНО

Глав™
но
точно

He сум
сигу-
рен

Глав- 
но не- 
точно

Цело- 
сно не< 
точио

16« Кбни кои ги ? 
своите иалси cg pas™ 
вратнк бдуднкцх X X X • X X

1?« Јас ги барам своите 
права, бидејќи секо- 
гаш ги исполкузам сзои- 

. те долхсности X X X X X
18« Оекогаш има опредедено 

време за работа и оп- 
ределеко време за sa- 
бава X X X X X

19» Go децата треба да ce 
постапува. строго 9 ама 
правично X X X X X

2о« Децата треба да ce нау- 
чат од мали на ред и 
должности X X X X X

21 « Раното станување не са- 
мо што е здраво, туку е 
зиак дека човекот е све- 
сеи за своите должности X X X X X

22« He ги разбкрам луѓето 
кои залудко го губат 
своето време X X X X X

23« Должноотите секогаш
треба да ce ставаат над 
чувствата X X X X X

24« Пријателскнот одкос ме~ 
fÿ луѓеро кои работат 
на иста работа обкчко 
го пореметува работниот 
есоект X X X X X

25» Луѓето ме ценат како
угледен и совесен X X X X X

26« Многу е здраво кога чо- 
век наутро семие со сту- 
дена вода до појас X X X X X

27« Многу ce лутаг-л кога не- 
кој не ќе ми заблагода- 
ри за направената услу- 
га ’ X X X X X

28« Насто.јувам часовникот
секогаи да um бкде точенХ X X X X



Цело- Глав- He сум Глав- Цело- 
сно но сигу- но не- сно не- 
точно точно рен точно точио

T  в  p  д  e  њ e  О д г о в о р и _________________

29® Пишувам читко и
уредно X X X  X X

Зоо Во секое огштеетво
треба да ce знае код 
што може и што треба 
да. работи 2 X X X X



CKAJÎàï РГ-2

ПРЕЗШЕ И ЈШЅ 

АДРЕСА

УЛАТСТВО ЗА РАБОТА

Ако со тврдењето целосно ce сложувате 9 заокружете го 
знакот (X) во рубриката "целосно точно"*

Ако само делумно ce сложувате, заокружете го знакот 
(X) во рубриката кглазно точно’1„

Ако ие сте сигурен дали ce сложувате или не ce сло- 
жувате ѕ заокружете го знакот (X) во рубриката "не сум 
сигурен"о

Ако со тврдањето делумно ce сложувате, заокружете го 
знакот (X) во рубриката "главно кеточно".•

Ако со тврдѕњето воопшто не ce сложувате, заокружете 
го знакот (X) во рубриката “целосно неточно"•

i i P i/ï u j P

ï b  p д e њ e Цело- Глав- He сум Глав- Цело-
сно ко сигу- ко не- сао не 
точно точно рен точко точно

За ce сакам добро сам
да размислам X (X) X X X

Ако м и с л и т Ѕ ј на приглер9 дека ова тзрдење главно © точ—
ноѕ заокружете го знакот X во рубриката "главно точно"
како жто © тоа прикажано во примеров 0



T в p д e н> e

Тдело- Гдав- "fie сум' 'Глав- Целосно' 
сно но сигу- ко не- неточно
точно точно рен точно

О д г о в о р и

1о

2„

3®

4.

6о

7»

8.

9»

10о

11.
1 2 о

15.

14.

Ако ми ce даде довол- 
но слободно време ѕра- 
ботите многу полесно 
ги извршувам X
Секогаш кога нешто рѕ~ 
ботам ce трудам секоја ситница да ми биде ја- 
сна ' X
Ile мсжам да зѕпочиам нова работа додека 
претходната не ,ја за- 
вршам X
He прифаќам туѓи мие- 
лења додека ке ce 
верам дека ce точни X
Kora нешто читам, раз- мислувам за секоја ре- 
чекица X
Јас ce однапред плани- 
рам к проверувам нешто да не испуштам X
Мислам дека секој пробе 
лем има само еднс пра- вилно решеиие X
Kora ќе купѕм некој 
апарат, не го употре- бувам додека претходно 
не го проучам упатство- 
то X
Нѕјдобро во војската е 
тоа што ce е регулкра- со со правила X
Јес долго и созесно ce 
подготвувам за секоја работа • X
Се што кмам совеско го 
одржувам во исправна 
состојјба X
Мислам дека законите и прописите ce з а т о а  сш- те строго да ce при- држузаме на кив X
He сакам да патувам 
без одиапред припре- 
мен план X
Никогаш не трошам пари 
за кешто што одкапред не сум предвидел да ro X

X X X X

X X X X

X, X X X

X X X X

X X X X

X X X X

V*л. X X X

X X X X

X X X X

X X X X

X X

V &

X X

X X X X

X ■ X X X

X X X X
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T в p д e њ e О д г о в о р и

Цело- Гдав- Пе сум Глав- Целосно 
ско но сигу- но не- неточно
точно точно рек точно

1>. Скоро не би кнало
имало сообраќајнк не- 
згоди кога сите стро- 
го би ce придркеувале 
на сообраќајккте про- 
писи

16. Ненa yen ex во р a u o т з.t  a

ако човекот eÖ r\  Л  Л  -ri e-
сен , стрплив .‘.'.i *4 T V -, .O. T P ** ■*? ri

17. Во иојата !јЅд J JU Ј/л j. ;  СД 0e-
?;ој кмашо своИ Ѕ-Ц 0 J iBv. *io—
сти

18. Секој дек плѕxi-2* v, j La iVi шTO
ке работам утpie

19. Сзојата работa 3& 'Bp
шам без грешкк

»оCM Јас никогаш кe збору-
вам за иешто додека
добро не размислам

21* Вшшателко го прочи- 
тав и добро размислив 
за секое прашање ка о- 
вој прашалник

22* Знимателно ги пратам 
сите вести во весни- 
ците

2$. Никогаш не трошам вре- 
гле ка излкшни работи

24. He поднесувам прознирдзгивори
25? Луѓето коѕ често гк 

меиуваат работните 
места, сигурно не ce 
совесни работници

26. Јас сакам за ce до 
крај да размислам

27. Неразумно е на брзина 
да .ce купуваат нови 
произ води

28. Во мојата фамилија 
строго ce внимаваке 
ручекот к вечерата да 
почиат во определено 
време

V*:■& . X X X X

V
A X \r

A X X

X X X X X

X n, r
A X X X

X X X X X

X X X X X

X ЛГ
A X X X

X X X X X

■V*
A X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X. X X X X

X X X X X



(

ï в р д е њ е 0 д г о В 0 р и
-_______ ____1- -т-

Цело- Глав- He сум Глав- Целосноско но си Ty­ но ке- неточноточно оæоГн pen точно
29. Внимателен и совѕсен човек загрижек е за своите ккиги и ги за-

■

взаткува да не бк ce оштетиде X - X X -• X X
Зо. He давам совети додека зрело не размислам X X X X X
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ПРЈ53МШ i ilJükuil _

АДРРСА___________  ’__________

УПАТОФВО SA РАБОТА

Ако со тврдељето целосно сз сложуватеѕ заокружете го зна— 
KOT (X) во руориката "делосно точно"*

Ако само делумно ce сложувате, заокружете го знакот (X) 
во рубриката "главно точно"0

Ако ке сте сигурнк дали ce сложувате или не ce сложувате, 
заокружете го знакот (X) во рубриката "не сум сигурен",

Ако со тврдењето делумно ce сложувате ̂ заокружете го зна- 
кот (X) во рубриката "глазно неточно".

Ако со тврдењето воопшто не ce слокувате, заокружете го 
знакот (X) во рубриката "целосно неточно".

ПР И М X Р

Ï з р д е њ е Цело- Гдав- Ке сум Глав~ Целосно
сно но сигурен но не- неточно
точно точно точно

1 « Сите кароди на све-
тот ce рамноправни X X X  X (X)

Ако, на пример , зоолшто ке ce сложувате со ова тврдење,
заокружете го зкакот X во рубриката "целосно неточно"
како што в тоа прккахсано во приморов#



T в p д e њ О д г о в о р и

Цело- Глаз- He сум Гдав- Целосно 
сно но сигурен но не- неточно
точно точно точно

1. Сите луѓе мора да и- маат целосно еднакзи права X X X X X
2« Интересите па едишсата мора да ce подредат на општествените интереси X X X  ̂ X X
з. Нема демократија за кла- сниот непријател X X X X X

Сите луѓе би требало да имаат едиаквк платк, би- дејќи сите имаат еднакви потреби X -у'ai. X X х

5« Go иепријателите на на~ шето општество треба да ce- пресметуваме остро и бескомпромиско X X X X X
6* Работникот има право да ги укива сите плодови 

ОД CBOQOT труд '\ТÄ X'Г' X X X
7» Армијата е единствен By- Bap на придобивките- од Револуцијата X хгл. X X X
8» Комукиститз секогаш би~ ле во право X X - ' X X X
9* Самоуправувањетб е един- ствеиата перспедтива на работничката кдаса сд целиот свет X X X X X
1о. До скоро време капита^ лизмот и империјализмот ќе претрпат целосен no- pas X X X X X
11« Сите земји на светот мо- ра да ja прифатат ш о -  љубив aтa ко е гз ис тенцијa X X X X X
12. Едмкствено нашиот па? во социјалкзам е пра- вилен X X X X X
13. За сите војни што ce водат денеска едикст- вени виновници ce им- перијалистите X X X X X



T в p д е њ e О д г о в о р и
Цело- Рлав- He сум Глав- Целосио 
сно но еигурен но ке- неточно точно точно точко

14*. Експлоатацијата над работничката класа
е единствена. цел ка 
капитализмот X X X X X

15* Нашата земја мора по 
секоja цена да ja 
помага борбата за ос~ 
лободување на сите на- роди X X X X X

16. Неврзаноста е едккст- 
вено правклек пат на секоја земја во надво- 
решката полктика A X X X X

17* Од оние кок шв&т 6 vi требало да km ce зене 
за да шд ce даде пз си~ 
ромашнмте V

JL\. X X X X
18. Кнтерескте ка раооткич- ката клаоа зо сите зем- ји ce исти X X ' X X X
1 9* Комунистите ce едккст- вена авакгарда ка ра~ ботничката класа X X X X X
2о. Оите каши кародк имаат целоско истк особини к способности и затоа мо~ ра да имаат еднаквк 

права \rA X X X X
21« Никој ке можз да ja по- кори нашата земја, биде ј 

ќи сите каши кароди ce ©■ 
динствени X X X X ' X

22» Сите иаши народк во Ре- волуцијата и НОБ дадоа- 
едиаков придонес X X X X. X

23» Еие ќе го уништиме се- кој иепријател што ќе ja нападне нашата зем™ 
ja X X X X X

2 A  Бо социјализмот работ- ниците кемаат воопшто потреба да штрајкуваат _ X X X X X



'Г в p д e њ e О д г о в о р и

i

Цело-
сио
точно

Глав-
но
точно

He сум 
сигурен

Глав- 
но не- 
точно

Целосно
неточно

25**. Само социјалкзмот не 
води кон подобра идни- 
на X X X X X

26« Во оорбата против клас- 
ниот непријател ce дсз- 
волекк сите средстза X X X X X'

2 7« За светсккот углед ка 
едка зенја повална е 
нејзината политикѕ, от- 
колку нејзината големинзL X X X . X X

28* Во сите капкталкстичкк 
земји работничката. кла- 
са е бездугако експдоа- 
тирака X X X X X

29« Само социјалисткчкоео
воспитување може да соз- 
даде вистиноки човек X X X X X

$о* Во комунизмот не ќе има 
социјалки неправди - 
разлики X X X X X



СКАЛА: РГ-4

ripjJSliiujij Ili j/iiCxiJ

АДРј̂ Са

ÿîïÂï02B0 ok PABOÏA
/

Ако co тврдењето целоско ce сдохсувате, заокружета го 
знакот (X) во рубриката "целосно точно"«

Ако само делумко сз слоагувѕте, заокружете го знакот (X) 
во рубриката "главно точно"«>

Ако не сте сигурки дали ce слоѕсувате или не ce еложува- 
те Ј заокрузхете го знакот (X) во рубриката "не сум сигу-
ренп «

Ако со тврдењето делумно ce слозхувате ѕ заокружете го 
знакот (X) во рубриката "глазно неточко »

Ако со тврдењето воопшто не ce сложувате, заокрукете 
го знакот" (X) 80 рубриката »целосно кеточно".

“О ‘р

Т з р д е њ е Цело~ Глав- He сум Глав- Целос- 
ско но сигурен но не- но не- 
точно точно точно точко

Луѓето би тре^'ре' '0„.
ce примораат^~ ^  би~ 
каѕсат од пyi-^^ Здра.
дејќи е шта-«0 
вјето

Ако сметате ? ка 
точнОј заокрукотѕ 
точно'% како Е'1’0

..—'ЛIV’ ivi Ј /  - JiP-*

X X X  X X
дека оза тврдење главио е не-

,0 знакот X во рубриката "главно не-
Q тоа прикахсано во пршеров*



Ф в р д e њ e О д г о в о р и

î
\ 2 .-
РГ-4-

Цело- Глав-
ско HO
точно точно

He сум Глав- 
сигурен но не- 

, точно
Цело- 
сно не~ 
точно

1* Човекот мора да веру- ва во нешто
2« Чесиоста е најголема добрина
3» Сите луѓе9 без ксклу- чок, мораат да го по- читуваат достоинство- то на евоите блкски
4« Kora сите луѓе би биле со исто образование, би биле еднакво способки
5® Во здраво тело е здрав и духот
6« Колективниот зѕсивот создава добрк глеѓу- себни одкоси
7* Оо воспитување на зоз- расните мохсе дасе на- доккади она пто го кс- пуштиле во младоста
8о Луѓето ce paraaт со кс- ти способности
9® Родителите ce криви за грешките на своите де- 

ца
1о» Скте злочикцк н крзшк- налци M03XHQ е да ce превоспитаат
11« Би требало да ce заб- рани приказкување ка порно графски филмози
12« Работата е најдобро воспитно средстзо
13® Сексуалните престапи ce последкца на порно- графијата
14-» Дисциплината к одгозор- носта ce единствено битни за успехот иа ра- ботните организации
15» Работата го создала чо- векот

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X . X . .х

A X X X , . X

х' X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X X X

X X X ■ X X

X X ' X X X

X X X X X



3«-

Ш в р д е н» е 0 Д  Г  0  В  0- Р И
Цело-
сно
точно

Гдав-
но
точно

He сум 
сигурен

Глав- 
но не- 
точно

Цвло~ 
сио ие 
точно

16« На сите луѓе ^ора да 
ии ce отворенк патиш- 

тата до иајвисоките 
положаи во општестзото X X X X . X

17» Мнозинствсто секогаш е
во право X X X X X

18« Kora воспитачите би
посветиле доволно вни~ 
мание ка секој поедк- 
нец, не ќе ѕлало крк- 
миналци глеѓу иадолетѕк- 
ците X X X X X

19« Луѓето Mopaaï да со за- 
нкмаваат со спорт да би 
биле здрави и способнк 
за работа и одбрака на 
земјата X X •X X X

2о« Телевизијата би треба- 
ло да прикахсува мкогу 
поучни емксик X X - X X X

21 « Јас чмтам само поучни
книги X X Ѕ X X

22« Мислам дека мкогу луѓе 
залудо губа? време во 
некорисиа забаза X X X X X

25« Треба секогаш да ce слу-- 
шаат постаркте X X X X X

24« Треба да ce учи истори- 
Јата? бидејќи нодздз 
многу да научии® што би 
ни користело и декес X X X X X

25« Науката ќе го кзмеки
светот X X X X X ,

26« Бм требало секогаш да 
ce слуиаат м^дрите к 
искусните луге" X X X ■ X X

27» Сакам да читам биогра- 
фши на големи луѓе X X X X X

28« Сексд во зшвотот мора 
да има сбој пример (и- 
Д О Л ) X X X X



Ï b  p д e њ e 0 д г "о В 0 р  И

Дело-
GKO
Т О Ч К О

Глав-
но
точко

He сум 
сигурен

Глав- 
ио не- 
точно

Цело- 
сно не 
точно

29 o Mo 3 И Д О Л  B Ö  К И В О Т О Т

ce големкте луѓе X X X X X
OO «& Гк ценѕк луѓето кок сво- 

јст siceзот го зѕртвузале 
за доброто ка другите X X X • X X

III

/


